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olitikaP

Ülke seçim sath-ı mahalline girmiş durumda. 
Toplum politize oluyor. Bu önemli. Ancak daha 
önemli olan işçi, emekçi ve yoksulların seçim ola-
yına nasıl yaklaştıkları ile ilgili. Dini hassasiyetler ve 
milliyetçi duygular istismar edilerek egemen güç-
ler tarafından kontrol altında tutulan bu kitleler 
konuya nasıl yaklaşıyor? Özünde yaşadıkları tüm 
temel sorunların nedeni olan burjuvaziyi neden 
desteklerler. Bu düğüm çözüldüğü anda ülkede sı-
nıf mücadelesinin seyri değişecektir. 

Seçim süreçleri bu konuda çalışmalar için uy-
gun bir ortam sunmaktadır. Sınıf adına faaliyet yü-
rüten örgütler sınıf içinde yürüttükleri seçim çalış-
malarında sınıf çelişkileri gerçeğini ilgili toplumsal 
kesimlere daha rahat taşıma olanaklarına sahipler. 
Bu sürecin doğru değerlendirilmesi gerekir.

Kürt halkı nasıl ki ulusal demokratik hakları-
nı savunmak için harekete geçmiş ve ülkede sınıf 
mücadelesinde önemli bir unsur haline gelmişse, 
işçi sınıfı ve emekçiler de kapitalizmden kaynaklı 
ekonomik ve sosyal sorunlarının yarattığı sonuçları 
çözmek amacıyla harekete geçebilir sınıf mücade-
lesine daha ileri bir aşamaya yükseltebilirler. Günü-
müzün ihtiyacı budur.

Seçimlere yönelik liste ve adaylar tartışmaları-
nı bir kenara bırakarak işçi sınıfı, emekçi ve yoksul 
halklarımızın bu seçimlerde sonucu belirleyecek 
damgayı vurmayı sağlamak günün görevidir. Sınıf 
içinde yürüttüğümüz çalışmalarda bu ana hedefi 
göz önünde tutarak hareket ediyoruz. Bu yıl 1 Ma-
yıs eylem ve kutlamaları seçime iki hafta kala seçi-
me ilişkin duruşumuzun işareti olacaktır. İşçi sınıfı-
mızı ve yoksul halklarımızı iliklerine kadar sömüren 
AKP-MHP Saray rejiminin akıbeti için en önemli 
mesaj 1 Mayıs alanlarından verilecektir, verilmeli-
dir… Bu bilinçle Yaşasın 1 Mayıs, işçi sınıfımızın Bir-
lik, Mücadele, Dayanışma Günü! n
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14 Mayıs Seçimlerinin Devrimci İçeriği (Sy:4)

1 Mayıs 
14 Mayıs’ın Arifesidir



q Kemal ATAKAN

Haftalardır, belki de aylardır Emek 
ve Özgürlük İttifakı temelinde yürütülen 
liste ve aday tartışmaları ile meşgul ol-
duk. Sonunda süre bitti, bir karar vermek 
gerekiyordu ve süreç sonuçlandı. Ancak 
tartışma bitmedi. Kuşkusuz ki HDP ile 
TİP’den söz ediyoruz. EMEP tartışmalar 
sürecinde “tek liste” yönünde karar alarak 
kendi ile ilgili tartışmayı sonuçlandırdı. 

Bizce süreç başından itibaren ge-
rek HDP gerekse TİP tarafından doğru 
yönetilmedi. Neden? Emek ve Özgürlük 
İttifakı gibi önemli bir adım atılıyor. HDP 
bileşenleri bunu onaylıyor, EÖİ bileşenle-
ri bağımsız politik iradeleri ile bu ittifaka 
katılıyor. HDP içinde bileşenlerin onay-
larını saymazsanız EÖİ’ni temel kurucu 
iradesi partileri HDP ve TİP. O zaman 
artık buna bir Cephe mantığı ile bakarak 
sonuna kadar savunmak durumundasınız. 
Seçime girilecek “seçim partisi” tercihini 
ve kararını da buna göre vereceksiniz. 
Biz naçizane EÖİ kurulduğunda ileri-
de bu tür sorunların çıkabileceğini ön 
görerek Emek ve Özgürlük Partisi adı 
altında bir seçim partisi kurulması önerisi 
yapmıştık. Hala da aynı görüşteyiz. Bu 
seçimler artık geçti sayılır ama ileriye yö-
nelik bu adımı muhakkak atmak gerekir. 
Çünkü ana kurucu gücü veya sonradan 
katılan olsun hiçbir parti kendi kararları 
ile kurulacak ittifakının seçim partisine 
itiraz edemez ve gönül rahatlığı ile bu 
partiyi sonuna kadar savunabilir. 

Gelelim somut duruma. Yeşiller ve 
Sol adı altında seçime girme kararı birçok 
insanı bozabilir. Ben örneğin Yeşiller 
siyasetine karşı alerji sahibi bir arkadaşı-
nızım. Çünkü bu Yeşil Parti meselesinin 
Almanya’da nasıl ve kimler tarafından 
ortaya çıkarıldığını yaşayarak gördüm. 
Sadece komünistlerin yığınsal barış 

hareketinde en etkin güç oldukları için, 
ve bu etkin olma hali tüm siyasal ortamı 
etkilediği için, bu etkinliği kırma adına 
emekli NATO generallerine ve uzmanla-
rına kurdurulan bir partiyi bir komünist 
olarak içime sindirmem mümkün değil. 
Onun taklidi olarak dünyanın hiçbir ye-
rinde kurulan Yeşil adlı partilere de sıcak 
bakmadım, bakamam da. Eğer teknik ve 
bir takım resmi nedenlerle illa da bu parti 
tercih edilmek zorunda kalındı ise de, 
adını ve programını değiştirerek bu parti-
yi tüm tarafların, HDP ve EÖİ bileşenle-

rinin siyasal anlamda rahatlıkla değer-
lendirebileceği bir duruma getirebilirdik. 
Örneğin bu partinin adı EÖP olabilirdi. O 
zaman bu sorunlar yaşanmazdı. 

Neyse bu olmadı. Yeşiller ve Sol adı-
na tek liste ile seçime girme kararı alındı. 
Biz de tüm siyasal şerhlerimizi koyarak 
bu karara uyuyoruz. Karar hep birlik-
te, ortak karar ile alınsaydı yine sorun 
yaşanmazdı. Mekanizmalar nasıl çalıştı 
bilemiyoruz ama bir eksiklik olduğu ke-
sin. Olmasaydı bu tartışmalar olmazdı.

Önce çuvaldızı kendimize batırdık. 
Biz nasıl daha iyi yönetebilirdik sorusuna 
yanıt aradık. Şimdi iğneyi TİP’e batıra-

lım. TİP parti olarak EÖİ’nin ana kurucu 
iradelerinden biri. Ne olur Yeşiller ve Sol 
adı altında girsen? Örneğin, Millet İttifakı 
partilerinden kimileri CHP listelerinden 
giriyorlar. Ancak CHP’li olarak değil, 
örneğin DEVA, Gelecek veya Saadet 
Partili olarak. Ve seçildikten sonra da 
kendi partileri adına vekillik görevlerini 
sürdürecekler, sayı tutturabilirlerse grup 
kuracaklar. TİP yönetiminin bu durumu 
üyelerine ve seçmen tabanına anlatması 
zor değildi. Bakınız, HDP adres göster-
di ve tüm HDP seçmeni Yeşiller ve Sol 

demeye başladı. TİP de bunu yapmalıydı. 
Tabii ki seçmenine hakimse... Demek ki o 
konuda tereddütler vardı. TİP’in Yeşiller 
ve Sol’u adres göstermesinin oy oranı-
nı azaltacağı veya tersi bir söyleyiş ile 
TİP’in kendi adıyla seçime katılması ile 
EÖİ’ye ilave oy kazandıracağı argüman-
ları doğru değil. Tam tersine TİP HDP ile 
ittifak içinde olduğundan daha fazla oy 
kazanacaktı. Ayrı liste ile seçime girme 
kararı açıklandıktan sonra kamuoyu 
araştırmalarının ne sonuçlar verdiğini 
TİP’li yoldaşlarımız daha iyi biliyorlardır. 
Ancak bizce TİP’in asıl sorunu bunun 
da ötesinde kendi partilerini ön plana 
çıkarma güdüsü olduğunu düşünüyo-

ruz. Asıl düşüncelerinin sadece dışarıya 
yönelik konuşma ve açıklamaları ile 
sınırlı olmadığı, içerde daha çok TİP’in 
büyüklüğü üzerine kendi kendilerine gaz 
verdiklerini anlıyoruz. Sadece burada bir 
hata yaptılar. EÖİ sayesinde yüzde yedi 
barajını aşabilen bir partinin daha sorum-
lu davranmasını beklerdik. Nasıl ki, HDP 
güçleri sınıf savaşımının sorumluluğu 
çerçevesinde TİP’e “tek liste kararımıza 
uymazsanız EÖİ listesinden seçime gir-
menize gerek yok” demediler ise...

Geçen sayıda yazımızda “Herkes bu-

güne nasıl geldiğini ve nereden geldiğini 
doğru irdelemek zorundadır. Bazı öznel 
hedefler bir dahaki seçimlere, bu seçim-

den sonra oluşacak toplumsal dönüşüm-

leri belirleyebilecek potansiyele sahip 
dönemlere ertelenmelidir” demiştik. 
Tekrar ediyoruz, döneme ilişkin siyasal 
sorumluluk bunu gerektirirdi. 

Son tahlilde listelerin oluşturulmasın-
da ve ayrı amblemlerle seçime girilecek 
illerde nasıl bir yol izleneceği konusun-
da HDP ve TİP yetkililerinin hassas bir 
çalışma yaptıklarını biliyoruz. Alınan 
karara göre seçimlere en az fire ve en 
fazla başarı ile girilecek koşullarda gere-
kenin yapılmış olması gerekiyor. Ancak 
bu tartışmalardan bir sonuç çıkarmak ve 
son bulmasını sağlamak gerekiyor. Ne 
aşırı hırs ve kibir ne de kıskançlık ile bu 
süreçleri yönetmek mümkün değildir. Bu 
anlamda sosyal medyada ve sahada seçim 
çalışmalarında yaşanan siyasal atmos-
fere artık bir dur demek çok gerekli. 
Yaşadığımız kadar tartışma sonuçlanmış 
olmasına rağmen kadrolar arasında hatta 
kimi yöneticiler arasında tartışma ve tavır 
sürüyor. Bunu sonlandırma sorumluluğu 
da iki partinin yöneticilerine düşüyor. 

Tekrar edersek. Artık bu tartışma bit-
miştir. Seçim sonuçları için fal bakmaya 
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Tartışma bitmiştir... 
Faşizme Karşı Omuz 
Omuza!

Konu sadece seçim gününe kadar yürütülecek çalışma-

lar ile sınırlı değildir. Stalin’in “Oyları kimin verdiği değil, 
kimin saydığı önemlidir” uyarısı tam da bu dönemde Tür-
kiye seçimleri açısından belirleyicidir. Seçim günü ve oy-

ların seçim sandıklarında sayılıp rapor edilmesi süreci ile 
bu sayıların YSK’dan açıklanan sayılar ile karşılaştırması 
gerçek seçim sonuçlarının sağlaması olacaktır. Seçim için 
oy istemek kadar, hatta belli bir aşamadan sonra belirleyici 
önemde olan bu göreve hazır olmalıyız.



gerek yok. Artık 
kalan kısa sü-
rede sahada 
yürütülen 
çalışmalar 
belirleyici 
olacak. 
Cumhur-
başkanlığı 
seçimlerinde 
Erdoğan’ın kesin 
yenilgisi ve Milletve-
kili seçimlerinde en az 100 vekil çıkarma 
görevi EÖİ güçlerinin en önemli hedefi. 
Gerisini seçimlerden sonra değerlendi-
rir gerekli sonuçları çıkarırız. Umarız 
dizimize vurmak zorunda kaldığımız 
sonuçlar ile karşılaşmayız. 

Seçime kalan günleri çok verimli 
değerlendirmeliyiz. Ülkemiz bir yol 
ayrımının eşiğinde. Ya faşizmin daha 
kurumsal karanlığına, ya da halk demok-
rasisi yönünde yeni bir yol açacak güçleri 
oluşturacağımız bir sürece gireceğiz. 
EÖİ’nin seçim başarısı bu açıdan fazla-
sıyla önemli. Tüm sınıf ve halk güçleri-
nin bu duruma göre davranması öncelikli 
görevimiz olmalıdır. Seçimde amaçla-
dığımız başarıyı elde etmemiz sahaya 
yansıyacak ve etkisini gösterecek, sınıf 
mücadelesi çok farklı düzeylere yüksel-
me koşullarına ulaşacaktır. 

Konu sadece seçim gününe kadar 
yürütülecek çalışmalar ile sınırlı değildir. 
Stalin’in “Oyları kimin verdiği değil, 
kimin saydığı önemlidir” uyarısı tam da 
bu dönemde Türkiye seçimleri açısından 
belirleyicidir. Seçim günü ve oyların se-
çim sandıklarında sayılıp rapor edilmesi 
süreci ile bu sayıların YSK’dan açıklanan 
sayılar ile karşılaştırması gerçek seçim 
sonuçlarının sağlaması olacaktır. Seçim 
için oy istemek kadar, hatta belli bir 
aşamadan sonra belirleyici önemde olan 
bu göreve hazır olmalıyız. Aynı şekilde, 
YSK’nın sonuçları çarpıtma durumunda 
seçmenlerin oylarına sahip çıkmalarını 
sağlamalıyız. Seçmenlerden oy istemek 
için nasıl yoğun bir çalışma yürütüyor-
sak, aynı seçmenlerin oylarına sahip 
çıkmaları için de aynı hassas çalışmayı 
yürütmeliyiz. Seçim sonuçlarını seçim 
mahallerinde örgütleyeceğimiz lokallerde 
veya açık havada seçim forumlarında 
büyük ekran TV’ler kurarak, seçmenleri-
mizi de davet ederek birlikte takip etmeli, 
birlikte kutlamaya ve gerektiğinde oyları-
mıza sahip çıkmak için tepki göstermeye 
hazır olmalıyız. Seçim günü ve gecesi 
çalışmalarımızı sürdürmemiz seçim 
kampanyamızın kendisi kadar önemlidir. 
Faşizme karşı omuz omuza! n 
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q Esengül DEMİR

     HDK Eşsözcüsü

Hepimizin bildiği gibi Türkiye, Cum-
huriyet tarihinin en kritik ve önemli 
seçimine hazırlanıyor. Bir eşik olarak 
tanımladığımız bu seçim sürecinde 
pek çok benzemezin yan yana gelişi ile 
bazı tabuların da kırıldığını söyleyebi-
liriz. Millet İttifakı içinde Kemalistlerle 
muhafazakâr Müslümanların yan yana 
gelişi, hatta tweeter üzerinden Saadet 
Partisi’nin Kılıçdaroğlu’nun Alevi kimlik 
beyanını retweet etmesi; “birlikteyiz, bir 

aradayız, birbirimize düşmanlık beslemi-

yoruz, aksine şimdiye kadar oluşturulan 

ayrıştırıcı kutup siyasetinin karşısında 

böyle daha güzeliz” mesajları veriliyor. 
Seçim sonrası bu olumlu tablo ne 
kadar hayata geçer, iktidar paylaşım 
aşamasında geçmiş refleksler devreye 
girer mi göreceğiz. Umarım toplumun 
ihtiyaçlarını önceleyen hassasiyet gös-
terilir ve beyanlarında dile getirdikleri 
vaatleri yerine getirme çabası içinde 
olurlar.

Diğer taraftan Emek Özgürlük 
Bloku etrafında toplanan sol-sosyalist 
bileşenler ise yıllardır birlikte müca-
dele etmeye, seçimlerde ortak tutum 
almaya daha yatkınken, bu seçimler 
ekseninde kararlaşmaları geçmiş ref-
leks ve hızdan yoksundu. Bu değişimin 
nedenini düşünüyorum tabii, keza hep 
birlikte düşünmemiz gerek. Böylesi 
kritik ve gelecek dönemi belirleyen, 
faşizmin kurumsallaşacağı tespitini 
yaptığımız ve onun karşısında yekpare 
bir direniş sergilenmesi gerektiğini ifa-
de ettiğimiz böylesi tarihsel süreçlerde 
neydi bu duraksamanın, hız kesmenin 
nedeni?

Sol muhalefetin argümanları ve 
iddiası her ne kadar devrim yapma, 
iktidar olma, ülkeyi yönetme üzerine 
kurulu olsa da şimdiye kadar iktidar 
olamama gerçekliği nedeniyle kendi-
lerine konforlu bir alan oluşturduğunu 
söyleyebiliriz. İddiaya denk düşen 
örgütlenme pratiğinin olmayışı söz 
ile eylem bağını elbet zayıflatıyor. 
Kendimce yakın dönem değerlendir-
mesi yapıyorum. Yoksa solun Türkiye 
tarihinde verdiği mücadele, geçmişten 

bugüne taşıdığı mirası yok saymak 
haddime değil, kendi gerçekliğimi 
reddetmiş olurum.

Başa dönersek; bütün bu ilkeler 
manzumesi dik duruşun gerekçesiydi, 
ta ki KÖH ve HDP’nin % 10 barajını 
aşarak parlamentoya girişine kadar. 
Parlamento motivasyonunun olma-
sı iddiayı yükseltmek adına önemli 
olmakla beraber bu dönemin temel 
motivasyonu haline gelmesi problem-
li diye düşünüyorum. Temel hedefi 
toplumu değiştirmek, dönüştürmek 
olan pek çok kurum, yapı, çevre ve 
kişinin araç olan parlamentoya amaç 
olarak yaklaşması, gelinen noktada 
seçim sonrasında yeni tartışmalar ve 
kendimizi gözden geçirme ihtiyacı 
olduğunu gösteriyor. Yer yer yoldaşlık 
ilişkisinin, yol arkadaşlığının, mücadele 
birlikteliklerinin göz ardı edildiği bir 
süreç yaşadık. Kendinden önce ötekini 
önceleyen, tavrı, duruşu, sözü ile farkı-
nı ortaya koyan, benmerkeziyetçiliğe 
karşı devrimci dayanışmadan beslenen 
kültürün yerini ne yazık ki önce ben, 
ben olmadan olmaz, diyen gidişe itiraz 
ediyorum. Kırılma dökülmelerin yaşan-
dığı, bireylerin öne çıkarak toplumsal 
temsiliyetin merkezinin kendileri 
olduğu yanılsaması yarattığını görebi-
liyoruz. Araya tanıdıkların sokulduğu, 
içinde bulundukları kurumları referans 
gösterip buraları basamak olarak kul-
lanma eğilimi, yılların dostluklarının bu 
rekabet içinde zaafa uğraması bu dö-
nemin çokça konuşulacakları arasında.

Kişisel görüşüm siyasal atmosferin 
ve içinde bulunduğumuz koşulların 
kişilerin özel çabası, kendi özgünlük-
leri ve yetenekleri ile kotarılacak bir 
dönem olmadığı, tam tersine kolektif 
akıl ve mücadele ile karşı duruş sergile-
nebilecek bir dönem olduğu yönünde. 
Devasa sorunların çözüm beklediği ve 

toplumsal beklentinin, arzunun doruk-
ta olduğu, kimsenin sabrının kalmadığı 
zamanlardan geçerken kişisel ikbal en 
son düşünülmeli, hatta bazı ödünler 
verilerek yan yana durmayı inatla 
başarmak gerekmekteydi. Bu ihtiyaca 
denk düşmeyen dar çıkar ve hesap-
ların dönemi olmadığını bir kez daha 
hatırlamakta fayda var. Ağır bedeller 
ödemiş ve ödemeye devam eden Kürt 
halkının temsilcileri ödün vermekten 
kaçınmazken, sistemin tüm zoruna 
rağmen ötekileri yan yana getirmede 
üzerine düşeni yapmak için fazlasıyla 
çaba gösterirken; devrim, sosyalizm 
iddiası ile yola çıkanlar da benzer çaba 
içinde olabilmeliler.

AKP ve tek adamın bu seçimlerle 
gideceği olasılığının yüz yıllık sistem 
gerçeğinden kurtulacağımız anlamına 
gelmediğini hepimiz çok iyi biliyoruz. 
Her şey bir anda güllük gülistanlık 
olmayacak. Sonrasını inşaa edecek, bu 
inşaada söz sahibi olacak kararlılıkta ve 
güçte olmak için kişiler değil örgütler, 
örgütsel bütünlük ve kararlılık gereki-
yor. Bu süreci özel çabaları ile sırtla-
yacak arkadaşlarımız da olacak elbet 
ama aslolan kolektif, disiplinli, birbirini 
gören, ortak akılla hareket eden örgüt-
lü birlikteliğimizdir.

Geriye dönüp baktığımızda sıkı 
sıkıya tutunduğumuz ilkeler onurumuz 
ve tarihimiz olarak gelecek kuşaklara 
kalmalı. Kişisel statünün parlatıldığı 
alan “bizler”i teslim almışsa, bu ortak 
sloganımızda dediğimiz gelecek 
gençliğin ve sosyalizmin eksi hanesine 
yazılacaktır.

Ezcümle; seçime hala 20 günden 
az var. Kişisel kırgınlık ve hırslara teslim 
olmadan var gücümüzle çalışmaları 
büyütmek, sonuçlarını kendimizin 
belirleyeceği seçimin kaybedeni olma-
mak için seferber olma zamanıdır. n

 Adayım Ama Neden?
 
Yer yer yoldaşlık ilişkisinin, yol arkadaşlığının, mücadele bir-

likteliklerinin göz ardı edildiği bir süreç yaşadık. Kendinden önce 

ötekini önceleyen, tavrı, duruşu, sözü ile farkını ortaya koyan, 

benmerkeziyetçiliğe karşı devrimci dayanışmadan beslenen 

kültürün yerini ne yazık ki önce ben, ben olmadan olmaz, diyen 

gidişe itiraz ediyorum.



q Veysi SARISÖZEN

 

Bu yazı yayınlandığı zaman seçimle-
re sayılı günler kalmış olacak. Ben yazı-
yı yazdığım sırada bazı ipuçları bu seçim 
sürecinin beklenmedik gelişmeler gebe 
olduğunu gösteriyor. Kanlı ve kirli bir 
doğum olacak mı, bilmiyoruz. Ama ihti-
malleri görüyor ve herkesi bu ihtimallere 
karşı hazırlıklı olmaya çağırıyoruz. Belki 
siz bu yazıyı okurken olanlar olmuş ola-
cak, belki de iktidar kaos yaratmayı göze 
alamayacak.

Devletin ciğerini bilen, onun içinden 
çıkıp ifşaatta bulunan ve kendilerine “suç 
örgütü lideri” denilen kişiler şu uyarıda 
bulunuyorlar: Seçimin yapılacağı 14 Ma-
yıs gününe kadar sokağa çıkmayın, ama 
sandıklar açılıp oylar sayılmaya başladığı 
andan itibaren alanları doldurun. Tuhaf bir 
durum ve ironidir bu. Çünkü suç dünya-
sından ve suçlu devletin derinlerinden ge-
len bu insanlar, tıpkı birer “devrimci” gibi 
konuşmaktalar. Neredeyse Lenin’in “dün 
erkendi, yarın geç” diyerek ayaklanmanın 
tarihini saptadığı konuşmayı “orada din-
lemiş” gibiler. Onlar böyle konuşurken 
devrimci bildiklerimizin seçim gününe 
kadar tek bir cephede toplanarak adayla-
rını tek listede oya sunmak yerine Yeşil 
Sol Parti’yle “rekabet” etmesini “seçim 
gecesine” dair ise tek kelime etmemesini 
nasıl yorumlamalı? “Parlamentarizmin ve 
legalizmin” etkisiyle mi açıklamalı? Okur 
buna kendisi karar versin.

Bölgesel devrimci durum 
olgunlaşıyor 

Kürdistan uzun yıllardan beri devrim-
ci durumun gitgelli bir süreç içinde yaşa-
dığı coğrafyadır. Eğer Kürdistan “deniz 
aşırı sömürge” olsaydı, pek çok sömürge 
gibi çoktan özgürlüğüne kavuşmuş olur-
du. İlk bakışta Bakur Kürdistan bir “iç 
sömürge” gibi görünmese de, dört parça 
Kürdistan’ın dört devletle kuşatılmış bir 
“iç sömürge” olduğu açık bir gerçektir. 

Bu dört parça Kürdistan’ın hala sömürge 
statüsünden kurtulamaması, yalnız dört 
parçaya bölünmüş olmasından, bir türlü 
ulusal birliğini gerçekleştirememiş olma-
sından değil, bölgenin en güçlü orduları-
na sahip dört devletin kuşatması altında 
olmasındandır. Özellikle Türkiye, İran 
ve Irak uzun zaman CENTO denilen em-

peryalist ittifakta güçlerini birleştirerek 
Kürdistan’ı esaret altında tuttular. Bun-
lardan Türkiye ayrıca NATO ittifakının 
gücüne dayanarak en büyük nüfusa sahip 
Bakur’da hegemonya kurdu. Dört parça-
da “ulusal birliğin” kurulamaması, buna 
karşılık birbirlerine rakip dört devletin 
Kürdistan’a karşı daima güçlerini birleş-
tirmesi Kürdistan’ın özgürlüğünü önledi.

Bugün durum değişmiştir. Kürdistan’ın 
dört parçasında artık Kürt halkı “eskiden 
olduğu gibi yaşamak istememekte ve dört 
parçanın içinde yer aldığı dört devletin 
egemen güçleri de eskiden olduğu gibi 
Kürdistan’ı ‘sömürgeci işbirliği’ ile yöne-
tememektedirler.” Bu devrimci durumun 
“bölgesel karaktere” büründüğünü göste-
rir.  Dört devlet krizdedir ve dört parçada 
halk ayaklanmanın farklı evrelerini birbir-
lerini etkileyerek yaşamaktadır. “Bölgesel 
devrimci durum” “bölgesel devrimin” ha-
bercisidir. Artık “tek parçada ulusal dev-
rim” döneminden, yalnız “dört parçada 
devrime” de değil, bu parçaların içinde 
yer aldığı “dört devlette devrim” sürecine 
geçilmekte olduğunun da göstergesidir. 

Demek ki, Türkiye’de sosyo-politik 
somut durumu sadece Türkiye sınırları 
içindeki olgularla değil, çok daha geniş 
bir açıdan, tüm Ortadoğu’daki olgularla 
ele almak gerekir. Ortadoğu çapındaki 
bölgesel gelişmeleri de içinden geçtiğimiz 
“Üçüncü Dünya Savaşının” koşulları için-
de ele almak gerekir. Emperyalist zincirin 

zayıf halkası “tek bir ülke” değildir, zayıf 
halka dört parça Kürdistan’ın içinde yer 
aldığı ve Ortadoğu’nun merkezini oluştu-
ran dört devlettir.

Kürt özgürlük hareketinin öncülüğün-
de verilen mücadele kesintisiz yarım yüz-
yıl içinde tüm bölgede devrimci durumun 
mayalanmasını sağlayan sübjektif faktör-
dür.

Türkiye’de devrimci duruma
dönüşecek bir ortam var 

Günümüzde devrimci sürecin “mer-
kezi” dört parçanın içinde yer aldığı dev-
letlerin “metropolleri” değil, Kürdistan’ın 
bütünüdür. Bu açıdan bakıldığında dev-
rimci süreç bu devletlerde eşitsiz gelişme 
eğiliminden, giderek tüm metropolleri 
içine alan bir karaktere bürünmektedir. 
Bu eğilim, göçe zorlamalar sonucunda 
Türkiye’nin metropollerinde diğer parça-
lara göre kendini daha açık gösteriyor.

Metropollerdeki milyonlarca Kürt 
işçi ve emekçi Kürdistan’da süregiden 
devrimci durumun iletkenleridir. Metro-

pollerdeki Türk emekçilerinin “eskiden 
olduğu gibi yaşamak istememelerini” işte 
bu bilinçli ve örgütlü Kürt nüfus devrimci 
bir karaktere büründürüyor. Durgun Türk 
emekçi sınıfında mücadele potansiyeli 
büyüyor. Kürt, Türk emekçilerinin sınıf 
bilinci gelişiyor. Bu aynı zamanda Türk 
egemenlerinin de eskiden olduğu gibi yö-
netemediği koşullarda Türkiye’de “dev-
rimci duruma dönüşecek bir ortamı” hızla 
olgunlaştırıyor.

Seçimin taşıdığı önem nedeniyle şu 
sıralarda muhalif kitlelerde parlamenter 
beklentiler, söz konusu somut durumun 
bilince çıkmasını kaçınılmaz olarak en-
gelliyor. Bunda yalnız Millet İttifakı par-
tilerinin yaydığı aşırı iyimser hava değil, 
kimi sol çevrelerdeki parlamentarist ve 
legalist eğilimler de rol oynuyor. 

Legal kitlesel sol ittifakın bütün güç-
leriyle seçim çalışmalarına yoğunlaşması 
ve seçmenlerde seçim zaferine inancı pe-
kiştirmek için çaba harcaması, işçi sını-
fının ve halkın politik bilinç bakımından 
örgütsüz ve geri kesimlerinde “korku” 
yaratmamak için devrimci imkanları ve 
karşı devrimci tehlikeleri vurgulamaktan 
kaçınması anlaşılır bir durumdur. Buna 
karşılık bu ittifakın içinde yer alan Türk 
ve Kürt sosyalistlerinin bu havaya ayak 
uydurması kabul edilemez.

Devrimler insanlık tarihinde istisnadır. 
Devrimci sosyalizm bu istisnai ihtimalle-
rin en küçük belirtisini, örneğin “restoras-
yon” ihtimali yüzde doksan dokuz, “dev-
rimci değişim” ihtimali yüzde bir olsa 
bile, değerlendirmek, strateji ve taktiğini 
bu yüzde birlik ihtimali gerçeklik haline 
getirmeye göre hazırlanmak göreviyle 
karşı karşıyadır. Elbette reformları kü-
çümsemek söz konusu olamaz. Ama bil-
mek gerekir ki demokratik reformlar, eğer 
devrimci sürecin “yan ürünleri” ise de-
mokratik olurlar, eğer devletin yukarıdan 
reformları ise devrimci süreci baskılamak 
amaçlı karşı-devrimci karakter taşırlar.
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14 Mayıs Seçimlerinin 
Devrimci İçeriği 
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alan bir karaktere bürünmektedir. Bu eğilim, göçe zorlamalar 
sonucunda Türkiye’nin metropollerinde diğer parçalara göre 
kendini daha açık gösteriyor.



Kürdistan’dan esen devrimci rüzgar, 
metropollerdeki kitlelerin üstündeki ölü 
toprağını kaldırıyor. Türkiye tarihinde 
emekçi halk kitleleri şimdiye kadar ya-
şamadıkları ağır bir krizin altındadır ve 
kulakları sosyalistlerin çağrılarına açıktır.

14 Mayıs seçimleri devrimci
sonuçlara gebedir 

Erdoğan rejimi “kazanamayacağı se-
çimi yapmaz” diyenler sanki yanılmış 
gibi görünüyorlar. Ama bu, sadece bir 
görünüştür. Bu düşünce özünde doğrudur. 
Eğer amansız kriz deprem felaketi ve bu 
felakette devletin iflas etmesi gibi bir ol-
guyla birleşmeseydi, Erdoğan “kazanaca-
ğı seçimi zaten yapacaktı.” Deprem önce-
sinde ilan edilen seçim, depremden önce 
gerçekleşseydi, Erdoğan büyük olasılıkla 
kazanacaktı. Deprem “erken seçim” oyu-
nunu bozdu. “Erdoğan kazanamayacağı 
seçimi” yapmak zorunda kaldı.

Şimdi mecbur olduğu seçimi parla-
menter ve barışçı olmayan yollardan ka-
zanmanın hazırlığı içindedir.

Şurası çok açık. Eğer seçim, sonucu 
belirlemeyecek ölçüde hırsızlık ve baskı-
lar söz konusu olsa bile, normal denebile-
cek koşullarda yapılırsa Erdoğan ve partisi 
kesinlikle kaybedecektir. MHP kesinlikle 
baraj altında kalacaktır. Kılıçdaroğlu açık 
ara kazanacak, Yeşil Sol Parti en az yüz 
vekille parlamentoya girecek, TBMM’de 
anayasa yapmaya elverecek bir çoğunluk 
bu sayede oluşacaktır.

Seçime çok az zaman kala biz bu “ih-
timali” mi vurgulamalıyız, yoksa rejimin 
bu seçimi hayat memat meselesi sayarak 
karşı devrimci bir saldırıya geçebileceği 
ihtimalini mi vurgulamalıyız?

Seçimi kazanmak için elden gelen 
yapılıyor. Hem sistem partileri, hem de 
gerçek muhalif güçler kendi aralarında 
birleşti. Var güçle çalışmaktalar. Şimdi ya-
pılması gereken, “Erdoğan rejiminin daha 
şimdiden kaybettiğini, rejimin ise seçim 
öncesinde ortaya çıkan bu halk iradesini 
gasp etmeye hazırlandığını, tüm muhale-
fetin buna karşı koyacağını ilan etmek-
tir”. Kimileri böyle bir açıklamanın, halkı 
“korkutacağını” sanmakta. Oysa görev 
tehlikeleri söylemekten kaçınmak değil, 
halka “iradesini savunma cesareti” aşıla-
maktır.

Gerçek durum şudur: Erdoğan bir ta-
rafına MHP, BBP ve Hüdapar’ı almıştır. 
Hepsi müseccel katil sürüsüdür.  Diğer 
tarafında Mafya yer almıştır. Devletin 
Ergenekoncu kanadı müttefikidir. Ulus-
lararasında, sultanların hükmettiği Katar, 

Suudi Arabistan ve oligarkların Rusya’sı 
bulunmaktadır. Erbakan’ın oğlunu sayma-
yalım. Bu bir “seçim ittifakı” değildir. Bu 
halka karşı bir savaş ittifakıdır. Akar “vur 

de vuralım, öl de ölelim” diye bağıranlara, 
“bunun sırası gelecek” demiştir.

Bu ittifak büyük olasılıkla seçim ön-
cesinde tıpkı bizim gibi sokağa çıkmaya-
caktır. Haziran ile 1 Kasım arasındakine 
benzer bir devlet terörü estiremeyecektir. 
Umarım yanılmam. Çünkü bu defa karşı-
sında devlette karşılığı olan bir “sistem içi 
ittifak” vardır. O zamanlar ekonomisi bat-
mamıştı, seçmen tabanı erimemişti, henüz 
uluslararası arenada böyle tecrit olmamış-
tı Devlete egemendi. Bugün artık bütün bu 
alanlarda zayıflamıştır. Devlet terörü bu-
merang gibi onu vurur. Ne Rojava’ya ne 
de Yunanistan’a göstermelik sataşmalar 
dışında stratejik bir saldırıya geçebilecek 
imkanları tüketmiştir. O halde seçimleri 
bu yöntemlerle kazanma imkanı yoktur.

Ancak...

Erdoğan rejimi seçim gününe değil, 
sandıkların açıldığı, oyların sayıldığı ge-
ceye hazırlanmaktadır.

Yüksek Seçim Kurulu 
“sivil darbe cuntasıdır.”

Emir komuta zinciri içindeki askeri 
darbelere kim karar verir ve darbeyi kim 
yapar? Eğer cunta aynı zamanda Genel 
Kurmay ise darbeye üç kuvvet komutanı 
ile Genel Kurmay Başkanı, onların karar-
gah subayları karar verir, darbeyi onlar 
yapar. Sayıları taş çatlasa on onbeş kişidir. 
Hiç kuşkusuz darbe öncesinde MİT’in, 
Emniyet’in, Jandarmanın ve elbette bir 
“dış gücün” desteğini almak için gerek-
li hazırlıkları da yaparlar. Sonuçta darbe 
böyle bir grubun marifetidir.

Seçimlerin eşiğinde böyle bir darbe 
olabilir mi? Bunun şu an için somut hiç-
bir belirtisi yoktur. Ama buna karşılık bir 
“sivil darbe”nin bütün belirtileri vardır. 

Bu sivil darbenin cuntası Yüksek Seçim 
Kurulu’dur. Başkanı ve üyeleri Erdoğan 
tarafından tayin edilmiştir. Yolsuzluk ya-
pabilmek için Sayıştay’ın başına getirilen 

kişinin kardeşi, seçim yolsuzluğu yapa-
bilmek için YSK’nın başkanlığına geti-
rilmiştir. Sivil darbenin bütün hazırlıkları 
yapılmıştır. Askeri darbe gerçekleştiği 
zaman nasıl ona itiraz hakkı fiilen yoksa, 
hiçbir yargı organına itiraz edilemiyorsa, 
çünkü Anayasa ilga edilmiş ise, YSK’nın 
sivil darbesi gerçekleştiği zaman da ona 
itiraz hakkı Anayasayı kaldırmayı bile 
gerektirmeden, bizzat Anayasa tarafından 
imkansız kılınmıştır. “Adam kazandı” de-
diği anda bu karara hiçbir yargı organında 
itiraz edilemez. Kararı kesindir. Askeri 
darbe Anayasayı yürürlükten kaldırarak 
itirazları imkansız kılarken, YSK anaya-
sanın kendisine verdiği yetkiyi kullanarak 
her türlü itirazı imkansız kılar.

Seçim gecesi şöyle olacaktır: Seçim 
sonuçlarını Anadolu Ajansı AKP’nin mer-
kezinden aldığı bilgilere göre verecektir. 
Bir başka ajans seçim için örgütlenme-
miştir. AA, “Erdoğan’ın kazandığına” 
dair yalan bilgilere darbenin psikolojik 
ortamını hazırlayacak ve YSK da bu ha-
zırlanan ortamda sonucu açıklayacaktır: 
Adam kazandı.

Erdoğan’ın seçim planı bu kadar ba-
sittir. 

Bu riski sıfır olan bir darbe planıdır. 
YSK’nın bir avuç AKP’li üyesi eğer içle-
rinde derin bir ayrışma yoksa, kaybeden 
Erdoğan’ı kazanmış gibi Başkan ilan ede-
bilirler ve o anda Erdoğan otomatik ola-
rak Başkanlık koltuğuna oturur. Kendisi-
ni oraya oturtan YSK üyelerini de korur. 
Yani “YSK cuntası” için bu durumda, en 
az Erdoğan’ın başkanlığı boyunca en kü-
çük bir risk yoktur.

Millet İttifakının verdiği sözlere rağ-
men, Erdoğan halkın baskısıyla yargılan-

ma riski karşısında bu risksiz sivil darbeyi 
niçin tercih etmesin?

 Sivil darbe nasıl önlenir? 

Sivil darbe seçim güvenliği önlemle-
riyle elbette “zorlaştırılır.” Ama önlene-
mez.  Sonuçta darbe YSK üyelerinin göz-
lerini karartmasına bağlıdır. O halde darbe 
nasıl önlenir?

Millet İttifakı ile Emek ve Özgürlük 
İttifakının yapacağı işbirliği ile...

O gece ister sivil darbe hazırlığı olsun 
ister olmasın, bu iki ittifak seçmenlerini, 
daha şimdiden kazanmış oldukları seçim 
zaferini kutlamak üzere bütün şehirler-
de ve ilçelerde, özellikle de Ankara’da 
YSK’nın önünde alanlara çağırır. Seçim 
zaferi havai fişeklerle, davul zurnalarla, 
halaylarla, horonlarla kutlanmaya başla-
nır.

Alanlara muhalefetin seçim sonuç-
larıyla ilgili verilerinin yayınlandığı dev 
ekranlar kurulur. Her yeni bilgi ekranla-
ra yansıdığında, Kılıçdaroğlu’nun yüzde 
elliyi, Yeşil Sol Parti’nin yüzde onbeşi 
geçtiği veriler duyurulduğunda yüzbin-
lerce insan sloganlarla YSK’nın camlarını 
titretir. AA’nın gecikmeli ya da yalan veri-
leri duyulduğunda protesto sesleri ayyuka 
çıkar.

Ben sivil darbeye karşı böyle bir sivil 
itiatsizlik eyleminin darbeyi önleyeceğini 
düşünmekteyim.

Elbette halk direnişine rağmen yine 
de sivil darbe olabilir; halka karşı SA-
DAT’ıydı, şuyuydu, buyuydu kanlı saldı-
rılar gerçekleştirebilir.

Bu durumda yazının ilk bölümünde 
yapılan “devrimci duruma dönüşecek bir 
ortam” analizini hatırlatmak isterim. Bu 
ortam o gün devrimci duruma dönüşebilir. 
Bir “ihtimaldir.” “Kim kimi” sorunu gün-
deme gelebilir. Şenlikle başlayan kitlesel 
hareket bir anda “devrim ve karşı devrim 
diyalektiğinin” işlediği bir başka şenlik 
haline gelebilir. İhtimaldir.

Ve kendine devrimci diyen işte bu ih-
timalin gerçekleşmesi için o gece varını 
yoğunu ortaya koymalıdır.

Yazımın sonunu bu ihtimalin dışına çı-
karak şöyle bitireyim:

Bir oy Kılıçdaroğlu’na, sadece Erdo-
ğan’ı devirmek için, ikinci oy Yeşil Sol 
Parti’ye Demokratik Cumhuriyet’in yolu-
nu açabilmek için.

Hiçbir parlamento ve başkanlık seçi-
mi 14 Mayıs seçimleri kadar devrimci bir 
perspektife sahip olamamıştı. n

Sivil darbe seçim güvenliği önlemleriyle elbette “zorlaştırılır.” 
Ama önlenemez.  Sonuçta darbe YSK üyelerinin gözlerini karartma-

sına bağlıdır. O halde darbe nasıl önlenir?
Millet İttifakı ile Emek ve Özgürlük İttifakının yapacağı işbirliği 

ile...
O gece ister sivil darbe hazırlığı olsun ister olmasın, bu iki ittifak 

seçmenlerini, daha şimdiden kazanmış oldukları seçim zaferini 
kutlamak üzere bütün şehirlerde ve ilçelerde, özellikle de Ankara’da 
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q Mehmet TOSUN

Seçim döneminde sosyalist solda aynı 
uzak hedef projeksiyonuna rağmen, bir 
türlü sonuca ulaşmayan yoğun tartışmalar 
yapılıyor. İşçi sınıfının mücadele tarihi ve 
günümüze bıraktığı önemli deneyime rağ-
men ayrık tutumların ortaya çıkması tarih-
sel deneyimlerin farklı yorumlanışı ola-
cağı gibi, dönemine ilişkin somut nesnel 
ve öznel şartların pratik süreciyle de ilgili. 
Bu noktada kapitalist devlet yapısında 
belli aralıklarla gündeme gelen seçimle-
rin, koşulların doğru okunuşu üzerinden 
ortaya çıkarılacak taktiksel yaklaşım, işçi 
sınıfının dünya görüşü ve mücadelesi açı-
sından ilkesel bir tutum üzerinden yaklaşı-
mı gerektiriyor.

Seçim ve parlamenter mücadelenin 
kurumsal olarak kapitalist devletin sınır-
ları ve kuralları içinde geliştiği, karşıtların 
adil olmayan bir denge üzerinden start al-
dıklarını en başında tespit etmek gereki-
yor. “işçi sınıfının, yani hayatta kalmak 
için iş gücünü ücretli olarak satmak zo-
runda kalan kitlelerin kapitalist düzenden 
kurtuluşu”  hedefiyle mücadele veren Le-
ninist örgütlenmelerin seçimler konusun-
daki tutumu koşulların belirleyiciliğinde 
esnek taktiksel bir yaratıcılığı gerektiri-
yor. Nitekim, günümüzde daha karmaşık 
ve çok yönlü bir hal almasına rağmen, ta-
rihte bu konuda Bolşeviklerin örnek teşkil 
edecek deneyimleri vardır.

Parlamentonun sömürücülerin bir 
egemenlik aparatı olduğu koşullarda işçi 
sınıfı, burjuva demokrasisi ve parlamen-
to konusuna nasıl baktığı temel prensip 
belirlemesi ile sosyalist literatürde önemli 
yer tutuyor. Parlamentonun burjuvazinin 
egemenliğini sürdürme aracı olduğu ve 
devletin bir organı biçimindeki değerlen-
dirme gerçekliği, işçi sınıfı açısından doğ-
ru bir mücadele zemini oluşturması açı-
sından önemli. Böylesi bir bakış açısıyla 
işçi sınıfı temsilcilerinin, komünistlerin 
ve diğer sosyal katmanların parlamento-
ya giremeyeceği sonucu çıkarılmamalı. 
Burada parlamenter mücadelenin işlevi 
ve sınırlılığı vurgusu yanında, işçi sınıfı 
temsilcilerinin o platformda mücadele yü-
rütmeleri parlamentonun sınıfsal özünün 

değişmeyeceğinin bilince çıkarılmasıdır. 
Keza sınıfsız bir toplum mücadelesinin 
çok yönlü, ısrarlı dönüşüm süreçlerin bur-
juva devletinin başka başka kurumları gibi 
‘parlamenter mücadele de yanız başına 
devrimci mücadelecinin aracı olamaz.’ 
İşçi sınıfı ve verili sistemden zarar gören 
geniş halk kesimlerinin genişleyerek doğ-
rudan katılımı gerçekleşemezse; denetle-
nen, sınırlı temsili yapısıyla parlamenter 
mücadele burjuva devleti tarafından bo-
ğulabilecek, işlevsiz kalabileceğidir. İşçi 
sınıfının nihai bakış açısıyla parlamenter 
mücadele ayağı yalnız başına burjuva dü-
zenini ortadan kaldıramayacağı, ‘toplum-

sal devrimin parlamento aracılığıyla 
yapılamayacağı’ vurgusu komünistler 
açısından ilkesel belirleme olarak seçim 
dönemlerinde akıldan çıkarılmamalı. Be-
lirleyici olanın Parlamenter kanalları da 
kullanarak kitle örgütlülüğü ve eylemlili-
ğin toplumsal değişimde önemidir. Konu-
yu bu açıdan ele almamak tarihte devrimci 
mücadelede trajik sonuçlara yol açtığını 
biliyoruz.

Emekçiler ve geniş halk kitleleri kapi-
talist devlet kurumlarında etkin rol alması 
önlenmiş, hatta tümüyle dışında bırakıl-
mıştır. Bürokrasi, polis, asker ve derin vb. 
yapılanmalar görünürde devlet işleyişinin 
hizmet araçları olarak sunulsa da burjuva 
egemenliğinin araçları olmuştur. Kapi-
talist devleti sadece parlamento ayağıyla 
tanımlamak, demokrasi mücadelesini bu 
çerçeveye hapsetmek devrimci mücadele-
yi bir ‘gevezelik’ düzeyine indirgeyecek-
tir. Bazen parlamentodan geçirilen halkın 
yararına işleyebilecek yasalar burjuvazi-
nin katakullileri ile budanırken, emekçile-
rin, halkların köklü sorunları devlet bekası 
refleksiyle kapitalist devletin dehlizlerin-
de kaybolup gidiyor. Ülkemiz yüz yıllık 
burjuva devlet geleneğinde emekçiler le-
hine göstermelik de olsa çıkarılan yasalar 
ya baskı ve şiddetle kullanılması önlendi, 
ya da ilk fırsatta budanarak egemenlerin 
lehine işleyecek şekle dönüştürüldü.

Parlamento ve seçimlerin demokrasi 
ve sosyalist mücadeledeki işlevi-sınırla-
rı konusundaki yanılsama, işçi sınıfı ve 
halkların özgürleşmesi yolunda önemli 
zaaflara neden olabileceğini vurgulamak 

gerekiyor. Özgür bir gelecek yolunda 
atılacak adımların işçi sınıfı, emekçiler, 
kadınlar, dışlanan ve ezgiye uğrayan bü-
tün katmanların örgütlü mücadelesi, par-
lamenter alanı kuşatacak, ona dinamizm 
katacak bir örgütlenme modeli üzerinden 
gelişeceğinin, toplumsal mücadelede ve 
gelecek seçimlerde başarmanın koşulu 
olacağının vurgusu her adımda gündem 
olmalıdır.

***

Kapitalist devletin sınıfsal özü siyasal 
olarak hangi içerikte biçimlenirse biçim-
lensin bir burjuva diktatörlüğüdür. Bur-
juva demokrasisi diye adlandırdığımız 
dönemleri, faşizan ve baskıcı uygulamalar 
karşısında emekçiler ve halk kitleleri tara-
fından bir alternatif olarak görülmüş-gös-
terilmiştir. Burjuva demokratik kurum-
ların kısıtlı da olsa varlığını sürdürdüğü 
ülkelerde komünistler, özgürlük mücade-
lesi veren güçler bu kurumları demokrasi 
mücadelesi açısından kullanmıştır. Parla-
mento da bunlardan birisidir. ’Kapitalist 
devlet kurumlarını halkların çıkarla-

rı lehine tümden dönüştürme gücü-

ne ulaşılamadıkça işçi sınıfı burjuva 
parlamentosunda çalışmalıdır...’ Parla-
mentonun bir amaç olmadığı, demokrasi 

mücadelesinin bir parçası ve asıl olanın 
yönlendirmesiyle politik bilinci yükselt-
me yaklaşımı üzerinden bir işlevle çalı-
şılamazsa diğer sistem partilerinden farkı 
olunmaz. Ülkemiz tarihinde işçi örgütleri 
ve halkların içinde değişik kademelerde 
mücadele vermiş bazı kadroların, asıl olan 
bu süreçleri parlamento ayağına geçme 
aracı olarak kullanıldığı örmekler oldu. 
Her seçim dönemi bu yanılgı bir biçimde 
yaşanıyor. Mücadele içinde yetişmiş, piş-
miş kadroların doğrudan mücadele alanla-
rını daha popüler alanlar lehine terk etme-
si, asıl mücadele kurumlarını zayıflatan, 
ikincil kılan bir işlev görebiliyor.

Özgürlük ve emek mücadelesinin par-
lamento deneyimi yol gösterici örnekler-
le dolu. Ayrıca Sınıf mücadelesi, tarihten 
gelen deneyimleri de önümüze seriyor. Bu 
alanın kendine özgü yapısı ve alışkanlık-
ları yığın çalışmaları tarafından beslen-
medikçe birtakım zaaflara açık olduğu 
bilinmelidir. Farklı anlayışların ve siyasal 
örgütlenmelerin ortaklaştığı, burjuva yön-
lendirmenin etki alanından çıkamayan, 
toplumsal yapının en derinindeki kesimle-
re ulaşma ve örgütlenme çabaları üzerin-
den parlamenter alan biçimlenmeli ve bu 
irade bilince çıkarılmalıdır. Keza kitlele-
rin doğrudan eylemine dayanmayan, kitle 
desteği sağlayacak örgütlenme biçimleri-
nin zayıfladığı bir durumda parlamenter 
mücadele işlevsiz kalacaktır.

***

Devrimci cenahta ittifak ve birleşik 
mücadele tartışmaları önemli bir yer tut-
muştur. Bu alanda yarım asır öncesinden 
bu yana sürdürülen bu tartışmaların so-
nuçları, kısa süreli buluşulan ve sonra 
dağılan süreçlerin ötesine geçmedi. Son 
yıllarda Halkların Demokratik Kongresi 
- HDK ile yakalanılan ivme birtakım boş-
luklara rağmen birlik konusunda önemli 
gelişim yakaladı. Konunun içeriğini tartış-
madan çok burada vurgu yapılması gere-
ken şey Kürt hareketi, ezgi ve ayrımcılığa 
uğrayan kesimler, sosyalistler, komünist-
ler hangi zemin üzerinden birlikte hareket 
etme ihtiyacı duyduğudur... Ülkede vahşi 
kapitalist sömürü yöntemlerinin uygula-
ma alanındaki karşılığının demokratik bir 
yönetim biçimiyle olmayacağı açık. Eylül

Komünistler mücadele çizgi-
sini emeğin çıkarları açısından 
geliştirir. İçinde olduğu bütün 
savaşım biçimlerinde sınıfsız bir 
toplum ülküsü vardır. Bu amaç 
bir hayal, bir meteor gibi gök-

ten hazır inmeyecek yeryüzüne. 
Kapitalist toplumun dayattığı 
kölelik ve açlığa karşı, Halkla-

rın özgürleşme mücadelesinde, 
deprem yıkıntıları arasına terk 
edilen insanların acısına çare 
olarak, aleviler, dışlanmış bütün 
kesimlerin eşitlik çabalarının 
birlikçi mücadelesinden yürü-

yerek büyüyecek, oradan farklı 
niteliklere sıçrayarak varılacak 
oraya. 
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faşist devirmesinden bu yana, sömürü ve 
baskının her geçen gün arttığı, Kürt hal-
kının savaş politikaları üzerinden asimile 
edilmek istendiği, İnanç sisteminde tekçi 
anlayışın ısrarla sürdürüldüğü bir siyasal 
yapıda öncelikli görev demokrasi eksenli 
bir ortak iradenin ortaya çıkarılmasıydı. 
Kürtlerin özgürlük mücadelesi, yıllardır 
sindirilen emek hareketinin önünü acıcı 
bir dinamik olarak da işlev görmesi ka-
çınılmazdı. Kürt halkının özgürleşmesi 
mücadelesi bu bakımdan genel bir demok-
ratikleşme sorunu olmakla birlikte, komü-
nist hareketin ve demokrasi güçlerinin yö-
nünü belirlemesi konusunda bir ölçüydü 
de...

Bu noktada çokça tartışılan konu, gün-
demin bu şekilde konması, ittifak içinde 
olan örgütlenmelerin inisiyatif alanlarının 
-kuyrukçuluk suçlamasına varan- daraltıl-
dığı yönünde oldu. Aslında birlikçi tavır 
yönünde olmama gerekçesinden öteye git-
meyen bu anlayışın geçersizliğini görmek 
için, pratik sonuçlarını gözlemek yeterli. 
Farklı siyasal yapılanmaların ilkeleri te-
melinde bir deformasyon olmadığı sürece 
birlik sorunu taktik bir konu olarak kalır. 
Aynı zamanda birbirlerini olduğu gibi 
gören, omuzdaşlık üzerinden ideolojik 
mücadeleyi dışlamadan büyür, kapitalizm 
karşıtı bütün kesimlerin eylemli sürecin-
den geçip farklı niteliklere dönüşebilir. Bu 
durum pratik olduğu kadar teorik bir süre-
cin içinde ilerler. Burada temel olan, birlik 
gerekçesi konuların üzerinden ortaklaşır-
ken, farklı örgütsel yapıların bağımsızlığı-
na duyulması gereken saygıdır. Asıl olan 
çalışmanın esasıdır, devrimci içeriğidir. 
Bu komünistler için de böyle.

Komünistler mücadele çizgisini eme-
ğin çıkarları açısından geliştirir. İçinde 
olduğu bütün savaşım biçimlerinde sı-
nıfsız bir toplum ülküsü vardır. Bu amaç 
bir hayal, bir meteor gibi gökten hazır in-
meyecek yeryüzüne. Kapitalist toplumun 

dayattığı kölelik ve açlığa karşı, Halkların 
özgürleşme mücadelesinde, deprem yıkın-
tıları arasına terk edilen insanların acısına 
çare olarak, aleviler, dışlanmış bütün ke-
simlerin eşitlik çabalarının birlikçi müca-
delesinden yürüyerek büyüyecek, oradan 
farklı niteliklere sıçrayarak varılacak ora-
ya. 

Demokrasi ve devrimci mücadelenin 
zorunlu süreci olan bu hat bugün HDK 
ile yaşam buluyor... Bu birlik olma ihti-
yacı bugün en somut haliyle önümüzdeki 
seçimlerde de ortaya çıkıyor. Halkın için-
de kime oy vereceğim sorusuyla oluşan 
tereddütlü bakışları, tek adam diktatörlü-
ğünün emek ve halk düşmanı yüzünü teş-
hir ederek bir ışığa çevrilebilir. Tek adam 
gittiğinde demokrasi gelmeyecek belki, 
ama farklılıkların, gericilik ve demokrasi 
düşmanları karşısında birlikte mücade-
lesinin yeni bir süreci başlayacak. Emek 
ve Özgürlük ittifakı içinde seçime katılan 
yapıların talepleri ve hedefleri konusunda 
farklılıklar olabilir. Aynı düşünce sistema-
tiği olursa ittifak olmaz zaten... Cumhu-
riyet tarihi boyunca kapitalizmin sömürü 
ve ezgisi karşısında ve bugün tek adam 
iktidarının gönderilmesiyle aşılacak eşiğin 
gerçek bir devrimci sürece akması, burju-
va siyasal seçeneklerinin dışında bir hattın 
oluşturulmasından geçiyor.

Sosyalizm ve demokrasi mücadelesi 
veren güçlerin farklılıklarına rağmen kapi-
talizme karşı bir hatta ortaklaşması, bugün 
devrimci ve demokrat olmanın görevi. Bu 
ortaklaşma bugün seçimler bağlamında 
ortaya çıkıyor. Tek adam diktatörlüğünün 
aşılmasıyla başlayacak süreç, devrimci 
mücadelenin büyütülmesinde yeni ola-
naklar ortaya çıkarabilir. Seçimler elbet 
her şey değil. Ama sandıkta Emek Özgür-
lük bloğunun gösterdiği ittifak partisine 
kullanılacak tercih, devrimci sınıf siya-
setinin büyümesi ve halkların özgürleş-
mesi yolunda azımsanmayacak bir katkı 
olacaktır...n

q Metin KAYA

Türkiye’de ve elbette Türkiye kökenli 
göçmenlerin yaşadığı Avrupa ülkelerinde 
14 Mayıs seçimleri şu sıralar sohbetlerin 
başlıca konusu oluyor. “Sence seçimlerin 

sonucu ne olacak?” ile başlayıp “Ya AKP-

MHP seçimlerle gitmezse ne olacak?” ile 
devam eden bu tür sohbetler neredeyse 
her evde, iş yerinde, kıraathanede, alış-
verişlerde insanların kafasını kurcalıyor. 
Memleketteki gelişmelere ve genelde po-
litikaya ilgi ve hassasiyet böylesine seçim 
dönemlerinde genellikle artar. Ama 14 
Mayıs’ta gerçekleştirilecek seçimlere olan 
ilgi ise daha yoğun oluyor.

Bir avuç sermayedarın olağanüstü 
zenginleştiği, geniş halk yığınlarının ise 
açlık sınırın altında bir yaşam sürdürdü-
ğü, toplumun kutuplaştırılıp kendisinden 
olmayanın ötekileştirildiği, baskı ve sin-
dirme politikası ile dizayn edilmeye ça-
lışıldığı, kendisinden yana olmayanların 
asker, polis, yargı yoluyla susturulduğu bir 
ortamda bu baskıcı tek adam rejiminden 
kurtulmak toplumun büyük bir kesimin-
de başlıca istem haline geldi. Dolayısı ile 
görünürde altı benzemezin bir masada bir 
araya gelerek Millet İttifakı’nı oluşturma-
ları geniş halk yığınlarında geleceğe dair 
umut kaynağı oldu. Altı benzemez derken 
bu partilerin de sonuçta sermaye sınıfla-
rının çıkarlarını temsil ettiklerini unutmu-
yoruz elbette. Sınır ötesi operasyonlara, 
HDP milletvekillerinin dokunulmazlıkla-
rının kaldırılmasına el kaldıranlar yine bu 
partiler idi. Konumuza dönersek, değişim 
istemi ve dolayısı ile umut Avrupa’daki 
göçmenlerin de başlıca gündem maddesi 
haline gelmiş durumdadır. Farklı ittifakla-
rın programlarını ve aday listelerini açıkla-
masıyla birlikte göçmenler de hangi ittifa-
ka, hangi adaya oy vereceklerini hararetle 
tartışırken partilerin de azımsanmayacak 
oranda oya sahip göçmenlere ilgisi art-
maktadır.

Peki göçmenler ne yapacak, hangi itti-
faka veya partiye oyunu verecek? İhtimal-
leri dörde ayırabiliriz. 

Birincisi: AKP-MHP Rejimini destekle-
yen kesim. Bu kesim, Erdoğan’ın Türkiye’yi 
uluslararası arenada söz sahibi bir konu-
ma getirdiğini, Türkiye’nin uluslararası 
arenada oyun kurucu olduğuna inanan 
ve dolayısı ile hem ülkeyi hem de ülkenin 
insanlarını yurtdışındaki ezilmişlik psiko-
lojisinden çıkardığını düşünüyor. Rusya 
Federasyonu’na yakınlaşma, Rusya-Ukray-
na savaşında NATO’ya rağmen tarafsız bir 
konumdaymış gibi davranıp arabuluculuk 
yapmak ve tahıl koridorunun açılmasın-

da üstlendiği rol, İsveç ve Finlandiya’nın 
NATO’ya alınması konusunda görünürde 
direnen büyük devlet görüntüsü Türkiye 
kökenli göçmenlerde ve özellikle de genç-
lerde kendilerine güveni artırdı. Bu kanıya 
maalesef kimi ‘sol’ görünümlü kesimler de 
katılıyorlar. Onların gerekçesi ise yukarı-
dakilere yakın olmakla beraber aslen Kürt 
Özgürlük Hareketi’ne ve Yeşil Sol Parti’ye 
mesafe koymasından kaynaklanıyor. 

İkincisi: Özellikle cumhurbaşkanlığı 
seçiminde adayların tümünün sermaye 
sınıfının temsilcileri olduğunu düşünen 
ve hiçbir adaya oy verilmemesini savunan 
bir kesim var. Bu kesim, mevcut koşulla-
rı göz ardı ederek kurtuluşun hemen ve 
ancak bir sosyalist devrimle gerçekleşe-
ceğini savunmaktadır. Cumhurbaşkanlığı 
seçiminde mevcut adaylardan hiçbirine 
oy vermeyi kabul etmezken milletvekili 
seçimlerinde Emek ve Özgürlük İttifakı’na 
oy vermeyi kabul ediyor bu kesim.

Üçüncüsü: Tek adam rejimine son 
vermek için tüm muhalif kesimlerin Mil-
let İttifakı’na ve onun Cumhurbaşkanı 
adayı Kemal Kılıçdaroğlu’na destek ver-
meleri gerektiğini düşünen kesim. Bu 
kesim daha ziyade muhafazakâr, sosyal 
demokrat kesim ve Alevilerdir. Dolayısı 
ile bu kesim Emek ve Özgürlük İttifakı’na 
da yaklaşımlarında tedirgindir, Emek ve 
Özgürlük İttifakı’nı ve özellikle de Türkiye 
İşçi Partisi’ni böylesine bir durumda bölü-
cülükle suçlamaktadır. 

Dördüncüsü: Emek ve Özgürlük İtti-
fakı. Bu seçimlerin özgürlük, demokrasi, 
adalet mücadelesi olduğunu düşünen 
sol, sosyalist, demokrat, Kürt insanının bir-
leştiği ittifak. Farklı dillere, inançlara, kül-
türlere sahip ne kadar horlanmış, ezilmiş, 
ötekileştirilmiş, katledilmiş, yok sayılmış 
insanlar var ise kendilerini Emek ve Öz-
gürlük İttifakı’nın yanında görüyor. Onlar, 
bu seçimlerin hangi koşullarda yapıldığı-
nı ve kavganın emek ve hürriyet kavgası 
olduğunu gayet iyi biliyorlar. Bu nedenle 
Avrupa’nın her yerinde kurulan Yeşil Sol 
Parti’nin seçim büroları büyük ilgi görüyor. 

Zaman, ayrışma, zamanı değildir. Za-
man, barışa, demokrasiye, halkların kar-
deşliğine, adalete sahip çıkma zamanıdır. 
Sadece tek adam rejimine son vermek 
yeterli olmayacaktır. Sonrasında yaşamı 
yeniden inşa etmek mecburiyetindeyiz. 

Sonuçta Avrupa’daki göçmenlerin oy 
oranı hafife alınmamalıdır. Avrupalı göç-
men de yaşadığı Avrupa ülkesindeki göre-
ce refahı, burjuva demokrasisini yaşarken 
kendi ülkesinin insanına Ortaçağın karan-
lığını reva görmemelidir, oyunu barıştan, 
demokrasiden, adaletten yana kullanma-
lıdır. n

Seçimler ve Avrupa’daki 
Göçmenler
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q Dr. Levent UYGUR 

 
6 Şubat 2023... Sermayenin cebi daha 

fazla dolsun diye yapılması gereken ama ya-
pılmayan kamucu önlemler nedeniyle yine 
halkımız büyük bir acıyı paylaştı hatta bü-
yük ozan Hasan Hüseyin’in dizeleriyle hep 
birlikte

“Acıyı bal eyledik,
Sıratı yol eyledik”... ...

Sermaye sözcüsünün dediği gibi “Kader 
planı” işledi ve büyük bir depremi daha ya-
şadık.

Onlar kader planı diye dursunlar, biz 
bunun öyle olmadığını, buradan da yeni bir 
rant planı çıkardıklarının bilincinde olarak 
depremi anlamaya ve önlemlerinin nasıl alı-
nacağını biliyoruz.

Öncelikle afet denilen olguyu anlamalı-
yız.

Afetin tanımı ve afetlere yak-
laşım

Afetler doğal ve yapay afetler olarak 
iki ayrı başlık altında toplanmakta ise de, 
sonuçları itibariyle, bu ayırım ve genelle-
me doğru değildir. Çünkü, doğal afetlerin 
tetikleyicisi küremizde sürüp giden olağan 
doğal olaylar (yağmur, rüzgar, levha hare-
keti) olmakla birlikte, sonuçları sosyal çevre 
(düşünsel, fizik) ile; yani doğrudan insan ey-
lemleri ile ilgilidir.

Afetin tanımı çeşitli şekillerde yapılabil-
mektedir. Bunlardan birisine göre; “ekolojik 
dengeyi bozarak, can ve mal kaybıyla, top-

lumun olağan yaşamını ortadan kaldıran, 
onun uyum sağlama ve yanıt verme kapasi-
tesini aşarak, dış yardıma gereksinim duyu-

ran olaylara afet denir”. 
Bu şekildeki bir afet tanımı altı nitel 

öğeye sahiptir: 
a) Herhangi bir nedenle ekolojik denge-

nin bozulması, 
b) Bu durumun, can ve mal kayıplarına 

neden olması, 
c) Olağan yaşamın ortadan kalkması,
d) Sorun ile baş etmede, toplumun, 

uyum sağlama ve yanıt verme kapasitesinin 
yetmemesi 

e) Dış yardıma gereksinim duyulmasıdır.
Bu öğelerden de anlaşılacağı üzere, bir 

olayın afet olarak nitelenebilmesinde, belir-
leyici olan özellik; toplumun olayın sonuç-
ları ile baş etmede yetersiz kalması ve dış 
yardıma gereksinim duymasıdır. Buradaki 
dış yardımdan kasıt ise, yalnızca   merkezi 
hükümet ya da uluslararası yardım değildir. 
Olayın olduğu yerdeki toplum biriminin 
(köy / kasaba / kent) komşu birimden (köy / 
kasaba / kent) ya da daha üst idari birimler-
den bazen de merkezi                  hükümetten 
veya uluslararası düzeyden yardıma gereksi-
nim duyması demektir. 

En çok kullanılan afet tanımlarından bir 
diğeri de olayın insanlarda yarattığı kırımla-
rın büyüklüğünü esas alan belirleyici sayan 
tanımlardır. Örneğin; “10’dan fazla ölüm 
ve 50’den fazla yaralanma ile sonuçlanan 
olaylara afet denir”. Ancak, bu tür tanımlar 
afet olayını tam olarak yansıtmamaktadır. 
Yukarıdaki tanıma göre olayın büyüklüğü 
ne olursa olsun, olay yerindeki toplum bu 
sorunla kendi olanakları ile baş edebildiği 
takdirde olay bir afet olarak değerlendiril-
memektedir. Bir yerleşim biriminde ya da 
yakınında 50-100 hatta 200 ölümle sonuç-
lanan bir olay olduğunda, o yerleşim birimi 
o olay ile baş edebiliyor, herhangi bir yeter-
sizlik ve panik görülmüyor ise, bunu bir afet 
olarak değerlendirmek doğru değildir.

Klasik metinlerde, öğretici olabilmesi 
açısından, afetler; doğal ve yapay afetler ol-
mak üzere iki başlık altında değerlendirilir. 
Bu adlandırmalardan da anlaşılacağı üzere, 
doğal olaylar sonucunda oluşan afetlere do-

ğal afetler, insan eylemleri sonucunda olu-
şan afetlere ise yapay afetler denmektedir. 
Buna karşılık, sonuçları açısından, hiçbir 
afet türü yalnızca doğal bir olaya bağlı de-
ğildir. Örneğin; bir deprem ya da sel olayın-
da, afetin tetikleyicisi yer sarsıntısı ya da su 
taşkını olmakla birlikte, çevrede yarattığı 
yıkım dolayısı ile de insanlarda yaptığı kı-
rımın düzeyi toplumların yapısı (ekonomik- 
kültürel) ve bu yapının belirlediği tavır ve 
davranışlarla; yani insan eylemleri ile çok 
yakından ilgilidir. Başka bir anlatımla, ya-
pay afetler salt insan eylemleri sonunda 
oluşurken, doğal afetlerde afeti doğal bir 
olay tetiklemesine karşın, ortaya çıkardığı 
sonuçlar toplumsal eylemler tarafından be-
lirlenmektedir. Bu nedenle de, afet tanım 
ve  sınıflamalarında, bu tür genellemeler 
yapmak her zaman doğru olmamaktadır. 
Hem böyle bir yanlışa düşmemek hem de 
afet tanımını mistisizm, olağanüstülük ve 

biçarelikten arındırarak bilimsel bir temele 
oturtmak için, doğal afetleri; “küremizde 
sürüp giden, doğal ve olağan hareketlerin 
(levha hareketi, yağış, rüzgar) tetiklemesi 
sonunda, sosyal çevrenin yıkımı ve insan-

ların kırılması olayına doğal afet denir” 
şeklinde tanımlamak daha doğru olacaktır.

Doğal ve olağan bir olay sonunda, bina-
ların, yolların, köprülerin yıkılması sosyal 
çevrenin fizik yapısının / alt yapısının yıkıl-
masının örnekleridir. Yine bu olay karşısın-
da, toplumun “paniklemesi”, yöneticilerin 
“takdiri ilahiye sığınması” ve “ne yapacağı-
nı bilmez bir durumda kendini olay yerine 
atması”, Cüppeli Ahmet’in “depremin fay 
kırıklarından olduğunu söyleyenlerin şeytan 
olduğunu” ya da depremde ölen çocuklar 
için “depremde ölmeselerdi de kafir mi ye-
tişselerdi “ gibi vaazlar vermesi ise sosyal 
çevrenin düşünsel yapısının (üst yapısının) 
yıkılmasının örnekleridir. Sosyal çevrenin 
bu iki öğesinin yıkılması durumunda sonu-
cunda büyük ölçekte can kayıplarının kırım-
ların ortaya çıkması ise kaçınılmazdır.

Bu tanım ya da yaklaşımdan da anlaşı-
lacağı üzere; bugüne kadar bilindiğinin ve 
aktarıldığının tersine ne doğal afeti tetik-
leyen olay ne de bunun sonucunda oluşan 
kırım ve yıkım olağanüstü değildir. Deprem 
örneğinde; yerkabuğunu oluşturan levhalar 
ve faylar hep vardı ve gelecekte de var ola-
caktır. Aynı şekilde sel ve kasırga örneğinde, 
yağmur hep yağacak, rüzgar da hep esecek-
tir. Bunlar son derece olağan olaylardır. Bu 
olaylara karşı, sosyal çevrenin fizik yapısı 
dayanıklı değil ise, yıkılması da olağandır. 
Bu olaylara karşı sosyal çevrenin düşünsel 

yapısı dayanıklı (bilimsel) değil ise, onun da 
yıkılması son derece olağandır. Sosyal çev-
renin bu iki öğesinin yıkılmasıyla, büyük öl-
çekte, insan kırımlarının görülmesi de aynı 
derecede olağandır.

Doğal afetler bu şekilde ele alındığında 
ya da doğal afet denklemi bu şekilde ku-
rulduğunda, bu denklemde insanlığın mü-
dahale edeceği, edebileceği öğe bellidir ve 
bu da sosyal çevredir. En azından şimdilik, 
afeti tetikleyen doğal ve olağan olaya (fay 
kırılması, rüzgar esmesi, yağmur yağması) 
müdahale etmenin olanaksız olduğu bilin-
mektedir.

Marmara Depremi’nden sonra toplumu-
muzda oluşan düşünsel yıkım devam ediyor. 
Sürekli olarak, gerek akademik, yönetsel 
toplantılarda ve gerekse her tür iletişim ara-
cında, levhaların oluşumu / yerleşimi, fayla-
rın uzunluğu ve yeri tartışılıyor. Neredeyse 
herkes jeolog ve sismolog olacak. Tartışma-
lar hangi fay modellemesinin daha iyi oldu-
ğu ya da Marmara Denizi tabanındaki fayın 
nereden geçtiği noktasında düğümlendi. Bu 
arada, fayın farklı yerlerden geçmesinin, 
farklı kent ve toplumları etkilemekten başka 
bir sonuç doğurmayacağı unutuldu. Daha da 
kötüsü, toplumda bilim insanlarına karşı gü-
vensizlik ortamı yaratıldı. Sosyal çevre; yani 
doğal afet denkleminde müdahale edilebile-
cek olan öğe yeterince tartışılmadı. Hala, 
afet öncesi, sırası ve sonrasında sosyal çev-
reyi nasıl yapılandırmalıyız konusunu tartış-
mıyoruz, tartışamıyoruz. Bunları tartışmaya 
çalışanların çabaları ise, beyaz cam ve renkli 
basındaki eğlendirici fay tartışmaları arasın- 
da kayboldu gitti. Bunca dersten, acıdan 
sonra, imar planlan ve uygulamaları, bina 
güvenliği, yol, köprü dayanıklılığı, iletişim 
yeterliliği, afet sırasında kurtarma ve sağlık 
hizmetleri gibi konularda ne yönetimlerin ne 
de toplumun düşünceleri netleşmedi.

Sermaye her zamanki gibi halkın yara-
rına kamusal yaklaşımdan tamamen uzakta 

“Kader Planı”nda 
Engel Ol(a)madıklarımız

Politika8  24 Nisan 2023 SAĞLIK



kendi çıkarına “imar affı” adı altında ranti-
yeci yaklaşım içinde oldu. Bunun sonucun-
da da 6 Şubat Kahramanmaraş merkezli 11 
ilimizi vuran ve milyonları bulan insanımı-
zın canını yakan -iktidar eliyle yaratılmış- 
“asrın felaketi” yaşandı. 

Deprem

Bu afet tanımı ile girişten sonra günde-
mimizde olan ve uzun sürede canımızı ya-
kar şekilde hafızımızda olacak olan depremi 
anlamak ve önlem için ne yapabilirdik buna 
değinmek isterim.

Levha Tektoniği Kuramı’na göre; yerka-
buğu sıvı bir magma üzerinde yüzen 14 bü-
yük ve birçok küçük levhadan oluşmaktadır. 
Bu levhalar, birbirine göre, sürekli hareket 
halindedir. Bu hareket kimi yerlerde diğer 
bir levhanın altına girme kimi yerlerde ise 
levhaların birbirinden uzaklaşması şeklinde 
olmaktadır. 

Yerkürede oluşan olaya göre ve kendi 
içinde depremler; 

1-Tellürics: Magma hareketleri sonucu 
oluşan derin merkezli depremler 

2- Earthqeake: Fay kırılmalarına bağlı 
yüzeysel merkezli depremler 

3- Tsunamik: Deniz merkezli olması 
nedeniyle, kırım ve yıkımlarını büyük dal-
galar ile oluşturan depremler şeklinde   sı-
nıflandırılır ve adlandırılır. 

Bunun yanısıra ani ve büyük miktarlar-
da magma fışkırmasına yanardağ patla-

ması, büyük miktarda toprak kaymalarına 
heyelan (landslides), yerkabuğu çökmesi 
(subsidence) yerkürenin hareketlerine bağlı 
diğer doğal afet şekilleridir.

Depremlerin büyüklüğü ve şiddeti iki 
ayrı kavram ve ölçü olmasına karşın sürekli 
olarak karıştırılmaktadır. Depremin büyük-

lüğü (Mağnitüd): deprem odağında açığa 
çıkan enerji ile ilgili bir ölçüdür ve Richter 
Ölçeği ile ifade edilir. Logaritmik bir değer 
olup, derecelendirilmesi 1 ile 9 arasında de-
ğişir. 

Depremin Şiddeti ise, depremin yer-
yüzüne yapmış olduğu etkinin (yıkım ve 
kırımların) büyüklüğü ile ilgili bir ölçüdür 
ve Değiştirilmiş Mercalli Ölçeği ile ölçülür. 
Derecelendirilmesi I-XII arasında yapılır. 
Depremim büyüklüğü ile şiddeti birbirini 
etkiler ancak birbiri ile ötüşmez. Çünkü, 
depremin şiddetini; depremin büyüklüğü ya-
nında, deprem merkezinin derinliği, deprem 
merkezine olan uzaklık, arazinin jeolojik ya-
pısı ve yapı kalitesi, insan davranışları gibi 
diğer birtakım etmenler belirler. Depremin 
şiddetini artırma ya da azaltmada, sosyal 
çevre; yani yapı kalitesi ve insan davranış-
ları son derece önemlidir. 

Özetlenen bu bilgilerden de anlaşılacağı 
üzere, küremiz varolduğundan bu yana, ha-
reket etmekte ve etmeye de devam edecektir. 
Daha özel bir deyişle, küremizin varlığından 

beri depremler vardır ve olmaya da devam 
edecektir. Bugünkü olanaklarımız ne dep-
remleri (yerküre hareketlerini) önlenmeye 
ne de depremlerin oluş yer ve zamanını ön-
görmeye yetmektedir. Bu koşullarda geriye 
bir tek çözüm kalmaktadır, o da toplumumu-
zun düşünsel yapısının bilimsel temele otur-
tulmasıdır. Bu düşünsel yapı, sosyal çevre-
nin fizik yapılarının depremlere dayanıklı 
olması sonucunu doğuracağı gibi, her türlü 
önleme karşın, yıkım ve kırım olduğunda da 
onu örgütlü çağdaş bir toplum olarak karşı-
layabilmeyi de beraberinde getirecektir.

Depremin süreçleri ve bu sü-
reçlerde yapılacak işler

Her afetin kendine özgü bir süreci var-
dır. Tüm afetlerin bu arada da depremlerin, 
genel olarak beş dönemde cereyan ettiği ka-
bul edilir. Bunlar, sırası ile; 

1) sessiz dönem,
2) alarm dönemi, 
3) izolasyon dönemi, 
4) dış yardım dönemi 
5) rehabilitasyon dönemidir.
Genelde afet özelde ise deprem yöneti-

mi ya da depreme karşı alınacak önlemler 
ile deprem sırasında ve sonrasında yapıla-
cak işler de bu dönemlere göre sınıflanır ve 
düzenlenir.

Kısaca bizde hiç yapıl(a)mayanlar
1. Sessiz Dönem
Aynı bölgedeki, depremin birbirini iz-

leyen iki oluşu arasındaki süreye, başka bir 
anlatımla, depremin görülmediği süreye, 
depremin sessiz dönemi adı verilir. 

Sessiz dönem, depreme karşı birincil ön-
lemlerin alındığı, yani düşünsel ve fiziksel 
yapının oluşturulduğu, güçlendirildiği, ha-
zırlıkların ve planların yapıldığı dönemdir. 
Bu dönemde yapılacak işlerin başlıcaları 
şöyle sıralanabilir:

a) Depreme ilişkin hizmetleri yürüte-

cek örgütlerin kurulması: Merkezi düzey-
de “afetler genel müdürlüğü”, “sivil savun-
ma genel müdürlüğü”nün kurulması, Sağlık 

Bakanlığı ve ilgili diğer bakanlıklarda “afet 
işleri daire başkanlığı”nın kurulması, aynı 
şekilde, illerde afet il başkanlıklarının ku-
rulması ve bu örgütlerde deprem konusunda 
uzmanlaşmış birimlerin oluşturulması bu 
türden çalışmaların örnekleridir.

b) Deprem izleme ve değerlendirme 
sistemlerinin kurulması: Günümüz tek-
nolojisi, aktif fayların dağılımı ve bunların 
hareketlerini izlemeye olanak tanımaktadır. 
Ülkenin fay haritasını çıkarabilecek ve on-
ların hareketlerini izleyebilecek örgüt ve alt 
yapının sesiz dönemde kurulması ve çalış-
tırılması gerekir. Depremleri izleme ve bir 
anlamda erken haber almayı yapabilmek 
için uydu, radar, sismoloji ve meteoroloji 
istasyonları gibi yapılar kurulmalı ve geliş-
tirilmelidir. 

c) Deprem planlarının hazırlanması: 
Depremlere karşı etkili bir yönetim ger-
çekleştirmek, kırım ve yıkımları en aza in-
direbilmek için; her ulusun, tüm yerleşim 
bir imlerinin (köy, kasaba, kent) ve tüm 
kuruluşların (bakanlık, belediye, fabrika, 
okul vb.) bir deprem planı olması gerekir. 
Bu planların olmaması durumunda; kişiler, 
kurumlar ve ulus depreme karşı örgütlü ve 
eşgüdümlü bir tepki veremez. Örgütsüzlük 
ve eşgüdüm yokluğu ise; ihmal (kaynak ve 
olanaklar ölçüsünde hizmet verememe), ge-
cikme (kaynaklar anında ve birlikte harekete 
geçirilememesi), duplikasyon (aynı işlerin 
farlı kurum ve birimlerce yapılması), kay-

nak israfı (boşa çaba ve harcama ile kay-
nakların etkin kullanılamaması) sonuçlarını 
doğurur.

Planlama, çok kabaca, gereksinimler ile 
olanakların / kaynakların en etkin ve ekono-
mik olarak karşı karşıya getirilmesi olarak 
tanımlanabilir. Böyle bir plan yapmak için 
gerekli işlemler şöyle sıralanabilir:

1) Depremde gereksinmelerin saptan-

ması: İleride olacak, bir deprem sırasında 
gereksinmelerin saptanması, hesap edilme-
si iki ana işlemden oluşur. Bunlardan biri 
depremde hizmet konu / amaç ve bunların 
gerektirdiği işlerin tanımlanması ve listelen-

mesidir. İkincisi de deprem bilgi ve varsa-
yımlarına dayalı senaryoların oluşturulma-
sıdır.

Sonuçta, bu iki işlemle elde edilen veri-
lerden hareketle, olası bir depremde, her se-
naryo, plan seçeneğinin öngördüğü gereksi-
nimler hesaplanır (örneğin; beş bin nüfuslu 
bir yerleşim biriminde, senaryolardan birine 
göre, binaların %30’unun yıkılacağı, 700 
ölüm 2100 yaralı oluşacağı, bu durumda, on 
kurtarma ekibine, beş triaj istasyonuna, 30 
hekime, bin çadıra, 700 ölü torbasına vb ge-
reksinim olacağı gibi),

2) Kaynaklar ve olanakların saptan-

ması: Ülkenin, kentin, kuruluşun var olan 
kaynakları ve olanakları saptanır. Yukarıda 
hesaplanan gereksinimlerin, hangilerinin, ne 
kadarının bu kaynaklardan karşılanabilece-
ği, yerel / ulusal kaynakların yetmemesi ha-
linde bunların hangi bölgeden / ülkeden ve 
nasıl karşılanacağı belirlenir.

3) Eylem planlanması: Yukarıda sıra-
lanan işlerin eylem düzeyinde ayrıntılan-
dırılması esasına dayanır. Bu planda kimin 
(kadro veya olanaklı olanlarda ismen), hangi 
işi (triaj, yaşam idamesi, kurtarma ekibi he-
kimliği, ortopedi uzmanlığı vb) nerede (iki 
nolu triaj istasyonu, iki nolu kurtarma eki-
bi, il hastanesi vb), ne zaman (olayı haber 
alır almaz, olaydan 15 gün sonra vb), ne ile 
ve nasıl yapacağı bütün ayrıntıları ile yazı-
lır. Kurumların görev ve sorumlulukları ile 
bunların yetkileri ve hiyerarşik dizilimleri 
belirlenir. Bu görev yetki ve sorumluluk be-
lirlemesi birim ve birey düzeyinde ayrıntılı 
bir şekilde olmalıdır.

4) İkmal planlanması: Ayrıntılandırılan 
eylem planlarının insangücü, araç, gereç ve 
para gibi gereksinmelerinin nereden, hangi 
yollarla ve nasıl afet yerine ulaştırılacağı 
planlanır. Olası aksaklıklara karşı (yol tıkan-
ması, öngörülen kaynağın yetersiz kalması 
vb) seçenek kaynak ve ulaştırma yollan, 
ulusal düzeyden uluslararası düzeye dek, 
planlanır.

5) Kardeş birimlerin oluşturulması: 
Deprem planlarını oluşturan her birim (sağ-
lık ocağı, okul, fabrika) ve kurum (vilayet, 
kaymakamlık, belediye), deprem sırasında 
birbiriyle yardımlaşmak üzere, karşılıklı 
kardeşlikler, ortaklıklar oluşturmalıdır. Bu 
birim ve kurumlar bir araya gelerek, her iki 
tarafın hazırladığı planları gözden geçirmeli 
ve bu planların birbiri ile uyumu sağlanarak, 
birbirlerine nasıl yardım edecekleri planlan-
malıdır. 

d) Gerekli yasal düzenlemelerin ya-

pılması: Deprem ilişkin örgütler ile deprem 
yönetimine ilişkin yasal düzenlemeler, aynı 
şekilde, kent planlarından buralardaki fizik 
yapılara ilişkin yasal düzenlemeler bu kap 
samda değerlendirilir. Özetle, deprem yöne-
timine ilişkin tün yasal düzenlemelerin bu 
dönemde yapılması gerekir.
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e) Alt yapının güçlü hale getirilme-

si: Başta deprem riski olan bölgeler olmak 
üzere tüm yurtta alt yapının (özellikle ulaş-
tırma, haberleşme ve kamu binaları) güçlü 
hale getirilmesi bu dönemde yapılacak olan 
işlerdendir. Böylece bir yandan depremin 
zararları en aza indirilirken öte yandan da 
deprem sonrasında müdahale yeteneği de 
geliştirilmiş olur.

f) Toplumun depreme karşı hazırlıklı 
ve bilinçli hale getirilmesi: Bu amaçla tüm 
örgün ve yaygın eğitim ortamları kullanıla-
rak, toplum deprem öncesi, sırası ve sonra-
sında nasıl davranacağı konusunda eğitilir 
ve bilinçli hale getirilir. Gereğinde tatbikat-
lar yapılır.

1. Alarm Dönemi
Afetten haber alındıktan sonra afetin 

başlamasına dek geçen süreye bu ad veri-
lir. Bu süre afet türü ve ülkeye göre değişir. 
Bir afetten birkaç dakika önce bile haberdar 
olunması çok önemlidir. Bu takdirde ölüm 
ve yararlanmaların çoğu hatta tamamı önle-
nebilir.

Diğer doğal afet türlerinde (sel, kasırga, 
volkan patlaması vb) afeti önceden haber al-
mak ve kestirmek olanaklıdır. Buna karşılık, 
günümüz teknolojisi ile, depremlerin oluş 
yer ve zamanını özellikle de zamanını önce-
den kestirmek olanaksızdır. Bu nedenle de, 
depremlerde, diğer doğal afetlerde olduğu 
gibi, gerçek bir alarm döneminden söz edi-
lemez. Ancak; ilk sarsıntılar fark edildikten 
hemen sonra (ister öncü sarsıntı olsun isterse 
ana sarsıntı olsun) halkın binalardan ve ben-
zeri riskli yerlerden uzaklaştırılması büyük 
yarar sağlar. Alarm döneminde şu iş ve iş-
lemler yapılır.

a) Erken haber alma ve tahminlerde bu-

lunma: Deprem izleme ve değerlendirme 
birimleri, olası ya da olmuş bir depremin 
tüm bulgu ve belirtilerini izleyerek, değer-
lendirir. 

b) Haber verme: Öncelikle afet yönetim 
birimleri ve sektörler olay ve büyüklüğü 
konusunda bilgilendirilir. Daha sonra halka 
bilgi verilerek depremin büyüklüğü, etkile-
diği alanlar ve nasıl davranılması gerektiği 
konusunda ayrıntılı bilgi verilir. Bu bilgiler-
de, toplanma yerleri, ilk yardım istasyonları, 
ulaştırma ve haberleşme kaynak ve kanalları 
gibi konulara özel bir önem verilmelidir.

c) Sektörlerin alarma geçmesi: Haberi 
alan sektör yönetimleri derhal kriz masa-
sını toplayarak, ilgili uç birimleri haberdar 
eder, olay hakkında bilgilendirir ve alarma 
geçirir. Gerek merkez yönetimi ve gerekse 
alarma geçirilen tüm diğer birimler, aldıkları 
bilgiler doğrultusunda, daha önce hazırlan-
mış olan, senaryolarını ve planlarını hızla 
gözden geçirerek, bu planlardan hangisinin 
yürürlüğe konulacağına karar verir. Merke-
zi hükümet düzeyinde olağanüstü hal ilan 

edilip edilmeyeceğine karar verilmesi de bu 
kapsamdadır.

d) Deprem bölgesindeki halk güven-
li bölgelere toplanır ve gerekiyorsa geçici 
yerleşim uygulanır. Sessiz dönemde ha-
zırlanmış olan tahliye ve geçici yerleşim 
planlarında kimin nerede nasıl toplanacağı 
ve nereye yerleştirileceğine dair ayrıntılar 
bulunmalı ve bu ayrıntıları halk bilmelidir. 

2. İzolasyon Dönemi

Afete maruz kalan bireyler ve toplum 
şok geçirir ve çevresi ile olan iletişimi ke-
silir. Bu nedenle de, afetin başladığı andan, 
toplumun afet şoku ve izolasyonunu üzerin-
den attığı ana dek geçen bu süreye izolas-
yon dönemi adı verilir. Bu süre, afet tür ve 
büyüklüğüne göre değişir. Depremlerde ise, 
bu süreyi depremin şiddeti ve toplumun bi-
linç düzeyi belirler. Genellikle 6 ile 72 saat 
kadar sürdüğü kabul edilir. Ne kadar hazır- 
lıklı olunursa olunsun depremin başlaması 
ile birlikte bir panik, kaos ve şok yaşanacak-
tır. Bu doğal bir insan ve toplum davranışı 
olup, bunu tamamen yok etmek olanaksız-
dır. Önemli olan, daha önce toplumu hazırla- 
mak suretiyle, bu süreyi olabildiğince kısalt-
maktır. Bu da deprem öncesindeki toplum 
bilinç, bilgi ve hazırlık- ları ile çok yakından 
ilgilidir. Bu nedenle de sessiz dönemde top-
lumun çok iyi eğitilmiş, yinelenen tatbikat-
larla hazırlanmış olması gerekir.

İzolasyon döneminde esas yapılması ge-
reken iş; kendi kendini kurtarma ve şoktan 
çıkarak organize olmadır. Bu kapsamda ve 
izolasyon döneminde yapılacaklar şöyle sı-
ralanabilir:

a) Kendi kendini kurtarma: Deprem 
başladıktan sonra kişilerin ilk yapması ge-
reken şey; riskli yer ve yerden uzaklaşmak 
ve kendisini kurtarmaktır. Burada kelimenin 
mutlak anlamı ile kişi öncelikle kendini kur-
tarmaya çalışmalıdır; ailesini ve yakınlarını 
daha sonra düşünmelidir. Kendini kurtara-
mayanlar, hiç kimseye de yardın edemezler 
ilkesi unutulmamalıdır.

b) Aile içi yardımlaşma: Depremin ilk 
sarsıntısını atlatan ve kendini kurtaran ki-
şiler derhal ailesinden haberdar olmalı ve 
yardıma gereksinimi olanların yardımına 
koşmalıdır. Bunların iyi bir şekilde yapıla-
bilmesi için, ailelerin hem ev içinde hem de 
ev dışında nerede buluşacakları, nasıl haber-
leşecekleri gibi konuları sessiz dönemde ko-
nuşmaları ve planlamaları gerekir.

c) Yakın çevre kurtarması: Aile birey-
lerinden haberdar olan ve onlara yapılacak 
yardımları bitirmiş olan kişilerin derhal di-
ğer yakınlarının ve  komşularının yardımına 
koşması gerekir. Afetlerde, sunuk kalan top-
lumun kendi kendini, dolayısı ile de kom-
şuların bir birini kurtarması çok önemlidir. 
Kırımları çok azaltır. Bu nedenle de her 
apartmanın, her mahallenin bir afet planı 

olması gerekir. Her apartman, her mahalle 
belli bir toplanma yeri saptamalı ve planla-
malıdır. Bir apart manda, komşuların / yö-
netimin her dairede kaç kişi olduğunu ve bu 
kişilerin bulunduğu odaları (özellikle yatak 
odalarını) bilmeleri çok önemlidir. Bunların 
yapılabilmesinin de sessiz dönemdeki hazır-
lığa bağlı olduğu tartışma götürmez.

d) Ayrıntılı bilgi edinme: Yukarıda sıra-
lanan iş ve işlemleri tamamlayan bireyler, 
olay hakkında ayrıntılı bilgi toplar, yetkili 
makamlarla iletişim kurmaya çalışır, sağlık 
hizmeti, gıda, su, yer ve kaynaklarını, öğre-
nerek acil gereksinimlerini karşılama hazır-
lıklarını yapar.

e) Organize olma ve organizasyonda-

ki yerini alma: Bireyler, özellikle de kamu 
görevinde çalışanlar, kendi görev yerine 
giderek kurumunun yürütmesi gereken iş-
lerde yerini alır. Kurumun / birimin tama-
men çökmüş halde olması durumunda kriz 
masasına başvurarak örgütlü çalışmalarda 
görev ister. Kurumların, birimlerin deprem 
planlan olması halinde zaten kişiler nerede 
ve ne iş yapacağını önceden bilir, buna göre 
davranır. Kamuda çalışmayan insanların da 
kriz masalarına giderek örgütlü çalışmalarda 
yerini alması gerekir.

3. Dış yardım Dönemi

Olaydan dış kaynakların (idari birimle-
rin, kurumların, merkezi afet yönetiminin ve 
uluslararası kuruluşların) haber almasından 
başlayarak olay yerine gönderilen dış yardır-
mamı bitimine dek olan süreye bu ad verilir.

Depremin büyüklüğüne ve bölgenin, ül-
kenin depremle baş etme olanaklarına göre 
bu süre değişir. Genel olarak üç gün ile üç 
ay kadar sürer. Bu dönemde sırası ile şu ey-
lemler yapılır. 

a) Depremden etkilenen bölge, nüfus ve 
meydana gelen yıkımın ile kırımın boyutla-

rının saptanması: Afet bölgesine yardımda 
bulunacak kurum ve kuruluşların ilk yapma-
sı gereken şey afet konusunda ayrıntılı bilgi 
elde etmektir. Merkezi otorite, gözlemevle-
rinden (meteoroloji, sismoloji vb) gelen bil-
gi ve bul- gular derhal değerlendirilir. Ola-
yın büyüklüğü (etkilenen nüfus ve beklenen 
hasar), yerleşimi konusunda ayrıntılı bilgi 
toplanır. Bu bilgiler doğrultusunda, planlar-
dan hangisinin yürürlüğe sokulacağına karar 
verir ve ilgili sektörlere bu karar bildirilir. 
Bunlarla da yetinilmez, ilk fırsatta yerel oto-
riteler ile iletişim kurularak olay hakkında 
ola bildiğince ayrıntılı bilgi alınır. Genelde 
afetlerde, özelde ise depremlerde örgütlü 
davranmayı engelleyen en önemli konu ace-
leciliktir. Dış yardımlar konusunda aceleci 
davranmamak gerekir. Bunun tek istisnası 
kurtarma ve yaralıların bakımıdır. Bunun dı-
şında kalan konularda ivediliğe gerek yok-
tur. Sakin ve planlı davranmak her türden 
yardımın daha etkili olmasını getirecektir.

Bu arada afetin olduğu yerlerdeki yerel 
yöneticiler de ilk fırsatta, var olan iletişim 
olanak ya da araçlarını kullanarak merkezi 
yönetimi ve varsa kardeş şehir ya da köyü 
haberdar etmeli ve onlara ayrıntılı bilgi sun-
malıdır. Özellikle dış yardıma gereksinim 
duyduğu konulan karşı tarafa aktarmalıdır.

b) Kurtarma, triaj ve şok giderme: Dep-
remden sonra dış yardımların en önemli ve 
ivedi işlevi kurtarma, ilk yardım ve şok gi-
dermedir. Merkezi yönetimlerin, depremden 
haberdar olur olmaz, tüm güç ve dikkatlerini 
bu konuya yoğunlaştırması gerekir. Daha 
önce palalarda belirlenmiş ve görev yerleri 
belli olan kurtarma ekipleri derhal olay ye-
rine intikal ederek kurtarma ve ilk yardım 
hizmetlerine başlayabilecek şekilde hazır 
olmalıdır. Kurtarma ve ilkyardım çalışmala-
rı olay anından hemen sonra başlayarak 6-10 
gün kadar sürer.

c) Geçici yerleşimin sağlanması: Dep-
remzedelerin barınma, giyinme, beslenme, 
su gibi temel ihtiyaç- larının bir süre için 
karşılanması anlamına gelir. Geçici yerleşi-
mi kendi içinde kısa süreli (yaşam idamesi / 
ilk üç ay içinde) ve gerçek geçici yerleşim 
(altı aydan iki yıla dek) olarak ikiye ayırmak 
olasıdır.

Yaşam idamesinden kasıt afetzedelere 
olabildiğince çabuk sıcak yemek, su giysi 
gibi olanakların sağlanarak, çadırkent ve 
benzeri yerlere ve kamp şeklinde yerleştiril-
meleridir. Bu işlem bittikten sonra afetzede-
lerin daha uzun süreli yerleşimleri düzenle-
nir. 

4. Rehabilitasyon Dönemi

Geçici yerleşimin tamamlanmasından, 
sosyal çevrenin, her anlamda, deprem öncesi 
duruma getirilmesine dek süren zamana bu 
ad verilir. Sürenin uzunluğu, depremin şid-
deti ve ülkenin sosyoekonomik koşullarına 
göre değişir. Genellikle üç ay ile üç yıl süre-
ceği varsayılır. n
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TÜİK (Türkiye İstatistik Kurumu) Mart 
2023 harcama gruplarına göre endeks ra-
kamları, 2003 yıllı madde fiyatları ile İs-
tanbul Halk Ekmek, zincir market cari ay 
internet fiyatları ve BİSAM Beslenme Kalı-
bı üzerinden yapılan hesaplamaya göre dört 
kişilik bir ailenin sağlıklı ve dengeli beslen-
mesi için aylık yapması gereken harcama 
tutarı Mart 2023 için 9 bin 752 liradır. Bu 
harcama tutarı sadece gıda için yapılması 
gereken minimum tutardır. Açlık sınırı üze-
rinden hanehalkı tüketim harcamaları esas 
alınarak yapılan hesaplama sonuçlarına göre 
ise yoksulluk sınırı 33 bin 754 lira olarak 
gerçekleşmiştir. 

Sağlıklı beslenmek için her aile ferdinin 
alması gereken kalori miktarı farklılık gös-
termektedir. Yetişkin bir erkeğin sağlıklı ve 
dengeli beslenmesi için tüketmesi gereken 
gıdaların aylık karşılığı 2.649 liradır. Bu de-
ğer yetişkin bir kadın için 2.541, 15-18 yaş 
bir genç için 2.743, 4-6 yaş arası bir çocuk 
için 1.820 liradır. Sağlıklı bir biçimde bes-
lenmenin toplam aile bütçesine maliyeti ise 
9 bin 752 lira olarak tespit edilmiştir. Bu tu-
tar söz konusu ailenin sadece gıda için yap-
ması gereken zorunlu harcama tutardır. Eği-
tim, sağlık, barınma, eğlence, ısınma, ulaşım 
gibi giderler ile birlikte bir ailenin yapması 
gereken harcama tutarı 33 bin 754 liraya 
ulaşmaktadır.

Günlük harcama gereksinimi 
325 Lira

Günlük harcamalarda Mart 2023’de en 
yüksek maliyet grubunu süt ve süt ürünleri 
grubu 114,60 liralık harcama gereksinimi 
ile oluşturmaktadır. Et, tavuk ve balık grubu 
için yapılması gereken minimum harcama 
tutarı ise 61.60 liradır. Sebze ve meyve için 
yapılması gereken günlük harcama tutarı ise 
61.26 liraya ulaştı. Ekmek için yapılması 
gereken harcama tutarı günlük 23.4 liradır. 
Katı yağ ve sıvı yağ ise 19.44 liralık masraf 
yapılması gereken ürün gruplarıdır. Yumurta 
için 7.82, şeker, bal, reçel ve pekmez için ise 

9.1 lira harcama yapılması gerekmektedir. 
Sağlıklı beslenmek için her aile ferdinin 

alması gereken kalori miktarı farklılık gös-
termektedir. Yetişkin bir erkeğin sağlıklı ve 
dengeli beslenmesi için tüketmesi gereken 
gıdaların aylık karşılığı 2.385 liradır. Bu de-
ğer yetişkin bir kadın için 2.276, 15-18 yaş 
bir genç için 2.471, 4-6 yaş arası bir çocuk 
için 1.651 liradır. Sağlıklı bir biçimde bes-
lenmenin toplam aile bütçesine maliyeti ise 
8 bin 782 lira olarak tespit edilmiştir. Bu tu-
tar söz konusu ailenin sadece gıda için yap-
ması gereken zorunlu harcama tutardır. Eği-
tim, sağlık, barınma, eğlence, ısınma, ulaşım 
gibi giderler ile birlikte bir ailenin yapması 
gereken harcama tutarı 30 bin 379 liraya 
ulaşmaktadır

Sepetin üçte birinden fazlası 
süt ve süt ürünleri 

Daha dar bir gruplandırmaya göre har-
camalarda süt ve süt ürünlerinin payı yüzde 
35.3 ile en yüksek paya sahiptir. Et, yumurta 
ve kurubaklagil grubunun payı yüzde 27.1 
ile ikinci sıradadır. Sebze ve meyvenin har-
camalar içindeki payı yüzde 18.9’dur. Ek-
mek, makarna vb. için ise pay yüzde 10’dur. 
Diğer gıda harcamalarının toplam içindeki 
payı ise yüzde 8.8’dir. 

 Aile bireyine göre harcama 
gereksinimi

Her bir aile ferdinin sağlıklı beslenme-
si için gereksinim duyduğu gıda grubu ve 
alması gereken kalori miktarı farklılık gös-
termektedir. Örneğin tüketilmesi gereken 
ekmek miktarı kadın ve erkek açısından an-
lamlı düzeyde farklıdır. Süt ve süt ürünleri 
tüketiminde 10-18 yaş arasındaki bir gencin 
harcama gereksinimi, yetişkin erkek ve ka-
dından fazlayken, yumurta 4-6 yaş grubu 
için daha önemlidir. 

Günlük 325.1 liralık harcama içinde en 
maliyetli tüketim kalemi 32 lira ile 10-18 yaş 
arası bir gencin tüketmesi gereken süt ve süt 
ürünleri miktarıdır. 4-6 yaş arası bir çocuğun 
tüketmesi gereken yumurta miktarı yetişkin-
lerden fazladır. 

Araştırma yöntemi
Açlık ve yoksulluk sınırı BİSAM tara-

fından her ayın 15’inde kamuoyu ile payla-
şılmaktadır. Araştırmada, BİSAM tarafından 
Sağlık Bakanlığı ve Hacettepe Üniversitesi 
Beslenme ve Diyabetik bölümünün hazırla-
dığı Türkiye’ye Özgü Beslenme Kalıbı’nın, 
farklı kaynaklardan elde edilen verilerle de-
ğerlendirilerek yenilenmesi sonucunda elde 
edilen BİSAM beslenme kalıbı ile TÜİK 

harcama grupla-
rına göre endeks 
rakamları, TÜİK 
2003 yıllı madde 
fiyatları dikkate 

alınmıştır. Ancak ekmek fiyatlarında refe-
rans değer İstanbul Halk Ekmek, sebze ve 
meyvede zincir market internet fiyatlarıdır. 
Meyve-Sebze fiyatı cari aya aittir.

Ağustos 2019 dönemi öncesinde mad-
de grup ağırlıkları basit ortalama üzerinden 
hesaplanırken, bu dönem ile birlikte her 
madde grubu kendi içinde ağırlıklandırılmış 
ve dikkate alınan madde sayısı artırılmıştır 
(Rev 1). Mayıs 2020 döneminde ise, sebze 
ve meyvelerin mevsimsel olarak değişmesi 
ve bu durumun sonuçlarda fazla oynaklığa 
neden olması sebebi ile, meyve için ağırlık-
landırma kaldırılmış, basit ortalama alınma-
ya başlanmıştır. Sebzelerde ise mevsimsel 
nedenlerle fiyatı yer almayan ürünler için 
sebzelerin ortalama fiyatı konulmuştur (Rev 
2).Ağustos 2020’de hesaplamada küçük bir 
düzenleme yapılması gerekmiştir. Bu tarih-
ten 2022 yılı Nisan ayına kadar veriler ha-
yat pahalılığının yüksek seyrettiği İstanbul 
merkezli açıklanmıştır (Rev 3). 2022 Mayıs 

dönemine kadar elde edilen beslenme kalıbı 
her ay açıklanan TÜİK madde fiyatları ile 
değerlendirilerek, kişinin ihtiyacına göre 
yapması gereken gıda harcamasının tutarı 
tespit edilmekteydi. Ancak TÜİK’in madde 
fiyatlarını açıklamaktan vazgeçmesi ile bir-
likte, yöntem değişikliğine gidilmek zorun-
da kalınmıştır. Buna göre TÜİK 2022 Nisan 
ayı madde fiyatları listesindeki ürünler için 
2003 yılı ortalaması 100 alındıktan sonra, 
TÜİK Harcama Gruplarına Göre Endeks 
Rakamları, ilgili ürünlere uygun bir biçimde 
yansıtılmış ve her bir ürün grubu için açıkla-
ma yapılan ayın maliyetleri hesaplanmıştır. 
Temmuz ayından itibaren ise TÜİK endeksi 
ile piyasa fiyatları arasında anlamlı farkın 
olduğu gözlemlenen sebze-meyve ve ekmek 
fiyatları farklı kaynaklara dayandırılmıştır. 
Bunun için ekmek fiyatlarında İstanbul Halk 
Ekmek fiyatları, sebze-meyve için zincir 
market internet fiyatları dikkate alınmıştır. 
Meyve fiyatında meyveler 5 grupta değer-
lendirilmiş, ortalaması alınmıştır.Yeni reviz-
yonlara göre geçmişe göre dönük hesaplama 
yapılabilir. Ancak farklı revizyonlarla yapı-
lan hesaplar karşılaştırılabilir değildir. TÜİK 
verileri dikkate alınarak yaptığımız hesapla-
mada esas alınan kalori miktarları şunlardır:

4-6 yaş çocuk için 1963 kalori
15-18 yaş çocuk için 3244 kalori
Yetişkin bir erkek için 2953 kalori
Yetişkin bir kadın için 2658 kalori
4 Kişilik ailenin sağlıklı beslenmek için 

yapması gereken minimum aylık gıda har-
caması AÇLIK SINIRI olarak belirlenmek-
tedir. Bu verinin Hanehalkı tüketim harca-
masına dağıtılması ile elde edilen veri ise 
bize YOKSULLUK SINIRINI vermektedir. 
Tüketim Harcama Kalıbı dikkate alınırken, 
tüm içecekler, tütün ve gıda harcamaları bir 
kalem olarak belirlenmiştir.

Yoksulluk sınırı hesaplanırken, TÜİK 
Hanehalkı Bütçe Anketi Tüketim Harcaması 
Araştırması 2016 yılı sonuçlarının, 3. yüz-
de 20’lik dilimin tüketim harcamaları dik-
kate alınmıştır. Söz konusu tüketim grubu 
Türkiye’de nüfusun yüzde 40 ila yüzde 60’ı 
arasındaki kesimidir. Yetişkin erkek ve ka-
dınlar için 18-50 yaş grubu, 10-18 yaş grubu 
için erkek çocuk dikkate alınmıştır. n
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Sağlıklı ve Dengeli beslenmenin 
Günlük Maliyeti 325 Lira



q Hamit ERDEM

19 yüzyılda Amerika’daki sanayi iş-
çileri olağanüstü zor ve sağlıksız koşullar 
altında günde 12-14 saat çalışıyorlardı. 
Amerika’nın vahşi burjuvazisi kârını bü-
yütmek, sömürüyü katmerli hale getirmek 
için akla ziyan bütün yöntemleri kullan-
mıştır. Örneğin New York’taki (1911) Tri-
angle Gömlek Fabrikası patronu işçilerin 
iş zamanlarını zapturapt altına almak, ka-
yıp zamanı önlemek ve kesintisiz çalışma-
yı sağlamak için atölye kapılarını kilitli 
tutarak üretim yapmıştır. Bu sırada çıkan 
yangın fabrika kapıları kilitli olduğu için 
faciayla sonuçlanmış ve 123’ü kadın 146 
tekstil işçisi yanarak can vermiştir. 

Bu zor koşullar burjuvaziye karşı mü-
cadeleyi de beraberinde getirmiş, bütün 
ülkede işçi sınıfının direniş ve grevleri 
birbiri ardına patlak vermiştir. 

Chicago’da 1 Mayıs 1886 Cumarte-
si günü büyük bir gösteri düzenlen-
miştir. Seksen bini aşkın işçi Michigan 
Caddesi’nden başlattığı kol kola yürüyüş-
le; işçi marşları söyleyerek, sendikalarının 
pankartlarını taşımış ve taleplerini dile 
getirmiştir. İşçilerin genel talebi 8 saat-
lik iş günüdür ve günümüze kadar gelen 
“1 Mayıs’ın” uzun yürüyüşü, işçi kenti 
Chicago’da bu şekilde başlamıştır. 

1 Mayıs 1886 günü ABD genelinde 1 
milyon işçinin gösteri yaptığı yazılmakta-
dır. Bu görkemli ve kitlesel gösterilerden 

4 gün sonra Chicago’da bazı işyerlerinde-
ki işçilerin işten atılmaları büyük bir ge-
rilime neden olmuştur. 4 Mayıs günü iş-
ten çıkarılmaları protesto için Haymarket 
denilen meydanda yapılan yasal mitinge 
grev kırıcı provokatörler ve polis saldıra-
rak pek çok işçinin ölümü ve yaralanma-
sına neden olmuştur. Çatışmalarda yedi 
polis de hayatını kaybetmiştir. Haymarket 
katliamından sonra ülke genelinde sıkıyö-
netim ilan edilmiş, işçi liderleri evleri ba-
sılarak tutuklanmış, sendikalar ve gazete-
leri kapatılmıştır. Bu katliam sosyalistler 
ve o yıllarda işçi hareketi içinde önemli 
bir desteği bulunan anarşistler için unutul-
mayacak bir gün olmuştur. 

Polis Haymarket mitingini düzenleyen 
sekiz anarşist işçi önderini tutuklamış, 
düzmece bir mahkemeyle dördü asılarak 
idam edilmiş, biri hücresinde intihar et-
miş, üçü ağır hapisle cezalandırılmıştır.

1 Mayıs 1886, Şikago
Ekmek ve Gül talebi 
ortak istek...

Bu tarihten üç yıl sonra Paris’te Fran-
sız Devrimi’nin yüzüncü yılında (1889) 
toplanan İkinci Enternasyonal Kongresi, 
1 Mayıs’ın ‘Birlik ve Mücadele’ günü ola-
rak kutlanmasını kararlaştırmıştır.

Haymarket katliamından 118 yıl sonra 
ise Chicago’da, sanatçı Mary Brogger’in 
yaptığı bir Anıt/Heykel (14 Eylül 2004’de) 
açılmıştır. Bu Anıt / Heykel; “8 saatlik iş 
günü savaşımı ve Haymarket’in aziz ölü-

lerinin” mücadelesini hatırlatmaktadır. 
Anıt / Heykel’in ön tarafındaki kaidenin 
altında 11 Kasım 1887’de asılarak öldü-
rülen anarşist önder August Spies’in son 
sözleri bulunmaktadır: 

“O gün gelecek, sessizliğimiz bugün 
kıstığınız sesten çok daha güçlü olacak.”  

1889 yılında sonra bütün dünyada işçi-
ler, ‘sekiz saatlik işgünü, savaşsız ve daha 
adil bir dünya’ talepleriyle 1 Mayıs’ta bir 
araya gelmeyi gelenek haline getirmişler-
dir.

Türkiye’de İlk 1 Mayıs’lar...

Türkiye’de genç kuşaklar –genel-
likle– 1 Mayıs’ın, 1976 yılında İstanbul 
Taksim’de yapılan ilk kitlesel etkinlikle 
kutlanmaya başladığı fikrindedirler ki, 
haklıdırlar. Geçmiş, türlü nedenlerle ka-
rartıldığı için işçi hareketinin neredeyse 
yüz yılı aşan mücadele geleneğinin kimi 
önemli sayfaları ancak yeni yeni bilinebil-
mektedir.  

Osmanlıda, 1 Mayıs’ın ilk kutlandığı 
tarihler 20. yüzyılın ilk yıllarıdır. 

1 Mayıs’ın ilk anıldığı yerlerden biri-
nin İzmir olduğuna dair yeni bilgiler bu-
lunmaktadır. 1906’da İzmir’in Basmane 
semtindeki 1 Mayıs kutlaması ile ilgili 
belgeyi, araştırmacı Oktay Gökdemir ya-
yımlamıştır. Oktay Gökdemir’in, Orhan 
Beşikçi’ye dayanarak yayımladığı belge-
nin Türkçesinde: 

“Yurtsever Kardeşlerim! Şerefli Gaze-

te Çalışanları!
 Haberiniz olsun ki,
1 Mayıs Dünya İşçileri Bayramı mü-

nasebetiyle amele kıraathaneleri civarın-

daki tren istasyonu mevkiinde toplantı ve 
gösteri vardır.

Dernek (Cemiyet) Reis Vekili Celil ve 
İsameddin Efendi 1906” denilmiştir.

Oktay Gökdemir, 1 Mayıs bildirisi-
nin; o yıllarda Basmane ve (ve o zamanki 
Dana Meydanı) civarında ikamet eden Af-
rika kökenli hamal ve amelelere bir çağrı 
olarak düzenlenmiş olabileceğini yazmak-
tadır. 

Bununla beraber daha yığınsal 1 Ma-
yıs gösterileri 1909 yılında Osmanlının 
Selanik ve Üsküp şehirlerinde yapılmıştır. 
1909 yılı ilkbaharında Selanik’te; Yahudi, 
Rum, Bulgar ve Türkler tarafından kuru-
lan Selanik İşçi Federasyonu, hem farklı 
milliyetten işçileri aynı çatı altında birleş-
tirmeyi başarmış, hem de 1909 yılında Se-
lanik, Üsküp gibi şehirlerde düzenlediği 
ilk kitlesel 1 Mayıs gösterisiyle adından 
söz ettirmiştir. Federasyon dört ayrı dilde, 
(Ladino –İspanyol Yahudi dili–, Rumca, 
Türkçe, Bulgarca) dört gazete çıkararak; 
“kanunlarda işçi haklarını iyileştiren 
maddeler, serbest seçimler, herkese seçme 
ve seçilme hakkı” istemiştir. Türkçe çıkan 
gazetenin adı, Amele’dir.

İstanbul’da Rum işçi ve sosyalistlerin 
kurduğu ve bünyesinde Rumların çoğun-
lukta olduğu Türkiye Sosyalist Merkezi 
adındaki cemiyet, 1909 yılında kurulmuş 
ve bugünü ‘1 Mayıs’a denk getirerek ku-
ruluşuna simgesel bir anlam katmıştır. 

1910 yılında Rum sosyalistlerinin ör-
gütü Türkiye Sosyalist Merkezi, Ermeni 
Taşnak ve Hınçak partilerinin birlikte or-
ganize ettiği 1 Mayıs kutlaması Taksim 
yakınlarındaki Pipino Bira Fabrikası bah-
çesinde yapılmış ve yaklaşık bin işçi ka-
tılmıştır. Bu anma toplantısında dönemin 
ünlü sosyalist liderlerinden Parvus Efendi 
ve Rakovski’de hazır bulunmuştur. Böy-
lece kitlesel 1 Mayıs kutlamalarının ilki 
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Gelenekten Geleceğe 
1 Mayıs

“Amele kardaşım, yoldaşım, arkadaşım! Bir Mayıs gününü sana tebrik eylerim. 
Bu gün mefkûremiz henüz çocuk halindedir. Âti, o koca saadet-i beşer sizindir...

Mecmuamız, 1 Mayıs bayramını umum cihan amelesine tebrik etmeyi, 
kendisine en büyük şeref bilir...”

(Yeni Hayat, Sayı 7, 1922)

Şikago’daki Haymarket 1 Mayıs Anıtı...



Rum ve Ermeni sosyalistleri ve işçileri 
tarafından gerçekleştirilen 1910 kutlaması 
olmuştur.

Rum sosyalistlerin 1912’de Toplum-

sal Araştırmalar Grubu Sendikalar Bir-

liği imzasıyla Sosyalist Enternasyonal’e 
gönderdikleri bir telgrafta, 1 Mayıs’ın 
önemi hatırlatılmakta ve telgraf “Yaşasın 
1 Mayıs, Kahrolsun Savaş!” sloganıyla 
sona ermektedir. 

1914’de Toplumsal Araştırmalar Gru-
bu yöneticilerinden Zaharias Vezestenis’in 
Sosyalist Enternasyonal’e ulaşan telgra-
fında ise “1 Mayıs 1914’ü kitlesel olarak 
kutlayamadık, bu en baskıcı rejim altında 
geçirmekte olduğumuz bu hassas anları 
göz önüne alarak ve zorbaların darbele-

rine uğramamak için, bugün sizden bil-
dirimizi yayınlarken ne örgütümüzün ne 
sekreterimizin adını vermemenizi rica edi-
yoruz” denilmektedir.

Yine İstanbul’da Ermeni Hınçak 
Partisi’nin 1910 yılında 1 Mayıs’ın 
kutlanmasıyla ilgili bazı bilgiler de bu-
lunmaktadır. 1911 yılında Brüksel’deki 
Sosyalist Enternasyonal’a gönderilen bir 
telgrafta “Sosyalist Organizasyon” imza-
sı kullanılmış “Binlerce işçi ve sosyalist 
1 Mayıs’ta işi bıraktı” denilmiştir. Bu im-
zanın Ermeni devrimcilere ait olduğu tah-
min edilmektedir. 

1912’de Brüksel’e gönderilen ve Er-

meni Taşnak Partisi Merkez Komitesi 
imzalı bir telgrafta: “İstanbul’da emeğin 
büyük enternasyonal bayramını kutla-

maktan duyulan mutluluk dile getirilmek-

te ve Osmanlı işçilerinin toplantısı adına 
dayanışma selamı” yollanmaktadır.  

1910 yılında İstanbul’da, çıkardığı 
“İştirak Gazetesi”nden dolayı ‘İştirak-

çi’ lakabıyla anılan Hüseyin Hilmi, adı 
geçen -İştirak- gazetesinin 18. sayısında 
1 Mayıs’la ilgili bir kutlama yazısına ilk 
defa yer vermiştir. 1912 yılında ise yine 
Hüseyin Hilmi’nin başkanı olduğu Os-
manlı Sosyalist Fırkası, İstanbul’da işçi 
dernekleriyle birlikte (İstanbul) Pangal-
tı’daki Belvü bahçesinde (şimdi İstanbul 
Radyoevi binasının olduğu yer) 1 Mayıs 
kutlamaları için bir araya gelmiştir.

1 Mayıs 1921/İstanbul 
işgal altında; ilk yasak 
İngilizlerden...

“İştirakçi” lakablı Hüseyin Hilmi’nin 
başkanı olduğu Türkiye Sosyalist Fırkası, 
o dönem İngiliz, Fransız ve İtalyan işgal 
orduları kumandanlığının denetiminde 
bulunan İstanbul’da faaliyet göstermek-
teydi. Türkiye Sosyalist Fırkası; 1919-

1922 yılları arasında İstanbul’da önemli 
işçi eylemlerini ve grevlerini yönetmiş; 
onlar adına işveren konumundaki yabancı 
sermayeli kumpanyalarla görüşmeler yap-
mış, sözleşmeler imzalamış, işçilerin üc-
retlerinin ve çalışma koşullarının iyileşti-
rilmesi için mücadele vermiş, İstanbul’da; 
Kadıköy, Şişli, Beşiktaş, Aksaray, Tünel, 
Silahtarağa, Ayvansaray gibi bölgelerde 
örgütlenmiş ve şubeler açmış bir partidir.  

1921’de İstanbul’da 1 Mayıs, işgal al-
tında ve yasağa rağmen kutlanmıştır. İşgal 
orduları kumandanlığına bağlı “Beynel-
müttefikin Zabıta Komisyonu Reisi, Mira-

lay Ballar” 30 Nisanda İkdam gazetesinde 
aşağıdaki bildiriyi yayımlatmış, her türlü 
gösteri ve kutlamaların yasaklandığını, “1 

Mayıs gösterilerine izin verilmeyeceğini, 
emre karşı gelenlerin şiddetle cezalandı-
rılacağını” ilan etmiştir.

Ballar’ın bildirisi şöyledir:
“Atideki talimat ahali tarafından mu-

cibince hareket edilmek üzere neşr olunur:
Her nevi siyasi veya diğer alaylar 

tertibi askeri kumandanın emriyle sureti 
kat’iyyede yasaktır.

Bu emre her türlü muhalefetin ciddi-
yetle nazar-ı itibara alınarak buna cüret 
edenler şiddetle cezalandırılacağı ahaliye 
beyan edilir. Gerek 1 Mayıs münasebe-

tiyle ve gerek herhangi bir tarih için nü-

mayişler tertibi zımnında vuku bulacak 
herhangi bir müracaat nazar-ı itibare 
alınmayacaktır.

Miralay Ballar
Beynelmüttefikin Zabıta Komisyonu 

Reisi”

Osmanlı işçi sınıfı içinde ve özellik-
le “Tramvay Kumpanyası, Haliç Tersa-

nesi ve Şirket-i Hayriye Kumpanyası ve 
debbağhane (deri) amelesi” gibi yer-
lerde örgütlü bulunan Türkiye Sosyalist 
Fırkası’nın, 1921 yılı 1 Mayıs kutlama-
larına kapsamlı bir şekilde hazırlandığı 
ve örgütlü bulunduğu diğer kamu ve özel 
bütün işyerlerinde 1 Mayıs dolayısıyla ön-
gördüğü programını planladığı gibi uygu-
ladığı anlaşılmaktadır.

Vakit gazetesi, 1 Mayıs 1921 tarihinde 
Türkiye Sosyalist Fırkası’nın aşağıdaki 
bildirisini yayımlamıştır. 

Bu bildiride Türkiye Sosyalist Fırka-
sı; müttefik komutanlığına adeta meydan 
okumuş, 1 Mayıs’ı “kutsal bir bayram” 
olarak nitelemiş, bütün işçilerin bu bay-
rama katılmasını bir vazife olarak kabul 
etmiş ve bu hakkın kanun dairesinde kul-
lanılacağını belirterek, sadece şehir elekt-
riğinin kesilmemesi için  “elektrik-aydın-

latma amelesinin” 1 Mayıs’ta çalışmasına 
müsaade ettiğini duyurmuştur. 

“Bilumum İstanbul Amelesine:
Türkiye Sosyalist Fırkası’ndan
Mayıs’ın birinci günü amelenin en 

mukaddes “bayram” günüdür. 
Bu mukaddes bayramın tes’idi bütün 

amele için bir vazifedir. 
Ve bu mesut gün şerefine mes’uliyet-i 

kanuniyye dairesinde amele istirahat hak-

larını muhafaza edebilirler. Kavanin-i 
devlete riayet ve asayiş-i memleketi daima 
nazar-ı dikkatten dûr tutmamayı bir vazife 
edindiğini tarih-i teşekkülünden beri vuku 
bulan bütün harekat ve teşebbüsatıyla 
ispat eylemiş olan Fırka, inzibat-ı mem-

leketle alakadar bulunan tenvirat-ı elekt-
rikiyye amelesinin çalışmasına müsaade 
eylemiştir.” 

Osmanlıca “Enternasyonal Marşı’nın 
ilk dörtlüğü”

“Kalk ey lanetle damgalanmış
Aç ve çıplak mazlum dünya!
Zulme karşı yürekler yanmış,
alevlenmiş bu dava!...”
Dönemin gazetelerinin haberlerine 

göre 1921’deki 1 Mayıs nedeniyle işleri-
ni bırakan ve kutlamalara katılan işçilerin 
sayısı beklentileri aşmıştır. 1 Mayıs günü; 
Tramvay Şirketi, Haliç ve Şirket-i Hayri-
ye vapurları, Haydarpaşa-Pendik, Sirke-
ci-Çekmece banliyö hatları, Baruthane, 
Feshane, Zeytinburnu Fabrikaları, deri 
atölyelerinde çalışan işçiler Fırka’nın çağ-
rısına büyük ölçüde uymuşlardır.

Vakit gazetesi 1 Mayıs günü için; 
“Şehrimizdeki işçi sınıfı kâmilen tatil-i eş-

gal etmiş ve muhtelif mesirelere dağılarak 
amele bayramını tesid eylemiş, tramvay 
amelesinin yüzde doksanbeşi işi bırakmış-

tır” şeklinde haber yapmıştır.
İkdam gazetesinin haberi ise; “Şehri-

mizdeki işçi bayramı dün işçiler tarafın-

dan tesid edilmiştir. Şirket-i Hayriye, Ha-

liç ve Tramvay amelesi çalışmadığından 
şehrimiz vesait-i nakliyesinin bir kısmı 
muattal (kullanılmaz) kalmıştır” şeklin-
dedir ve devamında şöyle yazmaktadır; 
“Amelenin bir kısmı bayramlarını kutla-

mak için mavi işçi gömlekleri giydikleri 
ve kırmızı boyunbağı taktıkları gibi hemen 
hepsi de kırmızı rozetleri hamil idiler. Sos-

yalist Fırka Merkez-i Umumisine ve ame-

lenin bindikleri bazı otomobillere kırmızı 
bayrak çekmişlerdi.” 

1919-1922 yılları Türkiye Sosyalist 
Fırkası’nın ‘sol’ ideolojiyi kitlelerle bu-
luşturduğu tarihsel bir dönemdir.  Nitekim 
1921 yılı 1 Mayıs gösterileri de; Osmanlı 
işçi sınıfının, bütün dünya işçileriyle ben-
zer taleplerle ve aynı anda, seslerini ilk 
kez herkesin duyacağı bir şekilde yükselt-
tikleri bir yıl olmuştur.

Bando ve mızıka, Divanyolu’ndaki 
Türkiye Sosyalist Fırkası merkezi önün-
de sabahtan öğlene kadar Enternasyonal 
Marşı’nı çalmış, işçiler heyetler halinde 
parti merkezine gelerek bayramlaşmışlar, 
mesire yerlerinde kutlamalar yapılmış, ga-
zetelerde; “işçiler arasında dün işret (içki 
içmek) men edilmiş olduğu için hiç kimse 
sarhoş olmamış ve hiçbir vaka zuhur et-
memiştir” şeklinde haberler çıkmıştır. 

Refik Halit Karay, “Her Daim
Kırmızı Yelekli” 
Hüseyin Hilmi’yi Anlatıyor:

O dönemi anlatan en önemli tanıklar-
dan biri yazar Refik Halit Karay’dır. 

1921 yılı 1 Mayıs’ının en önemli ör-
gütleyicisi ise kuşkusuz Türkiye Sosyalist 
Fırkası lideri Hüseyin Hilmi’dir. Hüseyin 
Hilmi’nin Sinop, Çorum ve Bâlâ’da sür-
gün yıllarında arkadaşı olan Refik Halit 
Karay, 1 Mayıs’ın ardından şöyle yazmış-
tır:

“Evvelki gün 1 Mayıs, İstanbul’da ilk 
defa olarak amele bayramı yapılmış, şir-
ket ve haliç vapurları, tramvaylar, fabri-
kalar işlememiş. Bunu haber aldığım va-

kit, kendi kendime:

Kim bilir İştirakçi şimdi ne memnun-

dur, etekleri zil çalar! Dedim ve tanıdık-

larımın arasında gayesine eren bu yegâne 
bahtiyar adamı, tâ yüreğimin içinden, sa-

mimiyetle tebrik ve takdir ettim. 

On iki senedir sürgün, mahpus, sıkıntı 
içinde o buna, bugüne, bu 1 Mayıs’ın se-

vincine çalışmıştı. 

Onun için makam, fırka, ikbal, saadet 
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ve gaye bir tek kelime ve bir tek hareketle 
hülasa ediliyordu. Bunun, bugünün, bu 1 
Mayıs’ın memlekette kabul ve temini.

İşte evvelki gün İştirakçi buna erdi, 
bugünü gördü. Bu 1 Mayıs, sevincinden 
yüreği şişmiş, gözleri parıltılı ve çehresi 
kırmızı, memleketinde kendi emeğinin ve 
kendi mukavemetinin tesiriyle ilk defa ola-

rak tes’id etti!
(Sürgün yıllarında) İştirakçi Hilmi, 1 

Mayıs’ta kırmızı yeleğine ilaveten bir de 
kırmızı boyunbağı takar, yakasına da ge-

lincik iliştirir, bir başına o gün bayram 
ederdi.

Derken Çorum’dan sürgününü Bâlâ 
kasabasına naklettiler. Mütarekeye kadar, 
zannederim, hayatını orada, bu kuş uçmaz 
kervan geçmez yüce dağ başında geçirdi. 
Hiç şüphesiz bir gün gelip de 1 Mayıs bay-

ramını tes’id edebilmek hülyasıyla.
İşte o gün nihayet geldi; İştirakçi, ev-

veli gün işlemeyen vapurlara, tütmeyen 
bacalara ve kırlarda gülen ve bahtiyar 
dolaşan amelelerini seyrederek 1 Mayıs’ı 
nihayet istediği gibi tes’id etti...”

İstanbul’da 1922 yılı 
kutlamaları...

 Bir yıl sonra, 1922’de 1 Mayıs kutla-
maları daha örgütlü hale gelmiştir. 

İşgal ordularının varlığı ve terörü ise 
devam etmektedir. Beynelmüttefikin Za-
bıta Komisyonu Reisi Miralay Ballar, 26 
Nisan’da gazetelerde yayınlattığı aşağı-
daki bildiride bir yıl önceki tehdidini sür-
dürmüş, çalışmak isteyenlerin ‘işgal kuv-
vetleri zabıtası’ tarafından korunacağını, 

siyasi gösterinin askeri suç olarak kabul 
edileceğini bildirmiştir. 

“Herhangibir cemiyete mensup amele 
mesaiye devam hakkına maliktir. Beynel-
müttefikin zabıta, bu kabillerin masuniye-

tini şiddetle temin edecektir. İstanbul’un 
beynelmüttefikin işgal altında bulunması 
dolayısıyla, her nevi tecavüz, siyasi nü-

mayiş, ameleyi çalışmaktan men, askeri 
tecavüz şeklinde telakki edilecek, bu yolda 
hareket edenler mehâkim-i askeriyeye tev-

di olunacaktır.
Beynelmüttefikin Zabıta Komisyonu 

Reisi 
Miralay Ballar”
1922 yılı Nisan ayı sonlarında 1 

Mayıs’ı anmak isteyen siyasi parti, cemi-
yet ve esnaf kuruluşları bir araya gelerek 
bir ‘Komisyon’ kurmuşlar ve ‘1 Mayıs 
Komisyonu’ adıyla kutlama ve eylemin 
organize edilmesini üstlenmişlerdir. 

Türkiye Sosyalist Fırkası, Türkiye İş-

çiler Derneği, Beynelmilel İşçiler İttiha-

dı, Sosyal Demokrat Fırkası, Türkiye İşçi 
ve Çiftçi Sosyalist Fırkası, Ermeni Sosyal 
Demokrat Fırkası ve Esnaf Cemiyetlerin-

den meydana gelen ‘1 Mayıs Komisyonu’ 
bütün İstanbulluları bayrama çağıran ilan-
lar yayınlamışlardır.

“1 Mayıs Komisyonu”nun Vakit ga-
zetesinde 28 Nisan 1922’de yayımlanan 
ilanı şöyledir:

“İstanbul’da bulunan bütün işçiler 
kadın erkek ve bir teşkilata mensup olsun 
olmasın bu bayrama davetlidirler. Toplan-

ma merkezi Pangaltı’dır. Bayrama iştirak 

edecek bütün arkadaşlar saat onbirde 
Pangaltı’da bulunacaklar ve kollarında 
kırmızı pazubentler bulunan heyet-i ter-
tibiye tarafından istikbal edileceklerdir. 
Grup halinde gelecekler şehir dâhilinde 
yürüyüşlerinde hiçbir türlü nümayiş yap-

mayacaklar ve proletarya şuuruna yakışa-

cak bir vakar ve sükûnetle geçeceklerdir. 

Bayram Pangaltı’da başlayacak ve bü-

tün gruplar toplu olarak saat onbirbuçuk-

ta önde mızıka olduğu halde Pangaltı’dan 
hareketle Kâğıthane’ye azimet ve arka-

daşlar mızıkayla birlikte işçi marşları 
terennüm edeceklerdir. Kâğıthane’de Bir 
Mayıs Bayramının ehemmiyeti ve tarihi 
hakkında söz söyleyecek arkadaşların nu-

tukları dinlenecek, bayram saat beşe ka-

dar devam edecek sonra arkadaşlar yine 
sükûn ve vakarla dağılacaklardır. 

Bir Mayıs Komisyonu polise karşı bü-

tün mesuliyeti deruhte etmiş olduğundan 
bütün arkadaşların Heyet-i Tertibiye’nin 
ihtarlarına hüsn-i telakki etmesi ve işbu 
program haricine çıkılmaması bilhassa 
rica olunur.

Bir Mayıs Komisyonu” 
Yukarıda ilan edilen program gereği; 

“nümayiş yapmadan” yürüyüş için izin 
alındığından işçiler Pangaltı’da toplanmış, 
Pangaltı’da “kollarında kırmızı pazubent-
ler” olan eylemin güvenliğinden sorumlu 
görevlilerce düzene sokulmuş, Pangaltı-
Kâğıthane yürüyüş güzergâhı boyunca yü-
rüyüşün önünde yer alan bando ve mızıka 
tarafından işçi marşları ve Beynelmilel 
marşı çalınarak Kâğıthane’ye varılmış, 
Kâğıthane’de işçi ve sosyalistlerin ‘Amele 
Bayramı’nın önemine ilişkin konuşmaları 
dinlenmiş, akşam saat beşe kadar devam 
eden piknik ve şenlikten sonra işçiler 
“yine sükûn ve vakarla dağılmışlardır”. 

Ankara 1922...

Aynı yıllarda (1922) Ankara’da ise 
“Türkiye Halk İştirakiyun Fırkası”, 1 
Mayıs’ı işçiler, aydınlar ve bazı millet-
vekillerinin katıldığı Sovyet Rusya Sefa-
rethanesinde düzenlenen bir törenle kut-
lamıştır. Partinin yayın organı olan “Yeni 
Hayat” dergisi, 1 Mayıs tarihinde ‘1 Ma-

yıs Nüsha-ı Fevkalâdesi’ adıyla özel bir 
sayı çıkarmıştır. Yeni Hayat içindeki yazı-
ların önemli bir bölümü 1 Mayıs ile ilgili-
dir. Aşağıda “Fevkalade Nüsha” ibaresiy-
le çıkarılan Yeni Hayat’ta yer alan yazılar 
ve makale başlıkları bulunmaktadır: 

• 1 Mayıs, (Şiir), Yazan: Saraçoğlu
• 1 Mayıs, (Şiir), Yazan: Ahmet
• 1 Mayıs: Bundan otuz üç sene mu-

kaddem 1889 senesi...

• Karl Marx, Meslek-i İçtimaiyyesi
• Vladimir İlyiç Lenin: 11 Eylül 1917 

de Petrograd Şuralarında Grigory Zinov-

yev tarafından irad olunan nutuktan mea-

len tercüme.
• 1 Mayıs Bayramı!:Yeni Hayat
• Cemaat-i İslâmiye Teavün Cemiyeti
• Fahişelik ve Onunla Mübareze (6. 

Bölüm),  Aleksandra Kollotay tarafından 
irad olunan nutuktan.

• Rusya’da Açlık
• Saadet İçin Yegâne Yol: Maksim 

Gorki’nin 1 Mayıs bayramındaki hitabe-

sinden.
• Tahtlar ve Tahtı Kuranlar, Yazan: A. 

Nazım
• Sana Söylüyoruz Genç Komünist!: 

Süreyya Aydemir
• Cadı: Tufan
• Bir Ders: Ahmet

1 Mayıs ile ilgili bu yazılarda öne çı-
kan ise; 1 Mayıs’ın tarihçesi, şiirler, 1 
Mayıs’ın işçi ve emekçiler açısından taşı-
dığı enternasyonalist ruh ve milli mücade-
le şartlarında emekçilerin çektikleri bütün 
sıkıntılara rağmen, hükümete sağlanan 
desteğin süreceği şeklindeki yazılardır.

Yeni Hayat’ta yer alan 1 Mayıs yazı-
lardan bir bölüm aşağıdadır:

“İslam, Ermeni, Rum, Yahudi, Fransız, 
İngiliz, Çinli, Japonlu hepsi hepsi bugün-

de bir hisle birleşir bir kanaatle sevinir ve 
bayram eder...

Amele kardeş, yoldaş, arkadaş!

Bir Mayıs günü sana tebrik eylerim. 
Bugün mefkûremiz henüz çocuk halin-

dedir. Ati o koca saadet-i beşer sizindir. 
1 Mayıs Bayramı ileride göreceksiniz ki 
umum insanların umum milletlerin bay-

ram günü olacaktır. Çünkü o vakte kadar 
herkes çalışacak ve bayramlar yalnız çalı-
şanların olacaktır.

Mecmuamız 1 Mayıs Bayramını umum 
cihan amelesine tebrik etmeyi kendisine 
en büyük şeref bilir.”

1922 1 Mayıs’ı Ankara’da ilk ve son 
olarak komünistlerin ve işçilerin kutladık-
ları yasal 1 Mayıs olmuştur. Sonbaharda 
genel kurulunu yapmaya hazırlanan Tür-
kiye Halk İştirakiyun Fırkası, hükümetin 
büyük baskısına maruz kalmış, Başbakan 
Rauf Orbay, partinin 24 saat içinde feshe-
dilmesini, bu kararın da partinin Merkez 
Komitesi’nce alınmasını istemiştir.

THİF, hükümetin fesih kararını red-
detmiş, yeniden tutuklamalar başlamış ve 
THİF kapatılmıştır.  
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Solda, THİF’nın Mersin’de çıkardığı “Doğru Öz” gazetesinin 1 Mayıs 1922 özel sayısı. 
Gazete o gün kırmızı mürekkeple basılmıştır ve en üstte “1 Mayıs Bütün Dünya Emekçilerinin 
Bayramıdır” ibaresi bulunmaktadır. Sağda ise 1922 tarihli Kurtuluş Yolu dergisinin “1 Mayıs” 
özel sayısının kapağı görülmektedir...



O yıla ait bir başka belgeye göre; 
Mersin’de 1922’de Türkiye Halk İştiraki-
yun Fırkası örgütü tarafından yayımlanan 
‘Doğru Öz’ gazetesi, 1 Mayıs sayısını ‘kır-
mızı mürekkeple’ basmış ve Mersin’de ilk 
kutlama bu yıl yapılmıştır. Aynı yıllarda, 
İzmir ve Adapazarı’nda da 1 Mayıs göste-
rileri yapıldığı bilinmektedir. 

1923, devletin 1 Mayıs’a el
koyması ve 50 yıllık yasak...

Yukarıda aktardığımız bilgilerden de 
görüleceği gibi, 1900’lü yıllardan itibaren 
Rum, Ermeni ve Türk sosyalistlerin baş-
lattığı 1 Mayıs anmaları, 1921 ve 1922 
yıllarında, İstanbul’daki yabancı orduların 
işgali ve yasaklamalarına rağmen Türkiye 
Sosyalist Fırkası ve diğer ‘emek’ten yana 
parti ve örgütler ile farklı milliyetten işçi-
lerin katılımıyla kitlesel olarak kutlanmış, 
işçi sınıfının o dönemki talepleri dile ge-
tirilmiştir. 

1923 yılı 1 Mayıs kutlamalarında 
ise Hüseyin Hilmi’nin –yaklaşık altı ay 
önce öldürülmüştür– ve Türkiye Sosyalist 
Fırkası’nın ismi geçmemektedir. 

1 Mayıs (1923), Türkiye İşçi ve Çiftçi 
Sosyalist Fırkası ve Ankara Hükümeti’ne 
yakın Umum Amele Birliği tarafından ayrı 
ayrı kutlanmıştır. 

1923 yılı başında İzmir’de toplanan 
İktisat Kongresi’nde, ‘İşçi Grubunun İkti-
sat Esasları’ başlığı altında kabul edilen 34 
madde arasında ‘1 Mayıs gününün Türkiye 
İşçileri Bayramı olarak Kanunen kabulü’ 
karar altına alınmış, ancak bu karar asla 
uygulanmamıştır.

3 Mayıs 1923’te Hâkimiyet-i Milliye 
gazetesinde yer alan 1 Mayıs haberi, ar-
tık 1 Mayıs’a “devletin el koyduğu”, sol 
muhalefetin ezildiği, Kemalist ideoloji-
nin kendi iradesinin dışında hiçbir unsu-
run sesinin ve soluğunun işitilmeyeceği, 
Kemalizm’in her daim önemli temsilcile-
rinin nutuklar söylediği, işçi hareketinin 
içine devletin yerleşmeye başladığı bir dö-
nemin başlamakta olduğunu göstermekte-
dir.

Hâkimiyet’i Milliye’nin 1 Mayıs habe-
rinde şöyle denilmektedir: 

“Amelenin Bayramı

1 Mayıs sabahı saat dokuzda İmalat-ı 
Harbiye amelesi İstasyon civarındaki eğ-

lence mahallinde toplanmışlardı. Saat on 
raddelerinde mürettipler bir grup halin-

de geldiler. Sonra şimendifer ve dekovil 
amelesi iltihak etti. Saat 11’de fabrika 
haricindeki meydanlıktaki umum işçiler 
toplanmışlardı. İzmir mebusu Yunus Nadi, 
Malatya Mebusu Tevfik Rüştü, İstanbul 

Mebusu İhsan Beyler ile Ticaret Müdürü 
Umumiyesi Vehbi, Fabrika Müdürü Nuri 
Beyler, Rus Sefarethanesinden bazı me-

murlar hazır idi.

Evvela İstanbul mebusu bir nutuk irad 
ederek 1 Mayıs’ın umum amele için şuurlu 
bir gün olarak idrak edildiğini ve bugün-

den maksat amelenin içtimaı ve amelenin 
hukukunun muhafazası olduğunu söyledi. 
Daha sonra Tevfik Rüştü Bey söze baş-

ladı. 1 Mayıs bayramının tarihçesinden 
ve ihtilâllerden bahsederek memleket 
dâhilinde ve gerek hariçte ölen işçilerin 
ruhuna bir vesile-i hürmet olmak üzere iki 
dakika ayakta sükût-u teklif etti. Bu saygı 
duruşu derin bir tesir husule getirdi. Silah 
fabrikaları sucu ustası Osman Efendi de 
nutuk irad ederek bu toplanmadan dolayı 
hükümete teşekkür etti...”

Bu tarihten sonra Cumhuriyet rejimi, 
işçi sınıfının üzerindeki baskı ve deneti-
mini arttırmaya başlamıştır. 1924 yılında 
göstermelik bir kutlamaya izin verilmiş, 4 
Mart 1925’te kabul edilen Takrir-i Sükûn 
Kanunu ile demokratik haklar yok edildiği 
gibi, 1 Mayıs’lar üzerinde on yıllar boyu 
devam edecek olan yasaklı yıllar başla-
mıştır. Cumhuriyetle birlikte Türkiye işçi 
sınıfı üzerindeki 1 Mayıs yasağı elli sene-
den fazla sürmüştür.

1 Mayıs 
Bahar ve Çiçek Bayramı...

Cumhuriyet hükümetleri 1 Mayıs üze-
rindeki bu savunulması zor yasağı büyük 
bir kararlılıkla on yıllarca uygulamışlardır. 
Her 1 Mayıs öncesinde ‘komünist tevkifa-
tı’ kural haline getirilmiş, anma girişimleri 
şiddetle cezalandırılmıştır.

1935 yılında 1 Mayıs’a ‘Bahar ve Çi-
çek Bayramı’ adı verilerek ücretsiz tatil 
günü ilan edilmiştir. 

1951 yılında çıkarılan bir kanunla 1 
Mayıs’ta işçilere çalışmaksızın yarım yev-
miye ödenmesi kabul edilmiş, 1956’da ise 
bu tam yevmiyeye çıkarılmıştır. 

1 Mayıs üzerindeki yasaklar sürerken 
1960 yılında Başbakan Adnan Mende-
res radyoda yaptığı konuşmada işçilerin 
bayramını kutlayarak herkesi şaşırtmıştır.  
Menderes konuşmasında;

‘Bugün 1 Mayıs işçi bayramı. İşçi kar-
deşlerimize elemsiz, kedersiz birçok bay-

ramlar idrak etmelerini ve onların refah 
ve saadetini temenni ederken, bu çerçe-

vede kendilerine her zaman yardımcı ol-
manın en aziz emelimi teşkil ettiğini ifade 
etmek isterim’ demiştir. 

Menderes bu tarihten 26 gün sonra 
darbeyle iktidardan düşürülmüştür.

27 Mayıs 1960’dan sonra 1 Mayıs’ın 
unutturulmasına yönelik bir girişim daha 
yapılmıştır. 

Toplu Sözleşme, Grev ve Lokavt 
Kanunu’nun kabul tarihi olan 24 Temmuz 
tarihi, işçi sınıfına 1 Mayıs’ın yerine ‘bay-
ram günü’ olarak dayatılmış, hükümete 
yakın sendikalar bugünü kutlamaya baş-
lamışlardır.

Ressam Orhan Taylan’dan
ünlü afiş’in öyküsü: 
“Yarın sabaha afiş gerek!”

“... Gün geldi. 76 senesi. 1 Mayıs’tan 
kısa bir süre önceydi, belki iki hafta önce... 
Devrimci İşçi Sendikaları Konfederasyo-

nu (DİSK)  karar almıştı 1 Mayıs ile ilgili. 
Taksim Meydanı’nda büyük bir gösteri ya-

pılacak. Bir gece hatırlıyorum gece yarısı 
civarındaydı saat, DİSK’ten bir arkadaşım 
telefon etti. Dedi ki, ‘Yarın sabah Yürütme 
Kurulu toplantısı var. 1 Mayıs’ta kullanı-
lacak malzeme üzerinde karar alınacak. 
Bir tane de dedi, son dakikada aklımıza 
geldi, bir 1 Mayıs afişi yapalım istedik. 
Bunu bize yetiştirebilir misin? 

Ne zamana, dedim. Şimdi lazım, dedi-
ler. Peki!... 

Oturdum yarım saat içinde afişi çiz-

dim. Hazırladım. Gelip aldılar. Sabahle-

yin Yürütme Kurulu’ndan geçti, kabul et-
mişler... Ve bizim 1 Mayıs afişi çıktı ortaya 
böylece...”

Yasaklanışından yarım asır sonra 1976 
yılında ilk defa geniş katılımlı 1 Mayıs 
kutlaması Taksim meydanında, Devrimci 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu’nun or-
ganizasyonu altında gerçekleşmiştir.

1977 yılı ise unutulmayacak 1 Mayıs 
olmuştur. DİSK tarafından Taksim meyda-
nında düzenlenen birçok örgüt tarafından 
desteklenen kutlama tarihinin en büyük 
eylemidir. Kutlamaların sonuna doğru, 
farklı noktalardan meydandaki insanların 
üzerine ateş açılmış, 37 kişi kurşunla ya da 
çıkan izdihamda ezilerek yaşamını yitir-

miştir. 1977 yılı 1 Mayıs’ı, tarihe ‘Kanlı 1 
Mayıs’ olarak geçmiştir. 1 Mayıs 1977’de 
devletin içindeki güçler tarafından düzen-
lenen provokasyon gerçek anlamda hiçbir 
zaman soruşturulmamış ve olay üstü örtü-
lerek karanlığa gömülmüştür. 

1 Mayıstaki kanlı provokasyonun he-
men ertesinde, gelişmeler bir askeri darbe 
ihtimaline dönüşünce dönemin Kara Kuv-
vetleri Komutanı Namık Kemal Ersun, 
Başbakan Demirel tarafından (yalnızca) 
emekliye sevk edilmiştir.

Bir yıl önceki acı olaylara rağmen 1 
Mayıs, 1978 yılında yine geniş kalabalık-
larla Taksim’de kutlanmıştır. 

1979’da ise Sıkıyönetim Komutanlığı 
İstanbul’da sokağa çıkma yasağı koyarak 
1 Mayıs gösterilerine engel olmak istemiş, 
sokağa çıkan Türkiye İşçi Partisi Genel 
Başkanı Behice Boran ve yüzlerce kişi 
tutuklanmıştır. DİSK ve diğer demokratik 
örgütler ise kutlamaları İzmir’de yapmış-
lardır.

1980’de sıkıyönetim komutanlıkları-
nın yönetimlerine bırakılan İstanbul, An-
kara ve İzmir’de 1 Mayıs kutlamaları ya-
saklanmış, DİSK ve demokratik örgütler 1 
Mayıs’ı Mersin’de kutlamışlardır.

12 Eylül askeri darbesinin ardından 
Milli Güvenlik Konseyi, tüm demokratik 
hakların kullanılmasını ve 1 Mayıs’ı tama-
men yasaklamıştır. 17 Mart 1981 tarihin-
de aldığı bir kararla 1 Mayıs’ı tatil günü 
olmaktan çıkarmış, 28-29 Nisan 1981’de 
büyük bir terör dalgasıyla DİSK, bağlı 
sendikalardan yüzlerce işçi, sendikacı ve 
aydın gözaltına alınmıştır. 12 Eylül rejimi 
uzun bir süre bu emek düşmanı politika-
sını sürdürmüş, 1 Mayıs kutlamalarını da 
engellemiştir.

1987’de Petrol-İş, Laspektim İş, Ge-
nel İş ve Deri İş’in girişimiyle İstanbul’da 
Emek Sineması’nda bir kutlama gerçek-
leştirilmiştir.

1988’de yasak devam etmiş, polis sa-
dece Abdullah Baştürk ve bir grup SHP’li 
milletvekilinin Taksim anıtına çelenk koy-
masına izin vermiştir.

1989’da 1Mayıs’ı Taksim’de kutlamak 
isteyen bir grup işçiye polis ateş açmış, 
Mehmet Ali Dağcı isimli işçi yaşamını yi-
tirmiştir.

1990 yılında İstanbul’da düzenlenen 1 
Mayıs eylemlerinde iki bin kişi gözaltına 
alınmış, kırk kişi yaralanmış, Gülay Bece-
ren isimli öğrenci felç olmuştur. Aynı yıl 
toplanan Türk-İş Genel Kurulu 1 Mayıs’ın
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Devamı 21. Sayfada  *

 Orhan Taylan’ın 1 Mayıs afişi (1976)...



q Av. İsmail DUYGULU

Hiçbir zaman dini gericiliği savunmadık. 
Ama insanların inanma, düşünme, kanaat edin-
me, bunları ifade etme özgürlüğünden yana ol-
duk. Geçmiş dönemde, üniversite kapılarında, 
başörtüsü taktığı için mağdur edilen kadınların 
yanında olduk. Hatta İnsan Hakları Derneği 
(İHD) öncülüğünde, “Türban yasağı” olarak 
uygulanan yasağın karşısında, “Başörtüsüne 
özgürlük!” sloganında ortaklaştık [1]. 

Anayasa’da herkesin, kişiliğine bağlı, do-
kunulmaz, devredilmez, vazgeçilmez temel 
hak ve hürriyetleri vardır. “Din ve vicdan 
hürriyeti” kenar başlığı altında yer alan 24. 
maddede yer alan kabule göre de herkes vic-
dan, dini inanç ve kanaat hürriyetine sahiptir. 
İbadet, dini ayin ve törenler serbesttir. Kimse, 
ibadete, dini ayin ve törenlere katılmaya, dini 
inanç ve kanaatlerini açıklamaya zorlanamaz; 
dini inanç ve kanaatlerinden dolayı kınanamaz 
ve suçlanamaz. Din ve ahlak eğitim ve öğretimi 
Devletin gözetim ve denetimi altında yapılır. 
Ama öyle bir kural konulmuş ki, din kültürü ve 
ahlak öğretimi ilk ve ortaöğretim kurumlarında 
okutulan zorunlu dersler arasında yer alıyor. 
Bu zorunluluğun dışında din eğitim ve öğreti-
mi ancak, kişilerin kendi isteğine, küçüklerin 
de kanuni temsilcisinin talebine bağlı tutulmuş 
durumdadır. 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 
(AİHS)’nin 9. maddesine göre de herkes dü-
şünce, vicdan ve din özgürlüğüne sahiptir; bu 
hak, din veya inanç değiştirme özgürlüğü ile 
tek başına veya topluca, kamuya açık veya 
kapalı ibadet, öğretim, uygulama ve ayin yap-
mak suretiyle dinini veya inancını açıklama 
özgürlüğünü de içerir. Din veya inancını açık-
lama özgürlüğü, sadece yasayla öngörülen ve 
demokratik bir toplumda kamu güvenliğinin, 
kamu düzeninin, genel sağlık veya ahlakın ya 
da başkalarının hak ve özgürlüklerinin korun-
ması için gerekli sınırlamalara tabi tutulabilir, 
deniliyor. Burada dahi bir sınırlama getirildi-
ğini görüyoruz. 

Anayasa’nın 14. maddesinde yer alan te-
mel hak ve hürriyetlerin kötüye kullanılama-
ması hem Devlet ve hem de yurttaş yönünden 
bağlayıcılık getirmektedir. Anayasada yer alan 
hak ve hürriyetlerden hiçbiri, Devletin ülkesi 
ve milletiyle bölünmez bütünlüğünü bozmayı 
ve insan haklarına dayanan demokratik ve lâik 
Cumhuriyeti ortadan kaldırmayı amaçlayan 
faaliyetler biçiminde kullanılamaz. Anayasa 
hükümlerinden hiçbiri, Devlete veya kişilere, 
Anayasayla tanınan temel hak ve hürriyetlerin 
yok edilmesini veya Anayasada belirtilenden 
daha geniş şekilde sınırlandırılmasını amaçla-
yan bir faaliyette bulunmayı mümkün kılacak 
şekilde yorumlanamaz. Bu hükümlere aykırı 
faaliyette bulunanlar hakkında uygulanacak 
müeyyideler, kanunla düzenlenir kuralını ge-
tirmiştir. 

Her dini inanç, kendi öznel koşulların-
da, başka insanların varlığını tehdit etmemek, 
şiddete başvurmamak kaydı ile kendi inancını 
geliştirmeli, ayin ve törenlerini gerçekleştire-
bilmelidir. Anayasa m. 25’de herkes, düşünce 
ve kanaat hürriyetine sahiptir. Her ne sebep ve 
amaçla olursa olsun kimse, düşünce ve kana-
atlerini açıklamaya zorlanamaz; düşünce ka-
naatleri sebebiyle kınanamaz ve suçlanamaz. 
Düşünceyi açıklama ve yayma hürriyetine dair 
m. 26’da da herkes, düşünce ve kanaatlerini 
söz, yazı, resim veya başka yollarla tek başına 
veya toplu olarak açıklama ve yayma hakkına 
sahiptir. Bu hürriyet resmi makamların müda-
halesi olmaksızın haber veya fikir almak ya da 
vermek serbestliğini de kapsar, denilmiştir. 

AİHS m.10’da da, ifade özgürlüğüne yer 
verilmiş, herkes ifade özgürlüğü hakkına sa-
hiptir. Bu hak, kamu makamlarının müdahalesi 
olmaksızın ve ülke sınırları gözetilmeksizin, 
kanaat özgürlüğünü ve haber ve görüş alma ve 
de verme özgürlüğünü de kapsar. Görev ve so-
rumluluklar da yükleyen bu özgürlüklerin kul-
lanılması, yasayla öngörülen ve demokratik bir 
toplumda ulusal güvenliğin, toprak bütünlüğü-
nün veya kamu güvenliğinin korunması, kamu 
düzeninin sağlanması ve suç işlenmesinin ön-
lenmesi, sağlığın veya ahlakın, başkalarının 
şöhret ve haklarının korunması, gizli bilgilerin 
yayılmasının önlenmesi veya yargı erkinin 
yetki ve tarafsızlığının güvence altına alınma-
sı için gerekli olan bazı formaliteler, koşullar, 
sınırlamalar veya yaptırımlara tabi tutulabilir, 
denilmiştir. 

İşte soyut, afaki yorum ve yaklaşımlarla 
inanma özgürlüğünü sınırlandırmaya neden 
olan kuralların yeniden değerlendirilmesine, 
sınırlandırmaların daha da genişletilmesine, 
hatta bazı inançları dışlayan uygulamaların 
sonlandırılmasına, düşünce, inanç, kanaat ve 
ifade hürriyetinin önünün açılmasına ihtiyaç 
var. 

AKP’nin başörtüsü oyunu
AKP, yanı sıra bir başka hamle yapmaya 

kalkışıyor. Muhafazakar bir toplum olan Türki-
ye toplumunda din, aile ya da giyim ve kuşam 
siyasete araç kılınabiliyor. Oldukça da ilgi gö-
rüyor. Türkiye gibi ülkelerde başörtüsü inancın 
temsili olarak yansıtılıp, bunun üzerinden oy 
devşirmesi yapılabiliyor.

AKP başörtüsünü her daim siyasetine araç 
yaptı. Başörtülü insanları önce o sömürdü, al-
dattı. Yolsuzluk, yoksulluk ve yasaklara karşı 
mücadele etmek üzere oy aldı ama önce yol-
suzluğa o battı, oy verenlerini daha da yoksul 
hale getirdi ve iktidarını sürdürebilmek için 
yasak üstüne yasak koymaya başladı ve “tek 

adam rejimi”ni kurdu. 
AKP’nin bu tutumuna karşı inananlar ve 

bütün özgürlüklerden yana olanlar, başörtüsü-
nün siyasete aracı kılınmasına izin vermemek, 
özgür bir Türkiye toplumu yolunda ilerlemeye 
devam etmek için ortak harekete ihtiyacımız 

var. Herkese tanınan düşünce, inanç, kanaat 
ve ifade hürriyeti ancak, şiddeti öne çıkaran, 
bir başkasının şöhretine, mesleğine, kişiliğine 
hakaret içeren hallerde sınırlandırılabilmelidir. 

AKP, muhalefetin kendisine verdiği pası 
değerlendirerek, “başörtüsü” ve “ailenin ya-

pısı” üzerine anayasa değişikliği önerisi 
getirdi. Hatta bu teklifler TBMM Anayasa 
Komisyonu’nda kabul da edilmiş olmasına 
rağmen, nedense şimdilik sönümlendirildi. 
Ancak AKP’nin yeniden seçimlerde zafer elde 
etmesi ile bu ve benzeri argümanlarla geleceği 
muhakkak. AKP’nin Anayasa’nın “Din ve vic-

dan hürriyeti” kenar başlığı altında mevcut 24. 
maddesine ek önerdiği, 2 fıkra şöyle;

“Temel hak ve hürriyetlerin kullanılması 
ile kamu veya özel kesim tarafından sunulan 
mal ve hizmetlerden yararlanılması, hiçbir ka-

dının başının örtülü veya açık olması şartına 
bağlanamaz. 

Hiçbir kadın; dinî inancı sebebiyle başını 
örtmesi ve tercih ettiği kıyafetinden dolayı eği-
tim ve öğrenim, çalışma, seçme, seçilme, siyasî 
faaliyette bulunma, kamu hizmetlerine girme 
ile diğer herhangi bir temel hak ve hürriyeti 
kullanmaktan ya da kamu veya özel kesim ta-

rafından sunulan mal ve hizmetlerden yarar-
lanmaktan hiçbir surette yoksun bırakılamaz. 
Bu nedenle kınanamaz, suçlanamaz ve herhan-

gi bir ayrımcılığa tâbi tutulamaz. Alınan veya 
verilen bir hizmetin gereği olan kıyafet söz ko-

nusu olduğunda Devlet, ancak dinî inancı se-

bebiyle kadının başını örtmesini ve tercih ettiği 
kıyafetini hiçbir surette engellememek şartıyla 
gerekli tedbirleri alabilir.”

AKP bu teklifle ne yapmak istiyor? Güya 
bununla başörtüsüne anayasal güvence getiri-
yor gibi görünüyor. Ancak konu sadece başör-
tüsüne güvence getirmek olarak değerlendirilir 
ise yanılgıya düşeriz. Getirilen düzenleme san-
ki yeni bir hak veriyor görünürken, bugün ön-
görülemeyen, ileride sınır getiren hale dönüşe-
bilir. Çünkü özgürlüklerin sayılması doğru bir 
yöntem değildir. Özgürlükler sınırsız, yasaklar 
sınırlı olabilir. Bu nedenle yasaklar sayılarak 
kanun çalışması yapılmalıdır. Bu yönden Ana-
yasa tekniğine aykırı bir önermenin karşısında 
durmak gerekir.  

AKP’nin burada yapmak istediği, başör-
tüsünün öne çıkarılarak, din sosuna da bandı-
rarak, dinin siyasete araç kılınmasıdır. Değilse 
insanların kılık ve kıyafetlerinden dolayı öte-
kileştirilmesi ya da hak kullanımının engellen-
mesi kabul edilebilir bir durum zaten değildir. 
Temel insan hakları düzeyimiz itibariyle insan-
ların giyim kuşamları, saç ve sakalları ya da 
başkaca bir tercihi üzerinden değerlendirme 
yapmak, ötekileştirmek, bu nedenle hizmet-
lerden yararlanmasını önlemenin kendisi suç 
oluşturmaktadır.

Türkiye’de kadınlar başörtüsünü sadece 
dini amaçla kullanmıyorlar. Bu nedenle ba-
şörtüsüne getirileceği öne sürülen güvencenin 

dini amaçla sınırlandırılması da doğru olma-
yacaktır. Çünkü artık kılık ve kıyafet konusun-
daki özgürlük anlayışında toplumda geniş bir 
mutabakat var ve bu yerleşmiş durumdadır. O 
nedenle özgürlüklere ilişkin sınırlayıcı özellik 
getirecek düzenlemelerin de isabetli olmaya-
cağı düşünülmelidir. Çünkü yasaklar sınır-
landırılmalı, özgürlükler ise sayılmaktan dahi 
kaçınılmalıdır. 

Aile ile oyun devam ediyor

AKP aile düzeni ile de oynamaktan hoşla-
nıyor. Mevcut Anayasa’nın “Ailenin korunma-

sı ve çocuk hakları” kenar başlığı altında yer 
alan 41. maddesi şöyle:

“Aile, Türk toplumunun temelidir ve eşler 
arasında eşitliğe dayanır.

Devlet, ailenin huzur ve refahı ile özellikle 
ananın ve çocukların korunması ve aile planla-

masının öğretimi ile uygulanmasını sağlamak 
için gerekli tedbirleri alır, teşkilatı kurar.

Her çocuk, korunma ve bakımdan yarar-
lanma, yüksek yararına açıkça aykırı olmadık-

ça, ana ve babasıyla kişisel ve doğrudan ilişki 
kurma ve sürdürme hakkına sahiptir.

Devlet, her türlü istismara ve şiddete karşı 
çocukları koruyucu tedbirleri alır.”

Anayasa’nın 41. maddesine dair değişik-
lik içeren bu teklif de TBMM Anayasa 
Komisyonu’nda kabul edilen teklife göre, 
maddenin kenar başlığı “Ailenin korunması, 
evlilik birliği ve çocuk hakları” haline dönüş-
türülmek ve maddenin 1.fıkrası da şu hale ge-
tirilmek istenildi:

“Aile, Türk toplumunun temelidir. Evlilik 
birliği, ancak kadın ile erkeğin evlenmesiyle 
kurulabilir ve eşler arasında eşitliğe dayanır.”

İstanbul Sözleşmesi diye bilinen ulus-
lararası sözleşmeden dönen AKP hükümeti, 
LGBTİ+ konumda olan insanların elde etmeye 
çalıştıkları hakları tamamen daraltmak amacıy-
la da, “Evlilik birliği, ancak kadın ile erkeğin 
evlenmesiyle kurulabilir.” şeklinde bir ek ile 
güya muhafazakâr toplum nezdindeki siyasi 
durumunu aktive etmek istiyor.  

Hak ve özgürlükleri 
savunmalıyız
Hangi iktidar ya da hükümet biçimi olursa 

olsun, temel hak ve özgürlükleri sınırlandıran, 
devleti güçlendirip, toplumun ve yurttaşların 
üzerinde gören anlayışlara karşı durmalıyız. 
İnsanlık Tanrıdan, Firavunlardan, Sülaleden, 
Devletin yüceltilmesinden arınarak, demokra-
tik, özgür toplum yönetimlerine doğru ilerliyor. 
Devletin sönümlenmesi sağlanıncaya kadar, 
mümkün olduğunca minimal düzeyde devlet 
gücüne ihtiyaç duyulmalı, şiddet içeren milita-
rist yapılanmalardan, ordu, polis vb. güçlerden 
arınmalıyız. Elinde çekiç olan, her çıkıntıyı 
çivi diye vurmaya başlar. Ordusu, polisi, mi-
litarist güçleri güçlü devletler, yerlerinde du-
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ramazlar, komşularına, olmadı kendi içinde 
düşmanlar yaratarak, kendi kendisine savaşır-
lar. Bu hem toplumları ve ülkeleri fakirleştirir, 
hem de geriletir. 

Amerikan İnsan Hakları Bildirisi, İnsan 
Hakları Evrensel Bildirisi, Avrupa İnsan Hak-
ları Sözleşmesi, vb. insanlığın ulaştığı, muta-
bakat seviyesinde tanıdığı hakların korunup 
geliştirilmesi için mücadele etmeliyiz. Bu ne-
denle en geri ve sağ yanımız, uluslararası söz-
leşmelerle kabul edilen ve birer hukuk metni 
haline gelen hak ve özgürlüklere dair sözleş-
meleri savunmalı, sözleşmelerden dönülmesi-
nin karşısında yer almalıyız. 

AKP hükümeti, İstanbul Sözleşmesi diye 
bilinen “Kadınlara Yönelik Şiddet ve Aile İçi 
Şiddetin Önlenmesi ve Bunlarla Mücadele-

ye İlişkin Avrupa Konseyi Sözleşmesi”nden 
Türkiye’nin çıkmasına neden oldu. Bu ne de-
mektir? Türkiye’nin de üyesi olduğu Avrupa 
Konyesi tarafından hazırlanan ve üye ülkelerin 
imzaladığı bir sözleşmeden ayrılmanın, siya-
si, hukuki ve sosyal birçok sonuçları vardır. 
Sözleşmeye göre, kadına yönelik her türlü 
şiddetin ve ev içi şiddetin önlenmesi, şiddet 
mağdurlarının korunması, suçların kovuştu-
rulması, suçluların cezalandırılması ve kadına 
karşı şiddet ile mücadele alanında bütüncül, eş 
güdümlü ve etkili işbirliği içeren politikaların 
hayata geçirilmesi için, devletin adımlar atma-
sını öngören, bağlayıcı nitelikte ilk uluslararası 
sözleşmeydi. 

Bu sözleşme ve onun kısmen iç hukukta 
yansıması olan 6284 sayılı Ailenin Korun-
ması ve Kadına Karşı Şiddetin Önlenmesine 
Dair Kanun’un getirdiği imkanlar da tartışmalı 
haldedir. Kanunda yer alan “Koruyucu tedbir 
kararı verilebilmesi için, şiddetin uygulandığı 
hususunda delil veya belge aranmaz.” (m.8/3) 
gibi, “yaklaşık ispat” kuralına dair tartışmalı 
düzenlemeler gözden geçirilebilir ancak, “gü-

venlik ve korunma” hakkından tamamen geri 
dönülmesi doğru olmaz. 

Sinan Ateş cinayeti

Sinan Ateş cinayeti, bu camiada yeni bir 
“zuhur” yarattı. Yazılı ve görsel basında bu 
cinayet özellikle sol kesim tarafından günde-
me getirildi. İktidar partileri bu cinayeti ört-
bas etmek istese de, bunun delil ve emareleri 
kamuoyuna yeterli bir fikir verdi. Bunun aksi 
olsaydı ya da olay faili meçhul kalsaydı, siyasi 
nedenlerle içine düşeceğimiz kavgayı düşüne-
miyorum. Eğer Sinan Ateş cinayetinin failleri 
anlaşılamasaydı, MHP uzantılı ilişkiler ortaya 
çıkmasaydı, ülkücüler sokakta solcu avına çı-
kacaktı. Bu durumdan iktidar nasiplenecekti, 
aynı 12 Eylül’ün nasiplendiği gibi. 

Geçmişte benzer cinayetlerin failleri giz-
lendiği ve provokasyon amacıyla kullanıl-
dıkları için, sokaklarda birbirimizi öldürür-
ken bulduk. Solun da geçmişte, “anti faşist 
mücadele” diye ürettiği argüman, birbirimizi 
öldürme düzeyinde kaldı. Bunun hatasına ye-
niden düşmemeli, uyanık olmalıyız. Antifaşist 
mücadele tam da Devletin bu tür gizli ellerine 
karşı, demokrasi mücadelesi vermek olmalıdır. 
1975-1980 arasında sol hareketin yürüttüğü 
anti-faşist mücadele perspektifine de bu tarzda 
bakılması gerektiğini düşünüyorum. Sistemi, 
devletin gizli ellerini görmeden, aynı hanede 

yaşadığımız kardeşimizi, eşimizi, dostumuzu, 
anne ve babamızı, giderek mahallemizdeki, 
köyümüzdeki insanlarımızı rakip görerek on-
ları düşmanlaştırmayı ve karşılıklı çatışmayı 
“anti-faşist mücadele” olarak gördük ve öyle 
yaşadık. Dini, milli hassasiyetlerden yola çıkı-
larak, onlarca insan birbirini öldürdü. Maraş, 
Çorum, vb. olaylar oldu. Daha yakın zamanda 
Madımak olayı gibi. 

Bütün bunların arkasında yer alan derin 
güçleri göremeden, içine girdiğimiz cinnet ve 
linç haliyle, “çuvalın içindeki kediler” gibi, 
öldürünceye kadar birbirimizi tırmaladık dur-
duk. 12 Eylül darbesini gerçekleştirenler, ken-
dileri “koşulların olgunlaşmasını bekledikle-

rini” açıkladılar, öğrendik. “Çuvalın içindeki 
kediler” olmaktan kurtulma zamanımız geldi, 
geçiyor bile. Bugün aynı hataya düşmememiz 
gerekiyor. Bilinçli politika yapabilmeliyiz. Bi-
linçli insanların yaptığı politika doğru bir poli-
tika olabilir, bilinçsiz insanlar ancak rüzgarın 
sürüklediği insanlar olabilirler. 

Bilgin örneği
Ezilen, yoksul ve emeği ile geçimini sağ-

layan insanların hangi etnisite, hangi inanç, 
hangi cins, cinsel yönelim, hangi lisanda ko-
nuşursa konuşsun, ortak kavgası “ekmek” ve 
“tanınma” kavgasıdır ve bu mücadelede bir-
leşmek gerekir. 

Emek ve Özgürlük İttifakı bileşenlerinden 
Yeşil Sol Parti’nin Yozgat 1. sıra milletvekili 
adayı Cemal Bilgin, olumlu bir örnektir. Ce-
mal Bilgin, yakınlık duyduğu “Ülkücü İşçiler 
Derneği”nden doğru emek mücadelesi veren 
bir işçidir. Ülkücü İşçiler Derneği, sol amaç-
lar güttüğünden bahisle, Devlet Bahçeli’nin 
talimatı ile 28 Aralık 2017 tarihinde kapatıldı. 
Cemal Bilgin, bir “Prekarya” [2]  olarak bu kez 
yoluna Taşeron İşçileri Dayanışma ve Yardım-
laşma Derneği (TAŞİŞDER) genel başkanı 
olarak devam etti. Bilgin, sivil toplum çalışma-
sının yeterli olmadığını görünce, İşçinin Kendi 
Partisi (İKEP) başkanlığını da üstlenerek, mü-
cadele alanını daha da genişletti. Cemal Bilgin, 
emek mücadelesini Meclise taşımak için Yeşil 
Sol Parti listesinden Yozgat 1. sıra milletvekili 
adayı oldu. 

Cemal Bilgin örneği bize artık bazı ön-
yargılarımızdan kurtulmamız, farklı görüşler, 
farklı duygular, düşünceler ile bir arada, “or-
tak çıkar”larımız için birlikte hareket etmeyi 
öğrenmemiz gerektiğini gösteriyor. Bizi ne 
din, ne milliyet, ne cinsiyet değil, “emek” 
birleştiriyor. Bugün kapitalizmin geldiği aşa-
mada, CEO konumundakiler ile prekarya dü-
zeyindekiler de emekleri ile geçim sağlayan 
işçilerdir. 

Yılmaz Güney’in tutumu
Yılmaz Güney hakkındaki bir belgeselde 

hapishane arkadaşı, “O insandı. Ona solcu, ko-

münist, terörist derlerdi. Ne solcusu, ne komü-

nisti, ne teröristi! O tam da bir vatanseverdi. 
Gerçekten, iyilikten, ezilenden yanaydı. Yani o 
ülkücüleri de severdi. Öyle lümpenlerini değil, 
harbi olanlarını. Hiç ayrım göstermezdi. O bü-

tün bunları aşmıştı. O bizden yanaydı, bizden. 
O herkesten yanaydı, hayatın içindeydi. Kızdı 
mı, gözü hiçbir şeyi görmezdi. Öff bu ne öfke? 
Haklıdan yanaydı. Anlayacağınız, doğru ne ise 
onu yapardı. O insandı.” derken, neyi anlat-

mak istiyor bize? Bazı kavramlara takılıp ka-
lınmaması gerektiğini, birbirimizi anlamamıza 
yardım eden yeni sözcükler ya da sözcükleri-
mize yeni anlamlar yüklememiz gerektiğini 
salık veriyor. Söz terbiyesi edinmek, sözü daha 
iyi seçmek gerekiyor.

Yeni bir örgütlenme anlayışı
Örgütlenmede, önce bireyin oksijen mas-

kesini kendisine takması gerekir, diye düşü-
nüyorum. Yani kendisine hayrı olmayanın, 
başkasına da hayrı olmayacaktır doğal olarak. 
Ama yürüdüğümüz yolda daha bilinçli ve ka-
rarlı adımlar atabilmek için, ideolojik politik 
bilgi birikimi yapmaya ihtiyacımız var. Dağı-
nık, sonbahar rüzgarının yaprağı sürüklediği 
gibi, sadece duyarlı olduğumuz konularda de-
ğil de, duyarsız da olsak, düzenli bir mücadele 
ile örgütlenmeden yana tutum alabilmeliyiz. 

Kendi içimizde, bireyler olarak barışamaz-
sak, toplum olarak nasıl barışacağız. Tek tek 
insan bireyleri olarak çoğulculuğu ve toplum-
sal uzlaşıyı önce kendi kafamızda, zihnimizde, 
sonra yanı başımızdaki insanda, arkadaşımız-
da, çevremizde, sonra toplumda, sonra Devlet 
kurumlarında örmeden bir çıkış yolu bulma-
mız mümkün olmaz. 

Son zamanlarda yeniden, birbirimize şu 
meşhur “liberal” yakıştırması üzerinden yak-
laşmamız yok mu, yani tarih bize hiç ders ver-
memiş diyeceğim geliyor. Bunun somut örne-
ğini Yeşil Sol Parti adayları üzerinden yaptık. 
Oysa o liberal olsun, sen sosyalist ol, diğeri 
reformist olsun, sen devrimci ol, yani oportü-
nist de olsun varsın, ama demokratik siyaset 
ortamında seçim üzerinden bir politika geliş-
tiriyor isek eğer, sadece seçimden seçime oy 
kullanan yurttaşlar ile muhatap olduğumuzu 
unutmamamız gerekiyor. Bunu birçok arka-
daşımız, ne kadar geniş bakıyorsun, yani “çok 
liberalsin” demeye getiriyor. Bırak ben “libe-

ral” kalayım, sen “komünist” ol. Yeter ki ol 
ve yanıbaşımda birlikte yürüyelim. Bir başka 
yönden de, herkes “kadro” olacak diye bir du-
rum yok. Normal günlük yaşantısını devam et-
tiren, “sıradan yurttaş”ların oyuna ihtiyacımız 
var. Kadro olarak da kendini bitirici, öğütücü 
olmak yerine, biriktirici, örgütleyici ve gelişti-
rici olmanın bir yolunu bulmak lazım. Bunu da 
değerlendirmemizde yarar var. Mücadele eğer 
birey olarak bizleri geliştirmiyor, aksine yok 
ediyor ise, o yönden de kendimizi sorgulama-
mız gerekir. 

Yeni örgütlenme anlayışı “seksiyon” tarzı 
örgütlenme yerine, seksiyonların bir aradanlığı 
yönünde ilerliyor. Çünkü zaten şimdiye kadar 
“parti” olarak algılayıp ortaya koyduğumuz 
örnekler, birer “seksiyon” olmaktan öteye ge-
çemedi. Ama burada dikkat edilmesi gereken, 
her bir seksiyonun kendi kimliğini yok etme-
den, sönümlenmesine neden olmadan ilerle-
mek gerekiyor. Bugün bu yeni örgütlenme tar-
zını “bileşenlik” ya da “ittifak” oluşumlarında 
görüyoruz. Farklı parti görünümlerinin, sek-
siyon oldukları; bileşen ya da ittifak oluşum-
larının ise ancak parti olabildikleri gerçeği ile 
karşı karşıyayız. O nedenle, kendi keskinliğin-
de kalan keskin sirkeler olarak kalmaktansa, 
bizden farklı düşünen ve fakat ortak amaçlarda 
bir araya gelebileceğimiz seksiyonlarla bir ara-
ya gelmeyi ve bu bir aradanlığı uzun soluklu 
kılmayı öğrenmemiz gerekiyor. 

Karşıtlığımıza da bir ayar vermemiz gere-
kiyor. Örnekleyecek olursak, bulunduğumuz 
noktadan itibaren karşıtlığımızı dairenin çizgi-
si üzerinden ne kadar uzağa götürürsek, karşı 
olduğumuz noktaya geliriz. Bugün örneğin 
CHP içinde olup da muhalefet eden, örneğin 
Memleket Partisi ve Muharrem İnce tutumu-
na dönüşen çizgi böyle bir çizgi ki, varılacak 
yer AKP’den başka bir yere çıkmıyor. Nitekim 
DSP böyle bir süreç izledi ve Cumhur İttifakı 
yanında yerini aldı. O halde ilke, karşıtlık ya 
da düşmanlık dahi, “kararınca” olmalı. İşi şi-
razesinden çıkarınca, karşıtın ile aynı noktaya 
düşebiliyor, hatta aynı olabiliyorsun. 

Keşke öyle olmasaydı
Karşıtlığımızın ayarını kaçırmamıza bir 

örnek vermek isterim: 1960’ların Türkiye 
İşçi Partisi (TİP) gibi bir parti varken ortada, 
sert rüzgarlara kapılarak oradan oraya sürük-
lendiğimiz, dönemlerde TİP’e yapmadığımızı 
ardımıza koymadık. Sol örgütler olarak yap-
madığımızı bırakmadık, TİP’i kendimiz sö-
nümlendirdik. Diğer yandan İllegal yönümüz 
açısından Türkiye Komünist Partisi (TKP) gibi 
kökleri Mustafa Suphilere dayanan bir örgüt-
lenme varken, çocukluk hastalığı yansıttık ve 
daha heyecanlı işler diye, kendi kendimize 
bindiğimiz dallarımızı kesip, budadık. Bugün 
1. TİP olsaydı, Yeşil Sol Parti yerine onunla 
seçime girseydik, TKP yi de, ideolojik yön-
den geliştirseydik, örneğin bugün herkesin 
“doğrudan demokrasi, kadın hakları, ekolo-

ji, LGBTİ+ hakları” demesi gibi, konularda 
programını geliştirebilseydik, Türkiye solu-
nun durumu daha güçlü, deneyimli olabilirdi. 
Devlet de bu olmasın diye her tür yöntemi 
kullanarak elinden geleni yaptı. Tevkifatlardan 
sızma girişimlerine kadar. Buna karşı uyanık 
olamadık. “Sol Komünizm Çocukluk Hastalı-
ğı” uyarısını dikkate almadık. 1948 doğumlu 
Ertuğrul Kürkçü iyi ki yaşadı. Daha birçok 
70’li yılların rüzgarını bugünlere taşıyan in-
sanlar iyi ki yaşadı ve onların deneyimlerini 
dinliyoruz. 1945-46 doğumlu Denizler, Mahir-
ler ve Cevahirler ile birlikte yaşamış olsaydık, 
bir yandan 1. TİP, bir yandan TKP süreci atbaşı 
gitseydi, yanıltılmasaydık, yanılmasaydık, her 
şey daha da olgunlaşarak ilerleyebilirdi. Oysa 
hem TİP’e ve hem de TKP’ye sahip çıkarak, 
2’li bir süreci işletebilir ve bugünleri daha iyi 
örebilirdik, geldik bugüne.

“Renkler ve Pencereler” topluluğunun 
haftalık söyleşilerinden geçmiş mücadele de-
neyimlerini bizimle paylaşan yol arkadaşla-
rımızın sözlerinin satır arasında bir özeleştiri 
olarak öne çıkıyor bu konu. Örneğin “Kurtu-

luş Kendini Anlatıyor” kitap dizisi de kısmen 
bunun bir özeleştirisi gibi. Özeleştiriye gerek 
yok, geldiğimiz durum ortada. İyi bir noktaya 
geldik. Bunu daha da geliştirerek sürdürmemiz 
gerekir. Hiçbir şey için geç değildir. 

Seçimlerdeki tutum
“15 Mayıs’da çayları koyuyoruz!” başlıkla 

yazımda detaylarını açıkladım. [3] 14 Mayıs’ta 
sandığa gidiyoruz. Cumhurbaşkanlığı seçim-
lerinde Kemal Kılıçdaroğlu’na; parlamento 
seçimlerinde ise Emek ve Özgürlük İttifakı 
bileşeni Yeşil Sol Parti’ye oyumuzu veriyoruz.
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q Murat ÇAKIR

Coğrafi anlamda dünyanın iki kutbu 
olduğunu daha ilkokulda öğrenmiştik. 
Aynı şekilde tarih derslerinde de insan-
lığın var olduğu müddetçe farklı güç 
kutupları arkasında kümelendikleri anla-
tılmaktaydı. 1989/1990 karşıdevrimine 
dek ise emperyalist-kapitalist ve sosyalist 
kutuplar arasında bölünen insanlık bugün 
yeni bir kutuplaşma ile karşı karşıya. Reel 
sosyalizmin yenilgisinden sonra burjuva 
medyası kapitalizmin nihaî zaferini ve 
tarihin sonunu borazanlarla ilân etmişti. 
Ancak geride bıraktığımız 33 yıl bunun 
aksini kanıtladı. Emperyalist güçler her 
ne kadar askeri, iktisadi, mali ve siyasi 
açıdan dünyanın geride kalanından üstün 
olsalar da istedikleri gibi at koşturama-
maktadırlar. Çoklu kriz ortamlarıyla başa 
çıkamadıkları gibi, yeni rakipler ve farklı 
coğrafyalardaki direnişler, hammadde ve 
enerji kaynakları ile tedarik yolları üzeri-
ne verilen mücadeleler emperyalist güçler 
arasındaki çelişkileri derinleştirerek etki 
alanlarının zayıflamasına ve küresel çap-
taki meydan okumalar karşısında baygın 
kalmalarına yol açmaktadır.

Bugün çok kutuplu yeni bir dünyanın 
oluşmakta olduğunu görmekteyiz. Bu sü-
reci irdelemek tarihsel gelişmeye göz at-
mayı gerekli kılmaktadır.

Komünistler çağımızın sosyalist dev-
rimler çağı olduğunu savunurlar, ki bu-
nun yanlış bir yanı yoktur. Ancak tarihin 
gösterdiği gibi, aynı çağ içerisinde farklı 
etaplar vardır. Büyük Ekim Devriminin 
ardından gelen zaman dilimi bir tarafta 
Sovyetler Birliği’nde sosyalizmin kon-
solidasyonunun sağlanması, diğer tarafta 
ise gelişmiş kapitalist ülkelerde kapitaliz-
min konsolidasyonu tarafından belirlen-
mişti. Bu etabı önce Avrupa’da faşizmin 
oluşması ve ardından İkinci Emperyalist 

Dünya Paylaşım Savaşı, antifaşist müca-
dele ve Sovyetler Birliği’nin öncü rolünün 
belirlediği etap takip etti. Faşizmin yenil-
gisinin peşinden gelen aşamada belirleyici 
olan sosyalist dünya sisteminin kurulması, 
sömürgecilik karşıtı mücadele ve sertleşen 
Soğuk Savaş oldu. Soğuk Savaşın yanı 
sıra komünist hareket ve sosyalist ülkeler 
arasında iki karşıt çizginin mücadelesine 
tanık olduk.

Soğuk Savaş etabını başarılı karşıdev-
rimlerin gerçekleştiği, güçler dengesinin 
sosyalizm aleyhine değiştiği, antiemper-
yalizmin ve gelişmiş ülkelerdeki sınıf 
hareketinin bölünüp, zayıfladığı etap ta-
kip etti. Bu etabın başlangıcında Japon 
emperyalizmi kendi Hinterlandını yarat-
maya çalışırken, Alman ve Fransız em-
peryalizmleri AB’ni kendi Hinterlandları 
hâline getirdiler. Alman, Fransız ve Japon 
emperyalizmleri hem müttefikleri hem de 
en büyük rakipleri olan ABD emperya-
lizmini yakalamaya çalışırken, bu uğurda 
Rusya’yı salt hammadde ve enerji teda-
rikçisi durumuna indirgenmiş bağımlı bir 
ülke hâline dönüştürmek istiyorlardı. An-
cak planlar ters gitti. Japon emperyalizmi 
çeşitli krizler sonucu zayıflarken, Alman 
ve Fransız emperyalizmlerinin öncü güç 

oldukları AB çatısı ABD’ne yetişemedi. 
Aynı zamanda Çin Halk Cumhuriyeti son 
derece dinamik bir gelişme ile güçlenir-
ken, Rusya’daki egemen sınıf boyunduruk 
altına girmeyi reddetti ve planlara karşı 
stratejiler geliştirdi. Böylelikle başta Al-
man emperyalizmi olmak üzere AB ülke-
leri, Britanya ve Japonya’nın ABD emper-
yalizminin arkasına kümelendikleri etap 
başladı. Bu aşamanın en belirgin özelliği 
uluslararası hukuka aykırı işgaller, mü-
dahale ve vekalet savaşları, etnik-dinsel 
çatışmaların körüklenmesi ve savaş aygıtı 
NATO’nun genişletilmesiyle emperyalist 
güçlerin dünyanın geri kalanı üzerindeki 
hegemonyalarını sağlamlaştırma çabala-
rıdır.

Çok kutupluluğa doğru

Bugün ise dünyada çok kutupluluğun 
oluştuğu yeni bir aşamadayız. Burada 
oluşmakta olan çok kutuplu dünya düze-
ninden bahsediyorsak, bunu biraz açarak 
açıklamalıyız. Kanımızca burada öncelik-
le çok kutuplu dünya düzeninin kutupla-
rını değerlendirmek gerekmektedir. Kimi 
sol bakış açısına göre bu kutupların hepsi 
emperyalist güçlerden oluşmaktadır. Bu 
durumda çok kutuplu dünya düzeninin 
emperyalizmin iç ihtilaflarınca, artan em-

peryalist savaş tehlikesince, emperyalist 
yayılmacılığın ve dünya çapında emek 
sömürüsünün yoğunlaşmasıyla şekillenen 
bir düzen sonucuna varırız. Şüphesiz böy-
lesi bir düzen de emperyalizmin iç çelişki-
lerinin sosyalizm ve sınıf mücadelesi le-
hine kullanılabilecek olanaklar yaratabilir.

Ancak böylesi bir okuma çokça ya-
nılgıya yol açmaktadır. Çok kutuplu 
dünya düzeninin kutuplarını incelerken 
kanımızca dikkat etmemiz gereken, bu 
kutuplardan birisini oluşturan Çin Halk 
Cumhuriyeti ile Rusya Federasyonu’nu 
doğru değerlendirmektir. Bir kere Çin 
Halk Cumhuriyeti’ni sınırlı ve kontrol al-
tında tuttuğu kapitalist üretim ilişkilerine 
rağmen, sosyalizm inşasına devam eden 
bir antiemperyalist güç olarak tanımlama-
mız gerekmektedir. Rusya Federasyonu 
ise öncü emperyalist güçlerin baskısından 
kurtulmak için emperyalizm karşıtı strate-
jiler izleyen kapitalist bir devlettir.

İşte oluşmakta olan çok kutuplu dünya 
düzeninden bahseden bu iki değerlendir-
me arasındaki fark, kutupların bütünsel 
bir emperyalist dünya sistemine dahil olup 
olmadıklarına dair yaklaşımdır. Emperya-
lizm değerlendirmelerinde bizim dayandı-
ğımız temel Lenin’dir. Lenin Komintern 
II. Kongresinde yaptığı sunumdaki ulusal 
ve sömürgeler sorunu üzerine tezlerinde 
sömürgeler arasındaki farklardan bahse-
der. Esas itibariyle Lenin’in tespitlerin-
de bugün değişen bir şey yoktur. Doğru, 
birçok sömürge ülke başarılı bir kurtuluş 
savaşı vermiş, ama ekonomik bağımlı-
lıktan kurtulamamıştır. Yani sömürgeci-
liğin yerini yeni sömürgecilik almıştır. 
Nihâyetinde, tüm farklılıklara rağmen 
büyük emperyalist güçlerin hegemonyası 
hâlâ ayaktadır.

Dünyanın çivileri çıkıyor

Buna rağmen koşullar sürekli değiş-
mektedir. NATO’da somutlaşmış olan 

Dünyanın kutupları 
Oluşmakta olan yeni jeopolitik 
karakteristik üzerine
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büyük emperyalist güçlerin hegemonya-
sı sürekli artan bir baskı altındadır. Aynı 
zamanda emperyalizmin iç çelişkileri de 
derinleşmektedir. Bu durumu dünyanın 
farklı coğrafyalarındaki gelişmelerde göz-
lemlemek mümkündür.

Emperyalist güçler bir tarafta yeni 
hegemonya sağlamlaştırma mücadelele-
rinin baş enstrümanı olan e-otomobiller 
için gerekli Lityum madenine sahip olma 
savaşı verirler ve madenlerin olduğu ül-
keleri etkileri altına almaya çalışırlarken, 
kapitalist bir ülke olan ve dünya çapında 
en büyük Lityum kaynaklarından birisine 
sahip Meksika bu madenleri fiilen kamu-
laştırmış ve emperyalist tekellerin etkisi 
dışına çıkartmıştır. Aynı şekilde emper-
yalist güçlerin Brezilya, Güney Afrika ve 
Hindistan’ı BRICS’ten koparmak isteyen 
NATO stratejisi de başarısızlıkla sonuç-
lanmıştır. Başka bir örnek verelim: Çin 
Halk Cumhuriyeti kadim düşmanlar olan 
Suudi Arabistan ve İran arasında diplo-
matik ilişkilerin yeniden başlatılmasında 
arabuluculuk yaparak uluslararası arena-
da etkin bir aktör hâline geldiğini kanıt-
lamıştır. Bununla birlikte Suudi Arabistan 
ve Suriye’nin karşılıklı olarak elçiliklerini 
ve konsolosluklarını yeniden açmalarında 
arabuluculuk yaparak, Batının Ortado-
ğu’daki baskın konumunun zayıfladığın 
göstermiştir.

Emperyalist güçler arasındaki iç çe-
lişkilerin derinleştiğini gösteren bir di-
ğer örnek ise, Fransa Başkanı Emmanuel 
Macron’un 11 Nisan 2023’te Den Haag’ta 
yaptığı bir konuşmadır. Macron konuşma-
sında Avrupa’nın “hükümranlığını” savu-
nup, “ABD ile Çin Halk Cumhuriyeti ara-

sındaki büyük ihtilafta taraf olmamalıyız” 
diyerek Biden yönetiminin stratejileriyle 
ters düştüğünü göstermiştir. Fransız em-
peryalizminin ABD karşısındaki konumu 
önceden de biliniyordu, ancak bu sefer 
Almanya’dan da benzer sesler çıkmaya 
başladı. Örneğin koalisyonun en güçlü 
üyesi olan SPD’nin Federal Meclis Gru-
bu başkanı Rolf Mützenich parlamento-
da yaptığı konuşmada “Macron haklıdır. 
Avrupa bağımsız bir rol oynamalı ve böl-
gede ABD’nin uzantısı olmadığını göster-
melidir” diyerek Macron’a açık destek 
çıkmıştır. Macron zaten kısa süre önce 
AB Komisyon başkanı Ursula von der 
Leyen ile yaptığı Pekin ziyaretinde von 
der Leyen’den farklı düşündüğünü göster-
mişti. Bu da Avrupa’da Transatlantikçi ve 
Avrupacı sermaye fraksiyonları ve onların 
temsilcileri arasındaki çatışmaları tekrar 
açığa çıkartmıştır. Macron iktisat politi-
kalarında ve ortak Avrupa savunmasında 

“büyük müttefik” ABD’nden bağımsız 
davranılmasını savunurken, Transatlan-
tikçiler ABD’nin yanında ve politik sula-
rında ilerlemek istiyorlar.

Bu listeyi genişletmek mümkün. Ge-
rek BM Örgütü içinde ABD ve müttefikle-
rinin Rusya’ya karşı açıklamalarda diğer 
BM üyelerinin çoğunluğunu alamamaları, 
Brezilya’nın Ukrayna savaşında arabulu-
culuk rolüne soyunması veya Çin Halk 
Cumhuriyeti’nin barış önerileri emper-
yalist güçlerin aleyhine olan gelişmeye 
işaret etmektedir. Sonuç itibariyle bu ör-
nekler ve daha niceleri dünya çapındaki 
gelişmeleri farklılaştırılmış bir analizle 
ele almamız gerektiğini göstermektedir.

Sonuç yerine...

Nihayetinde günümüz dünyasında 
oluşmakta olan çok kutupluluk koşulla-
rında ve yeni jeopolitik karakteristik ta-
rafından belirlenen bir etabın başladığını 
söyleyebiliriz. Günümüz dünyasına bak-
tığımızda bir tarafta ABD, Almanya, Bri-
tanya, Fransa ve Japonya gibi açık emper-
yalist karakterdeki güçleri görmekteyiz. 
Bu güçler AB ve NATO gibi emperyalist 

yapılar üzerinden güçlerini birleştirmeye 
ve aralarındaki iç çelişkileri çözmeye, so-
nuçta dünya çapındaki hegemonyalarını 
korumaya çalışmaktadırlar. Burada özel-
likle ABD ve Alman emperyalizmleri ara-
sındaki çelişkiler belirleyici olmaktadır, ki 
Alman emperyalizminin ikili karakterini 
belirtmeliyiz. Alman emperyalizmi ken-
disinden zayıf ülkeler karşısında giderek 
daha da güçlenirken, AB çatısına rağmen 
uzun vadede ABD emperyalizmi ile “eşit 
göz hizasında” davranabilme gücüne sa-
hip değildir. Aynı zamanda, nükleer silah-
lara ve nükleer enerjiye sahip olan Fransız 
emperyalizminin aksine, yüksek ölçüde 
hammadde ve enerji ithalatına bağımlıdır. 
Bu da Almanya’yı ABD karşısında daha 
da zayıflatmaktadır. Diğer yandan Alman 
sermayesi ABD’nin Rusya’yı kuşatma 
stratejisini benimser ve bu durumdan pek 
zarar görmezken, ABD’nin Hint-Pasifik-
Stratejisine karşı çıkmakta ve Çin Halk 
Cumhuriyeti’nden kopmanın getireceği 
zararları hesaplamaktadır. Tekelci bur-
juvaziler arasında da güç dengelerinin 
değişmekte olduğu emperyalist cephe bu 
durumdadır.

Buna karşın büyük emperyalist güç-
lerin baskıları, boyunduruk altına alma 
çabaları ve saldırganlıkları nedeniyle bu 
emperyalist güçlerin stratejilerine karşıt 
bir siyaset izleyen çeşitli kapitalist ülke-
leri görmekteyiz. Her ne kadar bütünsel 
bir birliktelikten bahsedilemese de başta 
Brezilya ve Güney Afrika olmak üzere, 
BRICS’e ve Şanghay İş Birliği Örgütüne 
üye ülkeleri bunlar arasında sayabiliriz. 
Bu kapitalist ülkelerin yanı sıra büyük 
emperyalist güçlerin işbirlikçisi olan, ge-
nelde onlarla birlikte hareket eden, ama 
aynı zamanda kendi yayılmacılık stra-
tejilerini takip eden ve kimi zaman tekil 
çıkarları emperyalist güçlerinkiyle çelişen 
bölgesel kapitalist güçleri görmekteyiz. 
Özellikle Balkanlar-Kafkaslar- Ortadoğu 
Üçgeninde belirleyici konumlarda bulu-
nan İsrail ve Türkiye devletlerini bu ka-
pitalist ülkelere örnek verebiliriz. Ayrıca 

Afrika ve Latin Amerika’da bir dizi yeni 
sömürge ülkeleri de görmekteyiz. Kapita-
list gelişme sürecini takip eden, ama aynı 
zamanda emperyalist güçlere büyük ölçü-
de bağımlı olan bu ülkeler de kimi zaman 
Çin Halk Cumhuriyeti ve Rusya Federas-
yonu ile farklı ilişkilere girerek, emperya-
list stratejilere aykırı davranmaktadırlar. 
Ve nihâyetinde Büyük Ekim Devriminin 
etkisinin hâlâ devam ettiği sosyalizm in-
şasına devam eden ülkeleri görmekteyiz.

Avrupa’daki 1989/1990 karşıdevri-
minden ve reel sosyalizmin aldığı yenilgi-
den bu yana dünya çapındaki güç denge-
lerinin değiştiğinden ve özellikle gelişmiş 
kapitalist ülkelerdeki sınıf mücadelesinin 
zayıfladığından şüphe yok. Dünyanın 
farklı coğrafyalarındaki otoriter ve bas-
kıcı rejimler, etnik ve dinsel çatışma ve 
ihtilaflar, ezilen ve sömürülen sınıflar ara-
sındaki dayanışmanın zayıflamış olması 
da işin cabasıdır. Ancak son yıllarda bariz 
bir şekilde dünya çapındaki güç dengele-
rini değiştirmeye aday bir hareketlilik ve 
dönüşüm de söz konusudur. Bu dönüşüm 
hiç kuşkusuz sosyalizm mücadelesi açı-
sından yeni hareket alanları ve olanaklar 
yaratmaktadır.

Bu gerçekleşmekte olan dönüşü-
mün en önemli belirleyicisinin Çin Halk 
Cumhuriyeti’nin dünya çapındaki güç ko-
numlanışlarında öncü kutuplardan birisi 
hâline gelmesini sağlayan gelişmesinin 
olduğunu söylersek, yanlış bir tahlil yap-
mış olmayız. Burada yeni bir etaba geçil-
diğini vurgularken, elbette sosyalizmin 
zaferinden bahsetmemekteyiz. Ancak bu 
başlayan dönüşüm sosyalizmin önünde 
sonunda kazanacağı zaferi başlatan etabın 
yolunu açabilir. Ve bu tek başına insanlık 
açısından bir ilerleme sayılmalıdır.

Oluşmakta olan çok kutuplu dünya 
birçok riski ve tehlikeyi beraberinde getir-
mektedir. Ama zaten kapitalizmin kendisi 
ve emperyalist yayılmacılık dünya çapın-
daki her türlü ihtilafın, sorunun ve krizin 
baş tetikleyicisidirler. Salt bu nedenle 
dahi aşılmaları, tarihin çöplüğüne atılma-
ları gerekmektedir. Çok kutuplu dünya 
etabı emperyalizm ile antiemperyalizm 
arasında bir denge sağlamaya adaydır. Bu 
denge, aynı sosyalist dünyanın varlığında 
olduğu gibi, sınıf ve sosyalizm mücadele-
sinin, gerçek kurtuluş ve özgürlük hare-
ketlerinin önünü açabilir. Komünistlerin 
bu durum karşısındaki temel görevi, her 
türlü demokratik koşulların yaratılması ve 
ezilen ve sömürülen sınıfların mücadelesi-
nin örülmesi için mücadele ederek bu sü-
recin hızlanmasını sağlamaktır. En başta 
kendi ülkelerinde! n
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Çok kutuplu dünya düzeninin ku-

tuplarını incelerken kanımızca dik-

kat etmemiz gereken, bu kutuplardan 
birisini oluşturan Çin Halk Cum-

huriyeti ile Rusya Federasyonu’nu 
doğru değerlendirmektir. Bir kere 
Çin Halk Cumhuriyeti’ni sınır-
lı ve kontrol altında tuttuğu kapi-
talist üretim ilişkilerine rağmen, 
sosyalizm inşasına devam eden 
bir antiemperyalist güç olarak ta-

nımlamamız gerekmektedir. Rusya 
Federasyonu ise öncü emperyalist 
güçlerin baskısından kurtulmak için 
emperyalizm karşıtı stratejiler izle-

yen kapitalist bir devlettir.



q Mehmet DEMİR

Newroz ile birlikte hızlanan birlik çağrıları 
tam karşılığını bulamadı. Kürt siyasi hareket-
lerinin birlik konusunda neleri yapmaları ge-
rektiğini dile getirmeyen çevre kalmadı gibi. 
Buna rağmen atılan adımların geneli kapsama-
masının nedenlerini nasıl izah etmek gereki-
yor. İyi niyetli girişimlerden sonuç almak için 
daha çok adımların atılması kaçınılmaz gibi 
görünüyor. Karşılıklı suçlamalar ile fazla bir 
sonuç alınamayacağı açıktır. Kürtlerin birçok 
konuda farklı yaklaşımları olsa da, buradan 
birleşmeyi çıkaracak tomurcukların filizlen-
mesini sağlamalıdırlar. Birleşme için sağlıklı 
bir ortamı yaratmaları ve birbirleriyle samimi 
yaklaşım içerisinde olmalıdırlar. Aslında birlik 
için çalışmak ve buna katkıda bulunmak her 
Kürt yurtseveri için bir zorunluluk halini almış 
durumdadır. Bölgemiz genelinde gelişmeler 
Kürtlerin birliğini zorunlu kılmaktadır. Yüzyı-
lın kazanılması bu birlikte yatmaktadır. Kürt-
ler her dört parçada da örgütlenmelerini bölge 
genelini etkileyecek bir şekilde geliştirmek 
zorundadırlar. Kürtler, bölge halklarıyla ortak 
bir mücadele etrafında bir araya geldikçe hem 
birlikleri güçlenecek ve hem de özgürlüklerine 
giden yol açılacaktır. Her zaman dile getirildiği 
gibi bölge halklarından kopuk bir özgürlüğün 
gerçekleşmesi zor görünmektedir. Esasında 
bölgenin sorunlarının çözümünde anahtar ro-
lünü oynamaları için de bölgede dayanışmanın 
geliştirilmesi gerekmektedir. Newroz ile bir-
likte dayanışma ruhu ve mücadele gücü yeni 
bir ivme kazandı. Yeni bir sürecin birlik etra-
fında geliştirilmesi gerekmektedir.

Arap Baharı ile demokrasi umutlarının 
yeşerdiği bölgemiz son 10 yılda bir savaş ve 
çatışma sarmalı içinde kaldı. Çatışmaların dış 
müdahalelerle birlikte emperyalistlerin ve ye-
rel gericiliğinin bölge üzerindeki egemenliğini 
pekiştirmeye kanalize edilmek istendiğini gör-
mekteyiz. Şimdiye kadar tam başarılı olama-
dıysalar, bunda Kürt Özgürlük Mücadelesinin 
önemli bir katkısı vardır. Halkların bu sürece 
müdahalesi çeşitli sebeplerden dolayı da olsa 
yeterli olmamıştır. Bölgenin böylesine bir ça-
tışma içerisinde daha uzun bir süre gitmeyece-
ği görülmeye başlandı. En azından halkların, 
bu oyunların daha fazla oynanmasına itirazları 
yükselmeye başladı. Bölge de şiddet tırmandı-
rılarak, içteki gelişmeler saptırılarak halkların 

gericiliğin kanalında tutulmak istenmesi, eskisi 
gibi yürütülememektedir. Bunu bölge gericileri 
ve emperyalistler de görmektedirler. Son aylar-
da çatışmalı alanlarda barış adımları atılmakta, 
yeniden görüşme trafiği hızlandırılmaktadır. 
Suriye’ye Arap Birliğinin kapısı açılmaktadır. 
Yemen’de Suudiler ile İran barış için karşılıklı 
adımlar atmaktadırlar. Suriye sorunun çözümü 
için Rusya, Suriye ve Türkiye’den oluşan üçlü 
masaya İran da dahil oldu. Dörtlü masa olarak 
bir araya gelen taraflar, kendi egemenliklerini 
uzatacak formüllerde anlaşmak için çabala-
maktadırlar. Kürtlerin ve Suriye halklarının 
kazanımlarının korunması bu masa ile garanti 
altına alınamayacağı, masadaki görüşmelerden 
yansıyan açıklamalardan görülebilmektedir. 
Masa etrafında hangi konularda uzlaşma sağ-
lanacağı ve Türk ordusunun Suriye’den ta-
mamen çıkması talebi karşılanacak mı sorusu 
cevabını ilerde bulacaktır.

Bölge ülkelerinin iç sorunlarını dışa taşır-
ma çabalarının da bir sonu olacaktı ve o da gö-
rülmeye başlandı. Özellikle de TC’nin “Beka 
Sorunu” diyerek Kürtlerin kazanımlarına karşı 
açtığı topyekün savaşın içeride eskisi gibi ta-
raftar bulması giderek azalmaktadır. Bunun 
için yeni taktikler denemektedirler. Sürekli 
bir dış düşman korkusu ile baskı altına alınan 
ve yoksulluğa mahkum edilen halkların da bir 
sözleri olacaktır. Bu durum Kürtler için yeni 
taktik adımların kapısını da aralamaktadır. Su-
riye ve Irak’ta farklılıklar gösterse de Kürtler 
açısından olumlu denilebilecek gelişmelerin 
kapısı biraz daha açılmaktadır. Başur ve Roja-
va, Kürtler için birlik olmanın yolunun açılaca-
ğı bir mücadele alanı da olabilir. Bu bakımdan 
YNK’nin ve Bafıl Talabani’nin çabaları kayda 
değer gelişmelerdir. Bu girişimlere karşı, TC 
ve İran tarafından Kürtler lehine yeni gelişme-
lere yol açmasını engellemek için karşı hamle-
ler yapıldığını görmekteyiz. Kürt siyasi güçle-
rinin bu saldırılar karşısında ne kadar direniş 
gösterip zorlukları aşacaklarını zaman göstere-
cektir. TC ve İran kendi egemenliklerinde çat-
laklar oluşturacak gelişmelere kapıyı tümden 
kapalı tutmaya çalışmaktadırlar. Kürtlerin bir-

liğini engellemek için de yeni oyunlar devreye 
koymakta gecikmemektedirler. Kürtler arasın-
da ulusal dayanışmanın gelişmesini sağlayan 
her olumlu adımın ardından yeni engellemeler 
devreye konulmaktadır. Bu yeni bir oyun gibi 
görülse de Osmanlının yıkılış döneminden bu 
yana Kürtlerin bir araya gelmeye çalıştıkları 
her girişimde devreye konulmuştur. Osman-
lının yıkılışı ve Cumhuriyetin kuruluşunda 
Kürtler “din kardeşliği” adıyla kandırılmışlar 
ve birlikte hareket etmeye ikna edilmişlerdir. 
Bunun karşılığında verilen sözler zamanı gel-
diğinde tutulmamış ve Kürtler yok sayılmış-
lardır. Bugün de benzer politikalar ile Kürtler 
yeniden yok sayılmaya çalışılmaktadır.

Bir araya gelmeyi başarmak
gerekiyor

Bu yok sayılmaya karşı Kürtlerin birliği 
önemlidir. Birinci Dünya Savaşı ve sonraki yıl-
larda Kürtler birlik olamadıkları için kaybet-
mek zorunda kalmışlardır. Başur Kürdistan’da 
TC’nin sürdürdüğü savaş, Kürtlerin birliğinin 
ne kadar önemli olduğuna dair başka bir ka-
nıttır. Yıllardır sürdürülen ve Başur’un işgaline 
yol açan savaş TC açısından başarısızlık hika-
yesidir. Kürt Özgürlük Mücadelesinin gücünü 
kıramamış ve işgalini her alanda geliştireme-
miştir. Kürtler arası bir savaşın, ‘Bıra Kuji-
nin’ fitilini her şeye rağmen ateşleyememiştir. 
KDP ile içerisine girdiği ilişki ağına YNK ve 
diğer Başurlu güçleri çekmeyi başaramamış-
tır. Başur Kürdistan’daki güçleri çeşitli baskı 
ve tehditler ile sindirme ve teslim alma poli-
tikası tutmamıştır. Bu duruma rağmen baskı-
ların azalmadan devam ettiğini görmekteyiz. 
YNK’nin, Bafıl Talabani’nin Rojava ile geliş-
tirmek istediği ilişkiler TC’nin yeni saldırıları 
ile engellenmek istenmektedir. Süleymaniye 
havalimanından uçuşlara Türkiye hava saha-
sının kapatılması bunun canlı bir örneğidir. 
Süleymaniye’ye yönelik SİHA saldırılarının 
artırılması, YNK heyetinin Ankara’da MİT 
ile görüşmesi bu baskı altına alma politikası-
nın dışa yansıyan yüzüdür. KDP’nin direnişçi 
çizgisinden koparılarak ekonomik ve siyasi 

baskılar ile TC’nin dümen suyunda tutulmak 
istendiği öteden beri bilinmektedir. Bu oyunla-
ra karşı KDP cephesinden boşa çıkarıcı adım-
ların yeterince atılmadığını görmekteyiz. Hatta 
bazı kesimlerin işbirliğini geliştirdiklerini ve 
Kürt Özgürlük Mücadelesine karşı düşmanlığa 
varan tavırlar içerisine girdiklerini yaşamak-
tayız. Bu tür gelişmeler birliğin önünde duran 
engellerden bazılarıdır. Oysa Kürt Özgürlük 
Hareketinin varlığı onların ayakta kalmaları 
için de bir güvencedir. Daha çok İran etkisi 
altında olan YNK de TC’nin baskıları ile bu 
dümen suyuna katılmak istenmektedir. Başur 
Kürtlerinin kendi aralarında siyasi birliğin sağ-
lam temellerde atılmayışı direniş hattının gü-
cünü zayıflatmaktadır. Bu bakımdan Başur için 
öngörülen ortak hükümet ve ordu konusunda 
siyasi güçler birlikte adım atmayı başarmalı-
dırlar. Ortak bir mücadele ekseni olmadan ne 
TC’nin ne de İran’ın baskıları geriletilemez. 
Irak ve Suriye’de Kürtler lehine değişen koşul-
lardan yararlanmakta mümkün olamaz.

YNK’nin ulusal birlik çıkışları ve attığı 
adımlar ve özellikle de Rojava ile kurduğu iliş-
kiler, Kürtlerin kazanımlarını güçlendirdikçe 
saldırıların olması da kaçınılmazdır. Bu saldı-
rıları göğüslemek ve birliğin güçlü temellere 
kavuşmasını sağlamak için söz konusu ülke-
lerde demokratik güçlerin seslerinin daha gür 
çıkması gerekmektedir. Demokrasi güçlerinin 
seslerinin gücü egemenlerin saldırılarının önü-
nü alabilecektir. Kürtlerin demokrasi güçleri 
ile ortak mücadele saflarında yer tutmaları bu 
bakımdan da önemlidir. Kürdistan’ın parça-
lanmışlığı ve egemen güçlerin emperyalistlere 
sırtlarını dayayarak geliştirdikleri oyunlar, bir 
araya gelmenin önüne aşılması gereken fazla-
dan engeller de çıkarmaktadır. Bu bakımdan 
her dört parçanın mücadelesi, egemen ülkele-
rin demokrasi güçleriyle de ortak bir payda da 
birleşebilmelidirler. Bu ülkelerdeki mücade-
leler öylesine iç içe geçmiş bir durumdadır ki 
birini çözmeden diğerlerini çözmek neredeyse 
imkansız denilebilecek bir durumdadır.

Seçime giderken

14 Mayıs seçimleri, AKP-MHP’de simge-
sini bulan faşist rejimin tarihin çöp tenekesi-
ne atılması ile kazanılırsa bölgenin de çehresi 
değişecektir. Mevcut karanlık yönetimin sade-
ce Kürtlere karşı olmadığı bölgede her ilerici 
çıkışın önünde bir set oluşturmak istediği bi-
linmektedir. Kötülüğü iyilik diye karanlığı da 
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Yüzyılı Kazanmak için 
Birkaç Adım Daha Atılmalı

Kürtlerin bu yüzyılı kazanmalarının yolu birlik 
olmaktan geçiyor. Birleşmeden dış saldırılara karşı 
kendilerini korumaları mümkün değildir. 



aydınlık olarak bizlere yutturmaya çalışmakta-
dırlar. Sadece Türkiye’de değil bölgede de her 
türlü gericiliğe sarılmakta ve Suriye’de görül-
düğü gibi DAİŞ ve onun gibi cihatçı çetelerle 
işbirliği yapmaktadırlar. Her alanda bir sınırsız 
sömürü ağı kurdukları 6 Şubat depremi sıra-
sında ve sonrasında yaşanan gelişmelerle de 
açığa çıktı.  Nasıl bir yalan düzeni kurdukları 
ve sömürü düzeninin devamı için neleri yapa-
cakları bir bir ortaya çıkmaya başladı. Sadece 
Kürtler değil, diğer halklarda baskılardan gide-
rek daha fazla etkilenmeye başladılar. Rejimin 
ayakta kalmak için toplumu nasıl bir cendereye 
koymak istediği bir kez daha ortaya çıktı. Ya-
lan başlıca silahları oldu. AKP, cumhuriyetin 
yeni yüzyılı diyerek karanlık sistemini ırkçı ve 
faşist güçlerle ortaklaşarak sürdürmeye çalış-
maktadır. Yeni yüzyıl olarak pazarlanan yalan 
üstüne kurulu sınırsız bir talan düzenidir.

Bu karanlık rejimin ne demek olduğunu 
Kürtler iyi bilmektedirler. Başur’da, Rojava’da 
ve Bakur’da insan onurunun zerresiyle bile 
bağdaşmayan uygulamalar altında kalarak ya-
şamışlardır ve halende yaşamaktadırlar. AKP-
MHP faşist rejiminin Hizbullah’ın ta kendisi 

olan Hüdapar ile seçim ittifakına girmesi, se-
çimlerden sonra bunlar hala başta kalırlarsa, 
Kürtleri nelerin beklediğini anlayabilmemize 
yardım etmektedir. Bu bakımdan Kürtler açı-
sından rejimin geriletilmesi ve demokrasi güç-
lerinin önünün açılabilmesi için bu seçimler 
önem taşımaktadır. Karanlığın önünün kapatıl-
ması ve Kuzey Kürdistan’da Hizbullah adına 
yeniden DAİŞ benzeri katliamların önünü kes-
mek için her Kürt kendisine düşen bir oyunu 
kullanmalıdır. Özgürlük yolunda bir oy varsa o 
da yerinde kullanılmalıdır. Bu bakımdan Yeşil 
Sol Parti’nin başarısı çok önem taşımaktadır. 
Diktatörlüğün kalıcılaşmasını bu seçimlerde 
Yeşil Sol oyların gücü önleyebilecektir. AKP-
MHP çetesi yeni oyunlar ile Kürtleri yine din 
kisvesi altında kandırabileceğini sanmaktadır. 
Bunların din adına ortaya koyduklarının bir 
adım ötesi, Hizbullah ve DAİŞ çeteleridir. Bu 
rejimin sürmesinden çıkarı olan bir azınlık 
dışında hiçbir Kürdün bu faşist çetelerden bir 
beklentisi yoktur. Kürtlerin onuru ile yaşama-
ları adına hangi değerleri varsa bunlar ayaklar 
altına almışlardır. Roboski’nin, Cizre bodrum-
larının katilleri yeni cinayetlere hazırlanırken 
Kürtler bunlara hayır cevabını vermelidirler. 

AKP’nin yüzyılı Kürtlerin
yüzyılının kaybı demektir

Mevcut rejimin Kürtlere karşı bir sami-
miyeti olmadığı etrafında topladığı çetelerden 
anlaşılmaktadır. Din maskesi ile Kürtleri yeni-
den kandırabileceklerini sanıyorlar. AKP’nin 
etrafında toplanan bu çevrelerin Kürt halkının 
çıkarını savunmak gibi dertleri yoktur. Bunlar 
yamalandıkları düzenin devamı için Kürtlerin 
adını zaman zaman dillerine dolamaktadırlar. 
Roboski ve sonrasındaki katliamların sorumlu-
ları ile el ele vermeleri bile bunların Kürtlerin 
hakları gibi bir dertlerinin olmadığını göster-
mektedir. AKP ne kadar demokrasi düşmanı, 
kadın karşıtı varsa onlarla bir araya gelerek 
gerçek yüzünü de açığa çıkarmıştır. Kurduğu 
baskı rejimini devam ettirmek için daha fazla 
gericiliğe ve baskıya sarılmaktadır. Etrafına 
topladığı Hizbullah’ın devamı ya da kendisi 
olan güçlerle de işbirliğine bu amaçla girmek-
tedir. 90’lı yılların karanlık ve çeteci rejimi 
yeniden açık bir şekilde devreye sokuldu. İş-
birliğini gizleme gereği bile duymamaktadır-
lar. Böylece yurtsever kesimlere korku salarak 
onları etkilemeye çalışmaktadırlar. Baskıların 

sonuç vermeyeceğini Kürtler Newroz’da bir 
kez daha gösterdiler. Bu çetelerin gerçek yüz-
lerinin açığı çıkarılması önemlidir.

Kürt ittifakının bu çeteci oluşum karşısın-
da durması her bakımdan önemlidir. Gönül 
isterdi ki diğer Kürt siyasi parti ve hareketleri 
de bu ittifakta yer almalıydılar. Bu dönem de 
bahanelerin ardına gizlenmek pek doğru bir 
yaklaşım değildir. AKP’nin Barzaniler eliyle 
Kürt ittifakını etkilemeye çalıştığı yapılan gö-
rüşmelerden dışarı sızdı. Bazı çevreler her ne 
kadar tersini iddia etseler de, var olan gelişme-
ler bunu göstermektedir. Bazı adımların atıl-
ması için henüz geç kalınmış değildir. Mevcut 
rejimin devamından hangi parçada olursa ol-
sun hiçbir Kürdün çıkarı yoktur. Bunun bilince 
çıkarılması yüzyılın kazanılması için de önem-
lidir. Bu şekilde sadece Roboski’nin değil Ef-
rin, Halepçe, Kamışlı, Urmiye ve daha birçok 
şehirde dökülen Kürt kanının sorumlularından 
da hesap sorulacaktır. Kürtlerin kendi barışı 
bölge barışına da büyük bir katkı sağlayacaktır. 
Kadınların “Jin, Jiyan, Azadi” direnişleri bütün 
toplumsal kesimlerde yankısını buldukça Kürt-
ler kazanmaya ve bölge halklarına kazandır-
maya devam edeceklerdir. n
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bundan sonra kitlesel olarak kutlan-
ması kararını almıştır.

1991’de 12 Eylül’den sonraki 
ilk 1 Mayıs kutlaması İzmir’de 
yapılmış, İstanbul’da yasaklara 
rağmen yapılan eylemlerde ise 
çok sayıda işçi yaralanmış ve 600 
kişi gözaltına alınmıştır. 1991 yılı 
Temmuz ayında ise kapatılmış olan 
DİSK yeniden faaliyete başlamıştır. 

1992’de İstanbul 
Gaziosmanpaşa’da ilk yasal miting 
düzenlenmiştir.

1993’de Türk-İş İstanbul’da 
Abide-i Hürriyet Meydanı’nda, 
DİSK ise Pendik’te ayrı ayrı toplan-
tılar düzenlemişlerdir.

1994’te, Türk-İş, Hak-İş, DİSK 
ve KESK 1 Mayıs’ı ilk kez, bir 
arada ve açık alanda kutlamışlardır. 
İstanbul, Ankara ve İzmir’de düzen-
lenen 1 Mayıs toplantıları polisin 
müdahalesiyle olaylı geçmiş, Sosyal 
Demokrat Halkçı Parti Milletvekili 
Salman Kaya da polis tarafından 
dövülmüştür.    

1996’da 1980 sonrasının en kit-
lesel 1 Mayıs mitingi gerçekleştiril-
miştir. Kutlamanın adresi Kadıköy 
olmuş, çıkan olaylarda pek çok işye-
ri tahrip edilmiş ve yine açılan ateş 

sonrası Hasan 
Albayrak, Dur-
sun Odabaş, 
Yalçın Levent 
adlarındaki üç 
yurttaş yaşamı-
nı yitirmiştir.

Bu tarihten 
sonra yaşa-
nanlar ise tarih 
olmayacak 
kadar taze ve 
hafızalardadır.

Ancak 
toplumda yara-
tılmak istenen 
genel algı, 1 
Mayıs’ın ‘olay 
çıkacak bir korku günü’ olarak 
hatırlanmasıdır ve bunun için her 
şey yapılmıştır. Mevcut hükümet-
ler Taksim Meydanı’nı işçilere ve 
1 Mayıs kutlamalarına açmamak 
konusunda zalimane bir mücade-
le vermişlerdir. Her yıl 1 Mayıs 
günü öncesi büyük bir gerginlik 
yaratılmış, işçilerin, sendikacıların 
ve onlara destek veren öğrenci ve 
aydınların, demokratik örgütlerin 
ve siyasi partilerin üzerinde terör 
estirilmiştir.

Yine 2007’de İbrahim Sevindik 
adındaki yurttaş bu olaylarda haya-
tını kaybetmiştir.

2008 Nisan’ında, 1 Mayıs’ın 

‘Emek ve Dayanışma Günü’ olarak 
kutlanması resmen kabul edilmiştir.

2009 Nisan’ında ise, Türkiye 
Büyük Millet Meclisi, 1981’de 
MGK’nın iptal ettiği 1 Mayıs’ı tek-
rar resmi bayram günü ilan etmiştir.

2010 yılında 1 Mayıs, binlerce 
kişinin katılımıyla Taksim’de –olay-
sız ve korkusuz– kutlanmıştır.

1923 yılı başında, İzmir’de 
toplanan İktisat Kongresi’nde İşçi 
Grubu’nun önerisi ile 1 Mayıs 
gününün ‘Türkiye İşçileri Bayramı’ 
olarak kanunlaştırılması talebinin 
hayata geçmesi için ise, tam 85 yıl 

durmaksızın 
mücadele etmek 
gerekmiştir.

Türkiye’nin 
son yüz yıllık 
demokrasi mü-
cadelesine; yaşa-
nan, yasaklanan, 
gerçekleşen ve 
gerçekleşemeyen 
bu 1 Mayıs’ların 
tarihi üzerinden 
de bakılabilir.

Çünkü 
başlangıcından 
bugüne tüm 1 
Mayıs’lar, ‘8 sa-

atlik işgünü’nün 
çok üzerinde bir işlev yüklenerek 
demokrasi mücadelesinin taşıyıcı 
unsurlarından olmuştur. 

1900’lerin başlarında Rum, 
Ermeni ve Türk sosyalistlerinin 
başlattığı 1 Mayıs’ı kitlesel kutlama 
geleneği, bugün; büyük mücadele-
lerden sonra Türkiye işçi sınıfı ve 
dostları tarafından yeni şiarlar ve 
eylem biçimleriyle zenginleştirile-
rek sürdürülmektedir.

1922’de yayımlanan Kurtuluş 
Yolu adlı dergide “Türkiye İçin 
Enternasyonal Marşı” başlığıyla 
bir metin yayımlanmıştır. 

O günlerin Enternasyonal 
Marşı’nı, başlangıcından günümü-
ze; 1 Mayıs için mücadele eden, 
her milliyetten, her inançtan, her 
cinsten, her yaştan, isimli isim-
siz milyonlarca emekçiyi anarak 
bitirelim. n

Türkiye İçin Enternasyonal  
        Marşı

Uyan mihnetle çalışan yoksul  
  hemşeri!

İnkılâba gir de ol dünyanın hür  
  rençperi!

Yeri göğü titretip demir döven  
  işçiler!

Kayaları inletip saban süren  
  çiftçiler!

Anadolu Şuralar Hükümeti var  
  olsun.

İşçilerin emeği üzerlerine yâr  
  olsun.

Asrımızda dikilen beynelmilel  
  çerağın,

Semalarda yükselsin güneş gibi  
  parlasın. (*)

(*) Kaynak:

Hamit Erdem, Emek Tarihi Yazıları, 
Sel Yayıncılık, İstanbul 2020, sf. 167-179 

Gelenekten Geleceğe1 Mayıs
* Baştarafı 15. sayfada    

DİSK’in iki “1 MAYIS” afişi...



q Cemil AKSU

14 Mayıs seçimlerinde resmi verilere 
göre, yaklaşık 65 milyon seçmen oy kul-
lanacak. Ve bu seçmenlerin 4 milyon 904 
bin 672’si ise ilk kez oy kullanacak genç-
lerden oluşuyor. 18-27 yaş aralığındaki 
seçmen sayısı 13 milyon civarında. Med-
yada popülerleştirilerek X, Y, Z kuşakları 
diye kategorize edilmeye çalışan gençle-
rin seçimlerde nasıl bir “seçmen davra-
nışı” göstereceği, elbette partilerin seçim 
stratejilerinin temel konusu. Bu konuda 
birçok araştırma yaparak, genç seçmenle-
rin ilgisini çekecek vaatler geliştirilmeye 
çalışılıyor. 

Yapılan bir araştırmaya göre, Türki-
ye’de yaşayan gençlerin yüzde 48’i Tür-
kiye’yi az gelişmiş ya da gelişmemiş bir 
ülke olarak görüyor. Gençlerin yüzde 
82’si gelir dağılımının eşit olmadığını 
düşünüyor. Yüzde 64’ü işe alımlarda liya-
katin esas alınmadığını düşünüyor. Yüzde 
82’si herhangi bir STK üyesi değil, yüzde 
56’sı politikacılara güvenmiyor.

Bu veriler toplumun diğer kesimle-
rinin eğilimleriyle benzerlik gösteriyor. 
Dolayısıyla bu verilerin gençliğin eleşti-
rilerini ve beklentilerini tam olarak yan-
sıttığı düşünülmemelidir. Anketlerden çok 
sosyolojik çalışmalara daha fazla dikkat 
kesilmek gerekiyor. Bu noktada öncelikle, 
öncesi bir tarafa son 20-30 yılımızda han-
gi normların toplumsal ilişkilerde hâkim 
olduğuna bakmak gerekir. Ve toplum her 
zaman farklı stratejilerinin birbiri üzeri-
ne etkide bulunduğu bir siyasal mücade-
le alanı olduğuna göre, bu mücadeledeki 
farklı aktörlerin ne kadar güçlü, etkili ol-
duklarına bakmak gerekir.

Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de 
topluma hakim olan normlar, ekonomiden 
eğitime, “insan kaynakları”na kadar sira-
yet eden neoliberal normlardır. Neoliberal 
normlar kısa vadelilik, anı yaşa, projeci-
lik, süreksizlik, parçalılık, gevşek bağlar, 
rekabetçilik, bireycilik, belirsizlik ve ge-
leceksizlik olarak sıralanabilir. Gençlerin 
büyük kısmının okulda, diğer kısmının 
işçi ve işsiz olarak yaşadığına göre, bu 
neoliberal normların onların da bugüne ve 

geleceğe dair algı ve düşüncelerini etkile-
yen temel faktörler olarak görmeliyiz. 

Özellikle lise ve üniversite gençliği 
açısından eğitimin işlevi, içeriği bu açıdan 
çok önemli olduğunu biliyoruz. Eğitim, 
toplumda iyi bir iş sahibi olmak, sınıfsal 
olarak durumunu değiştirmek açısından 
hem ideolojik, hem yönetim tekniği hem 
de somut bir işlev görüyor. İşçi sınıfı ve 
emekçiler açısından çocuğunun eğitim 
sayesinde gelir düzeyi yüksek bir işe ka-
vuşması en temel yatırımdır. Neoliberal 
eğitim politikası da, eğitimi bir kamusal 
hak olmaktan çıkararak, rekabet normu-
nun gereği olarak piyasalaştırmıştır. Zen-
gin olmak, daha iyi koşullarda yaşamak 
için aile ve/ya kişi kendine “yatırım” ya-
tırım yapmalıdır, eğitim bir hak değil, bir 
yatırım aracıdır. Neoliberal yönetimin bir 
ilkesi olarak geliştirilen Kamu-Özel İşbir-
liği hukuku/normu okullarında da “şirket-
okul işbirliği” şeklinde üretilmiştir. “Kişi-
sel gelişim” diye bir piyasa yaratılmıştır. 
Okulların sosyal bilimler alanları gelecek 
vaat etmeyen bölümler olarak içi boşaltı-
lırken teknik bölümler, mühendislikler vb. 
üniversitenin tamamı haline getirilmeye 
çalışıldı.

Eğitimin, bu genel durumuna rağ-
men, Türkiye’de işlevini de oynayama-
dığı açıktır. Eğitimin bilimsel, laik ve 
demokratik bir nitelik taşımaması, sürekli 
yap-boz tahtası olması bir yana, özellikle 
2016’da AKP ile eğitim alanında büyük 
bir kadrolaşma ve hakimiyete sahip olan 
Fethullah Gülen Cemaati arasındaki ça-
tışma sonrasında oluşan durum, eğitimin 
sürdürülemez hale getirmiştir. Çalınan 
sorular, iptal edilen sınavlar, cemaatlerce 
basılan kitapların yarattığı güvensizlik, 
KHK’larla binlerce öğretmen ve öğretim 
görevlisinin işten atılması, pandemi ve en 
sonda depremde olduğu gibi herhangi bir 
toplumsal çalkantı anlarında eğitimin tatil 
edilmesine kadar bir sürü sorun eğitim sis-
temini düzen için bile işlemez hale getirdi. 
Fırsatı yakalayanın yurtdışına gitmesi ya 
da gitmek için fırsat kollaması bu açıdan 
gayet normal.

İktidarın “her okul bitirene iş bulmak 
zorunda değiliz” söylemi de tam bir neo-
liberal normu ifade ediyor. AKP iktidarı, 

kamu ve özel sektörde iş bulma mekaniz-
masını kendi parti büroları üzerinden, ta-
rikatlar ve başkaca örgütlenmeler üzerin-
den toplumu örgütlemek için kullanmada 
büyük başarı elde etti. Yandaşı olmayan 
kurumlar üzerinde hatta Avrupa Birliği 
fonları ile çalışan “sivil toplum örgütleri” 
alanında bile bütün mali kaynakları de-
netlemek ve kendine yandaş üretmek için 
baskı yaptı.

“Çalıyorlar ama çalışıyorlar” onayla-
masında da görüleceği gibi AKP’nin başa-
rısının temelinde neoliberal normları top-
lumun sağduyusu ile birleştirerek kabul 
ettirmesinde yatıyor. AKP sadece kendisi 
çalmadı, herkese kamu kaynaklarını çal-
mayı öğretti, teşvik etti. KOSGEB, Bölge-
sel Kalkınma Ajansları, ucuz krediler vb. 
yoluyla herkesin girişimci olmasını teşvik 
etti. Ve bunda da başarılı oldu.

Türkiye’nin içinde debelendiği ekono-
mik ve siyasi koşulların bir avuç iktidar 
hanedanının ve burjuvazinin dışındaki hiç 
kimseye gün yüz göstermediği ve gelecek 
vaat etmediği açık. Gençler bakımından 
da en güzel yıllarının içi boşaltılmış, bir 
o kadar da hiçbir gelecek vaat etmeyen 

eğitim kurumlarında yarış içinde geçiyor 
olması, büyük bir depresyon üretiyor. 
Herkes gibi gençler de bütün umutlarını, 
arzularını geleceğe erteliyor. Ama gelecek 
de, en azından yakın geleceğin de onla-
ra hiçbir şey vaat etmediğini görüyorlar. 
Hem ekonomik olarak hem de siyasi ola-
rak Türkiye’nin öyle birkaç yılda düze 
çıkmayacağının farkındalar. Ayrıca daha 
küresel konular olan iklim krizi gibi fak-
törler de var. 

Kuşkusuz bütün bunlar, ciddi birer mü-
cadele alanı... Gençlerin içine sokuldukla-
rı bu cendereye rağmen, sık sık okullarda, 
sokaklarda öfkelerini, taleplerini haykır-
dıklarını gördük. Kobane için dayanışma 
eylemleri yapan ve Suruç’ta IŞİD katlia-
mına maruz kalan gençler, ODTÜ’lülerin 
Ankara Büyükşehir Belediyesi başkanları 
Gökçek ve şimdi de Mansur Yavaş’ın yol 
projelerine karşı eylemleri, Boğaziçilile-
rin kayyum rektöre karşı eylemleri, “Ba-
rınamıyoruz” diyenler, okullardaki cinsel 
taciz ve şiddete karşı mücadele eden genç 
kadınlar, vb. Elbette Gezi’nin kahraman-
larının da gençler olduğunu ölümsüzle-
şenlerden biliyoruz. 

Bütün bu mücadelelerin en önemli bi-
leşeni Kürt gençlerinin mücadelesinden 
bahsetmek gerekir. Kürt özgürlük hareke-
tinin en dinamik kesimi olan Kürt genç-
lerinin Newrozlarda, HDP mitinglerinde 
ve gençlik meclisi çalışmalarında kendini 
gösteren kitleselliği sürekli polis terörü ile 
bastırılmaya çalışıldı, çalışılıyor. 

Bu direnç noktalarına karşın, gençle-
rin yaşadığı sorunları anlamada, onların 
öfkelerini, tepkilerini örgütlü bir mücade-
leye dönüştürmekte başarılı olunmadığı 
açık. Dönem dönem bazı gençlik grupla-
rında artışlar görülse de bunlar kısa süre-
de sönümlenmektedir. Gençlerin apolitik 
gibi görünmesi, neredeyse yarım asırdır 
siyasetin ve örgütün aşağılanmasının be-
yinlerde yarattığı iğfalin olduğu kadar 
mevcut politik yaklaşımlara, örgütlere 
karşı bir siyasal tutum olduğunun da al-
tını çizmek gerekir. Partilerin ve örgüt-
lerin, gençlerin umutsuzlukları, dertleri 
ile hemhal olmak, isyanlarını paylaşmak 
yerine siyasetin ağır konularında görevler 
üstlenmeleri bekliyor. Keskinleşen çeliş-

Gençlik ve Seçimler
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Partiler ve örgütler, genç-

lerin umutsuzlukları, dertleri 
ile hemhal olmak, isyanlarını 
paylaşmak yerine siyasetin 
ağır konularında görevler 
üstlenmelerini bekliyor. Kes-

kinleşen çelişkiler, sertleşen 
mücadele koşulları içinde 
“dost-düşman” ikilemine 
tabi kılınıyor. Bu kontrast 
içinde gençlerin genç olmaya 
imkânları ve zamanları kal-
mıyor. Örgütlenme, araç ve 
biçimlerde, söylemlerde deği-
şikliğe gitmek kadar değişim 
ve dönüşüm için zaman faktö-

rünü de hesaba katan strateji-
ler geliştirmek gerekiyor.



kiler, sertleşen mücadele koşulları içinde 
“dost-düşman” ikilemine tabi kılınıyor. 
Bu kontrast içinde gençlerin genç olmaya 
imkanları ve zamanları kalmıyor. Örgüt-
lenme araç ve biçimlerde, söylemlerde de-
ğişikliğe gitmek kadar değişim ve dönü-
şüm için zaman faktörünü de hesaba katan 
stratejiler geliştirmek gerekiyor.

14 Mayıs seçimlerinde ilk kez oy kul-
lanacak 4 milyon 904 bin 672 gençlerin 
kararlarının gerçekten de seçim sonucuna 
önemli bir rol oynayacağı kesin. Genç-
lerin özellikle üniversite ve işçi gençle-
rinin içinde bulundukları karamsar tab-
lonun onları otomatik olarak muhalefete 
yönlendireceğini düşünmek son derece 
spekülatif bir beklenti. Aksine gençlerin 
siyasete olan güvensizlikleri, yaşadıkları 
ekonomik vb. sorunlar onları kısa vadeli 
bireysel planlara yönlendiriyor. Örgütlü-
lük olmadan, kendiliğinden bu durumdan 
çıkış mümkün değil. 

İlk kez oy kullanacak seçmenlerin 
önemli bir oranı (bazı araştırmalarda 2 
milyondan fazla) Kürt gençleri. Türk ege-
menlerin karabasanı olan “kıvırcık saçlı, 
esmer” Kürt gençleri iktidarın da hede-
finde. Özel savaş teknikleri ile HDP’nin 
örgütlenmelerini dağıtmak için elinden 
geleni yapan iktidarın uyuşturucu başta 
olmak üzere her türlü çürütme aracının 
devreye sokularak Kürt gençlerini düşür-
mek için elinden geleni yaptığını biliyo-

ruz. Bütün bunlara rağmen eylemlerde ve 
Newrozlarda gençliğin mücadele azmini 
gördük, görüyoruz. 

Eğitimden etnik ve kültürel kimliğin-
den kaynaklanan farklı sorunlarla çoklu 
bir öznellik gösteren gençlerin siyasete 
olan ilgilerinin kuvvetlendirilmesi kolay 
bir mesele değil. Onlara sadece “gelecek” 
vaadinde bulunmak da etkisiz. Çünkü 
geleceğe gitmeden bugün gençliklerini 
yaşamalarını istiyorlar. Bilimsel, laik, 
demokratik eğitim hakkının güvenceye 
alınması, işsizlik, iletişim, seyahat gibi 
bazı temel ihtiyaçlarının ailelerine yük 
olmadan sağlayabilmeleri gibi beklentile-
rinin sahiplenilmesi onlar için çok önemli. 
Fakat bununla yetinmemek gerektiği de 
çok açık. Gençlere bedava internet kotala-
rı gibi vaatler onları sadece keyfine bakan 
sorumsuz ergenler muamelesi yapmak 
olur. Oysa asıl vaat, birey olarak güvende 
hissetmenin tek yolunun birtakım kolek-
tif faaliyetlerden ve aidiyetten geçtiğini 
göstermek. Özellikle deprem sonrasında, 
bireysel çabaların, niyetlerin ne kadar ac-
ziyet yarattığını hep birlikte deneyimle-
dik. Deprem karşısında bir kişi olarak ne 
yapabilirsin ki; dolabındaki eşyaları pay-
laşmak, koli taşımak vb. dışında. Ancak 
örgütlü olduğun zaman böylesi felaketler 
anında değerli bir çalışma içinde olabile-
ceğimizi hep birlikte gördük.

Gençlerin eğitim, sağlık, barınma, ile-
tişim hakları için mücadele ile “devrim 

hakkı” için mücadeleyi bir ve aynı anda 
yapmak gerekiyor. Bunlar arasında önce-
lik-sonralık ilişkisi kurmak yerine hepsi-
nin farklı araç ve biçimlerle örgütlenmek 
gerekiyor. Dünyadaki gençlik hareketle-
rindeki örgütsel çeşitliliğe rağmen bizde 
sadece parti ve örgütlerin gençlik kolları 
ile sınırlı bir alan var. Sorunların ağırlaş-
ması, krizin derinleşmesi ile örgütsel araç-
ların tek tipleşmesi arasındaki ilginç bir 
paralellik var. Gençlerin farklılaşan sorun 
ve taleplerini hiyerarşik olmayan biçimde 
ele almak, geleceğe ertelememek ve buna 
uygun çeşitlilikte araç ve biçimler geliştir-
mek gerekiyor. 

14 Mayıs seçimleri genel olarak “ta-
rihsel bir an” olarak ele alınıyor olsa da, 
öncesi, esnası ve sonrası biçiminde bir sü-
reç olarak düşünmek en doğrusu. Seçimle-
rin sonuçları ne olursa olsun önümüzdeki 
birkaç yılın da çalkantılı geçeceği kesin. 
Sistemin geleceğe ertelenen talepleri bu 
süreçte karşılama imkanının olmadığı 
açık. Cumhur İttifakı’nın zaten artık hiç-
bir vaadi yok. Ama Millet İttifakı’nın da 
bütün “hesap soracağız” “bahar gelecek” 
vaatlerinin aldatmacadan ibaret olduğu 
açık. Açık olan tek şey, seçimlerden sonra 
ekonomik “acı reçete”, burjuvazi içinde iç 
çatışmalar... 

Bütün bu çalkantılar içinde daha kötü 
bir duruma düşmemek için tek yol örgüt-
lü olmak. Bekleme koridorundan çıkmak, 
harekete geçmek.n
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Siz de il ve ilçelerinizde uygun gördüğünüz Ki-
tabevi ve Gazete Bayileri ile ilişki kurarak onların 
isim, adres ve telefon numaralarını Gazete Mer-
kezimize iletebilirsiniz.

İSTANBUL
Anadolu Yakası:

Kadıköy: Mephisto Kitabevi: Asım Gündüz Cad. No:23
Kadıköy:  Üç Deniz Kitabevi: Pavlonya Sok. No:10 Kadıköy
Kadıköy:  Yaykoop: Caferağa Mh. Tellalzade Sk. No:30
Avrupa Yakası:

Beyoğlu:  Mephisto Kitabevi: Kuloğlu Mh. İstiklal Cad.  
 No:125

Beşiktaş:  Mephisto Kitabevi Sinanpaşa Mh. Köyiçi Myd. 15

Beyoğlu:  Semerkant Kitabevi: Süslü Saksı   
 Sk. No:5 Tarlabaşı

Osmanbey:  Beyaz Adam Kitabevi: Halaskargazi  Cd. 17/A
Mecidiyeköy: Karaduman Gazete Bayii:  
Eyüp:  Özgür Büfe: Karadolap Mah.   

 Veysel Karani Cd. No: 16/A
Sefaköy:  Boran Kırtasiye: Halkalı Cd. Kocabıyık Sk. No:3/A. 

ANKARA
Kızılay:  Doruk Kitabevi: M.paşa Cd. 28/A
Kızılay:  Tayfa KitapKafe: Meşrutiyet Mah.   

 Selanik Cad. 82/32
Kızılay:  Turhan Kitabevi: Yüksel Cd. No: 8

İZMİR
Alsancak:  Yakın Kitabevi: Kıbrıs Şehitleri Cd.   

 No:104/A
Buca:  Emek Kitabevi: Vali Rahmi Bey,   

 Uğur Mumcu Cd. No:2, 

ANTALYA
Merkez:  Kitapkurdu Sahaf: Elmalı Mh. 25.   

 Sk. No:5/A M.paşa

TRABZON 
Merkez:  RA Kitabevi: Uzun Sk. Saray   

 Çarşısı No:60 Trabzon
RİZE
Fındıklı:  Arkadaş Kitap-Kırtasiye: Cumhuriyet Cd. N: 50/B

MARDİN
Kızıltepe:  Aldemir Basım Dağıtım: Orduevi   

 Karşısı No:6 D:6

DİYARBAKIR
Yenişehir:  Vilaf Kitabevi: Koop. Mh. Akkoyunlu 4 Sk.  

 Mekan Apt No:11/B  
Yenişehir:  Özde Büfe: Ofis Ekinciler Cad.   

 Devran Apt Altı
EDİRNE
Merkez:  Bellek Kitabevi: Sabuni Mh. M.   

 Günel İş Mrk.D:Z-08, Balıkpazarı

ESKİŞEHİR
Odunpazarı:  İnsancıl Kitabevi: İstiklal Mh.   

 Yeşiltepe Sk. 24/A, 
HATAY
Merkez:  Yeni Dünya Tanıtım: Cumhuriyet Mh. Gündüz Cd.  

 Kentarma Sk./Antakya
BANDIRMA
 Ozan Sanat Evi, İhsaniye Mh. İstiklal Cd. 44. Sk.  

 No:51/B

 Serüven Kitabevi, Günaydın Mh. Eski İtfaiye Cd.    
AYDIN
Didim:  Emek Büfe: Mavi Şehir Belediye   

 Halk Pazarı, Didim
MALATYA
Merkez:  Fidan Kitabevi: Kiğılı Cami, No:1

SAMSUN
İlkadım:  Penguen Kitabevi: Çiftlik Mh.   

 Ümraniye Sk. No:27/A
ŞIRNAK
Merkez:  Kelepir Kitabevi: Sökmenler Plaza, 
 Zemin Kat, No:4

KARAMAN
Merkez:  Danış Kitabevi:  Külhan Mah.   

 2.İstasyon Cad No:5
KIRŞEHİR
Merkez:  Gül Kitabevi:  Ahi Evren Mh. 735. Sk. No: 10

MANİSA
Akhisar:  Kültür Kitabevi:  Tahir Ün Cad. No:150 / A

ÇANAKKALE
 Gölge Kitabevi: Kemalpaşa MH. Tarla Sk.   

 No:30/32 A Merkez- Çanakkale 

Politika  Gazetesi’ni 
bulabileceğiniz adresler

Neden böyle yapıyoruz? Cumhurbaşkan-
lığı seçiminde “boykot” öneren “keskin 
sirke”lerimize aldırmamayı öneriyorum. 
Çünkü cumhurbaşkanlığı seçimi ile “Tek 
adamı” değiştirmemiz gerekiyor. Parla-
mentoda da Anayasa’yı değiştirecek ço-
ğunluğa kavuşacak düzeyde bir muhalefet 
yaratılması gerekiyor ki, “sistemi” değişti-
rebilelim. Çünkü, Anayasa m. 175/1’e göre, 
“Anayasanın değiştirilmesi Türkiye Büyük 
Millet Meclisi üye tamsayısının en az üçte 
biri tarafından yazıyla teklif edilebilir. Ana-

yasanın değiştirilmesi hakkındaki teklifler 
Genel Kurulda iki defa görüşülür. Değiş-

tirme teklifinin kabulü Meclisin üye tamsa-

yısının beşte üç çoğunluğunun gizli oyuyla 
mümkündür.”    

Neden ittifak partisinin merkez partisi 
konumunda olan, yani diğer bileşen partile-
ri de bünyesinde meclise taşıyacak olan par-
tiye oy vermeliyiz? Örneğin neden Emek ve 
Özgürlük İttifakı bileşeni partilerden Yeşil 

Sol Parti’ye oy vermeliyiz, sorusunun ya-
nıtı, Milletvekili Seçimi Kanunu m. 33 ve 
34’de gizlidir.

O nedenle, Emek ve Özgürlük İttifakı 
ortaklığı ülke genelinde aşması gereken 
%7 oy oranına bir şekilde ulaşabilecektir. 
İttifaka verilen oylar, ülke barajında ortak 
değerlendirilebiliyor. Ama milletvekili çı-
karılması konusunda ise, o seçim çevresin-
de seçime katılmış bütün partiler arasında 
değerlendirme ve dağılım yapıldığı için, her 
bir parti kendi aldığı oy oranında milletve-
kili çıkarabiliyor. 

Siyasi Partiler Kanunu ek 1. maddeye 
göre ise, ülke genelinde %3 oranında oy 
almış olan siyasi partilere, Hazine yardımı 
yapılıyor. İşte bu hazine yardımından ya-
rarlanmak amacıyla TİP, kendi logosu ile 
seçimlere katılmayı tercih ediyor. TİP’in 
başkaca gerekçeleri de var ama ana unsur, 
hazine yardımından yararlanmak olarak 
öne çıkıyor. Bu konuda haklı olabilir, şim-
diye kadar takınılan tutum ve davranışlar 
yeniden gözden geçirilebilir. Örneğin ne-

den bazı milletvekilleri için 2 dönem kuralı 
uygulanıp, bazı milletvekilleri için bu kural 
esnetiliyor, bunlar da konuşulabilir ama, 14 
Mayıs’ta oylarımızı bir araya toplamak ve 1 
tanesinin dahi boşa gitmesini önlemek için, 
ittifakın merkez partisinde bir araya gelmek 
durumundayız. 

Yapılan onca tartışmaya rağmen, Emek 
ve Özgürlük İttifakı iki parti logosuyla se-
çimlere katılma kararı aldı. İttifakın merkez 
partisi, yani diğer bileşenleri bünyesinde 
taşıyan parti ise Yeşil Sol Parti. O halde 
parlamento seçimlerinde de oylarımızı Ye-
şil Sol Partiye vermemiz gerektiği sonucu 
ortaya çıkıyor. 15 Mayıs’ta çayları yeniden 
koyuyoruz ve birbirimizi düşmanlaştırma-
dan bunları yeniden tartışıyoruz! n

Dipnot:
[1] https://www.ihd.org.tr/basorunu-ve-kesel-

tutumlar/
[2] https://tr.wikipedia.org/wiki/Prekarya
[2] https://yesilgunebakan.net/makale/15-mayisda-

caylari-koyuyoruz

Nasıl Bir Tutum Almalı?
* Baştarafı 17. sayfada    



İşçiler, emekçiler, yoksul halklarımız!

Bu yıl 1 Mayıs Birlik Mücadele ve Dayanışma 
Günü’nü olağanüstü koşullarda karşılıyoruz. Şubat 
ayında yaşadığımız ağır depremin düzenin yapısal 
sorunları ve uygulamaları nedeniyle oluşan ağır ve 
onarılmaz etkileri, ülkemizi özellikle işçi sınıfı, emek-
çiler ve yoksul halklarımızı kasıp kavuran derin eko-
nomik kriz, işçi sınıfına yönelik baskılar, Kürt halkına 
karşı yürütülen kirli savaş ve tüm bu olumsuzlukların 
hesabını soracağımız yaklaşan 14 Mayıs seçimleri, 1 
Mayıs’ın bu yıl ki içeriğini belirliyor.

Günlerce enkaz altında ezilerek, açlıktan ve so-
ğuktan can veren onbinlerce insanımız bizlere çok net bir 
ders verdi. İnsanlık düşmanı, barbar kapitalizm ve onun 
siyasi temsilcileri yarattıkları enkazın ve neden oldukları 
acı ölümlerin hesabını muhakkak vermek durumundalar. 
Bunun için önce Tayyip Erdoğan Cumhurbaşkanlığı maka-
mından indirilmeli, Meclis’e bu gidişatı değiştirecek kadar 
vekil seçebilmeli ve suçlulardan hukuki olarak hesap sor-
manın koşullarını yaratmalıyız. Erdoğan ve iktidarı ağır bir 
yenilgiye uğratılmak zorundadır. Emek ve özgürlük güçleri 
tüm bu acılara neden olan sömürü düzeninin tek çözüm 
yerinin Meclis olmadığını, sömürü düzenine kökünden 
son vermek ve yeniden bir devrimci kuruluşa gidilmesi 
gerektiğinin bilincindeler. Ancak bu ikili seçim sahadaki 
muhalefet gücünün Meclis’e yansıması açısından bir işaret 
olacak ve seçimlerden sonra devrimci demokratik bir süre-
cin gelişmesinin yolunu açacaktır. 

İşçi sınıfımız, emekçiler, işsizler, emekliler, kısacası ezi-
len yoksul halklarımız ekonomik krizin bedelini çok ağır 
ödemekteler. Açlık sınırında maaşlar ve hane başı gelirler-
le yaşam savaşı veriyorlar. Bu kadar ağır bir sömürü ve zu-
lüm karşısında sendikaların, demokratik örgütlerin, yasal 
muhalefet partilerinin, sosyalist güçlerin tepkileri yetersiz 
kalmaktadır. 12 Eylül 1980 faşist diktatörlüğü döneminde 
etkisiz hale getirilen sendikalar ve demokratik örgütlen-
meler yasaların da getirdiği kısıtlamalar ile henüz bellerini 
doğrultamadılar. Bu engelleri aşmanın zamanı artık gelmiş 
ve geçmiştir. İşçi sınıfı duruma el koymak durumundadır. 
Bunun koşulları olgunlaşmaktadır. Bıçak kemiğe dayandı-
ğı zaman canı yanan insanların hiçbir şey yokmuş, her şey 
yolundaymış gibi davranmaları beklenemez. Faşist rejimin 
halkın dini ve milli hassasiyetlerini istismar ederek sınıfsal 
çelişkileri bastırmaya çalışmasının bundan sonra etkisi 
azalacaktır. Halklarımız açlık sınırının altında yaşamaya sa-

vaşı verirken kapitalistlerin, onların siyasal temsilcilerinin 
ve Saray’dakilerin israfı halklarımızın nezdinde gizlenemez 
duruma gelmiştir. 

Kürdistan’daki devrimci yükseliş etkisini göstermeye 
başlamıştır. Geçtiğimiz 6 yıllık süreç içinde Kürt illerinde 
Belediyelere atanan kayyumlar ve halkın seçtikleri vekil-
lerin dokunulmazlıklarının kaldırılması karşısında gerekli 
tepki oluşmamıştı. Ancak girilen seçim sürecinde halkın 
ayağa kalkmış olması bu sürecin başlayacağına işaret et-
mektedir. Kürdistan’daki devrimci yükseliş ekonomik krizin 
ağır sonuçları ile karşı karşıya kalan batı metropollerindeki 
halkın hareketlenmesini ve haklarını daha aktif savunacak-
larına işaret etmektedir. 

Ekonomik krizin bir nedeni kapitalist ekonomik siste-
min kendisi ise, diğer bir nedeni yine kapitalist sistemin 
ve Türk tekelci sermayesinin milliyetçi, ırkçı niteliğinden 
kaynaklı Kürt halkını yok sayma nedenidir. Kürt halkına ve 
özgürlük güçlerine karşı kırk yılı aşkındır sürdürülen savaş 
ülkenin tüm ekonomik kaynaklarını harcamaktadır. Sava-
şın son bulması, Kürt halkının anayasal düzeyde eşit siya-
sal ve kültürel haklara sahip olması aynı zamanda savaşa 
ayrılan kaynakların işçi sınıfının ve halkların çıkarlarına 
kullanılmasını sağlayacaktır. Demokratikleşme sürecinin 
yolunu açacaktır. Dolayısıyla Kürt ulusal sorununun çözü-
mü ile ülkenin demokratikleşmesi arasında doğrudan bir 
ilişki vardır. Bu nedenle ülkede çok geniş toplumsal kesim-
leri kapsayacak bir barış hareketinin geliştirilmesi yaşam-
sal önemdedir. Bunun sonucu olarak Türkiye işçi sınıfının 
devrimci hareketi ile Kürt özgürlük hareketinin birleşik 
mücadelesi sorunların çözümünde tutulacak ana halkadır. 

TC Devleti ülkede egemenliğini 100 yıldır tekçi ve in-
karcı anlayışa dayandırarak sürdürmüştür. Bir yandan işçi 
sınıfı ve tüm emekçiler üzerinde ağır sömürü, diğer yan-

dan Kürt halkının ve Müslüman Sunni-Hanefi inancı 
dışında tüm din ve mezheplerin inkarı, Alevi toplu-
munun dışlanması, dayandıkları ana temeller olmuş-
tur. Tüm bu alanlarda örgütlenmenin yasaklanması, 
kısıtlanması ve uygulanan baskılar belirleyicidir. Bu 
engel aşılmalıdır. Bunun koşulları olgunlaşmaktadır. 
TC Devletinin bu anlayış ve uygulamalarına son ver-
mek doğal olarak tüm bu güçlerin örgütlü birleşik 
mücadelesi ile sağlanacaktır. 

AKP-MHP faşist rejimi her yöntemi deneyerek ön-
lem almaya çalışmaktadır. Birincisi, bu bilinçlenme-
nin kendi iktidarının sonunu getireceğini görmekte, 
türlü yalanlarla sonuçları kendi lehine çevirmeye 

çalışmaktadır. İkincisi, kaybedeceği seçimlerin sonucun-
da kendisinden hesap sorulacağını bildiğinden seçimleri 
her tür hile ile almaya çalışacak, aldığı koşullarda da halkın 
devrimci tepkisini engellemek için bugünden önlemler 
almaya yönelmiştir. Ancak bu nafiledir. AKP-MHP faşist re-
jimi ağır bir yenilgi ile karşılaşacaktır. 

Türkiye halklarının işçi sınıfı 1 Mayıs 2023’e bu koşul-
larda hazırlanıyor. 1 Mayıs’ın seçim sürecinde önemsizleş-
mesini engellemeliyiz. Tam tersine 1 Mayıs eylemleri ve 
mitingleri seçim kampanyasında emek ve özgürlük güçle-
rinin güçlü bir çıkışı niteliğinde gerçekleşmelidir. 

1 Mayıs’ta alanlarda, semtlerde ve fabrikalarda kapita-
list sömürüye karşı en güçlü çıkış dosta düşmana göster-
meliyiz. 

Emek ve Özgürlük Cephesi’nin adaylarını, ortak liste-
miz Yeşil ve Sol listesi adaylarını Meclise en güçlü şekilde 
taşıyalım. En az 100 halkın vekili ile Meclis’te ağırlığımızı 
koyalım.

•	 Kahrolsun	AKP-MHP	faşist	diktatörlüğü!
•	 Yaşasın	1	Mayıs!
•	 Yaşasın	Proletarya	Enternasyonalizmi!
•	 Yaşasın	Türk	ve	Kürt	halklarının	örgütlü	birleşik	

mücadelesi!

•	 Savaşsız	ve	Sömürüsüz	bir	Türkiye	ve	Dünya	için	
mücadeleyi güçlendir!

•	 Yaşasın	Sosyalizm!
•	 Yaşasın	Türkiye	Komünist	Partisi! n

Türkiye Komünist Partisi
Merkez Komitesi

15 Nisan 2023
(www.tkp-online.org   sitesinden alınmıştır)
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SAVAŞSIZ VE SÖMÜRÜSÜZ BİR DÜNYA İÇİN

On beş günlük süreli yayın

1 Mayıs Alanlarından 
Seçimlere Kararlı Mesaj Verelim

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi’nin 1 Mayıs Çağrısı:


